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बिचल्लीमा 
नयाँशक्तिका 


कृस्त तलब 
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ब, सुस्त परिणाम 


बुद्धधचत-व्याख्याता 


मन्दिरमा मनोमानी 
टिस्टुङ देउराली : विवेक पौडेल 
यसरी इसाईकरण 


रिणाम 


४ 
२३ 


विय दु 


जहाँ नियति दोहरिरहन्छ 


रात्रिजीवनको रौनक 


स्थायी स्तम्भ »» 


पाठकको पत्र (६), सोझै (९), परिहास (१०), 
झटारो (११), स्मरण (१३), पुस्तक (४६), 
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कपी डेस्क : ईश्वरी ज्ञवाली, तस्बिर : रवि 
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दुर्नाम-निर्देशक 


नेपाल आयल निगमका कार्यकारी निर्देशक गोपालबहादुर खडका काण्डकारी निर्देशक 
सिवाय केही होइनन्‌ (घोटाला-निर्देशक, ४ भदौ) । उनले मच्चाएका प्रत्येक काण्डले त्यही 
कुरा पुष्टि गर्छन्‌ । आयल निगमभित्रको बेथिति र अनियमितताको पर्खाल ज्यादै अग्लो 
रहेछ । तर, उनलाई मात्र दोष दिनुभन्दा त्यस्ता प्रशासकलाई कानुनी कठघरामा उभ्याउन 
नसक्नुमा कतै हाम्रै कानुनमा छिद्र पो छन्‌ कि ! यसतर्फ सचेत हुनुपज्यो । 
७ सन्ध्या अधिकारी 
चाबहिल, काठमाडौँ 


- शक्तिमा पुगेका 

शासकहरूले बेइमानी 
। गर्नुबाहेक के नै जानेका 
छन्‌ र ? नेपाल आयल 
निगमका कार्यकारी 
निर्देशक त्यसका पछिल्लो 
उदाहरण मात्र हुन्‌ । 
उनका कर्तुतले एक दिन 
अवश्य पनि उनलाई 
पोल्नेछ । पाप धुरीबाट 
कराउँछ भन्छन्‌ । खड्का पनि ढिलोचाँडो कानुनको कठघरामा नउभिएर सुखै छैन । 

७ सिलन तामाङ 
जोरपाटी, काठमाडौँ 


राजपालाई कम नठानौँ विश्लेषणात्मक ढंगले प्रस्तुत गरिएको रहेछ । 


तर, राष्ट्रिय जनता पार्टी (राजपा) 


प्रदेश-२ मा हुन गइरहेको स्थानीय तह को उपस्थितिलाई भने कम आँकेजस्तो 
निर्वाचनसम्बन्धी सामग्री लाग्यो । प्रदेश-२ 
रोचक लाग्यो को निर्वाचनमा 
(भिडन्तको अहिलेको स्थितिमा 
केन्द्र, ४ भदौ) । सबैभन्दा ठूलो 
प्रदेश-२ मा प्रमुख र निर्णायक 
राजनीतिक । शक्ति भनेको 
दलहरूको राजपा नै हो। 
उपस्थिति, लिग कांग्रेस, एमाले 
उनीहरूको नाम डक र माओवादी 
अंकगणित बम 3442: 3 2444: -, | क्रमशः दोस्रो, 
र दाबीलाई 0000210101000000 ता तेस्रोर 


चौथो शक्ति हुन्‌ । संघीय समाजवादी 
फोरमसहितका मधेसकेन्द्रित अन्य दलको 
प्रभाव भने यस प्रदेशमा निकै कम छ। 
७ गणेश पण्डित 
चन्द्रनिगाहपुर, रौतहट 


लाजको पसारो 


त्रिभुवन विश्वविद्यालयका उपकुलपति 
नै बौद्धिक चोरीमा संलग्न भएको समाचार 
पढ्दा आङै सिरिङ्ग भयो (प्राज्ञिक पतनको 
नमुना, ४ भदौ) । मुलुककै सर्वाधिक ठूलो 
र पुरानो प्राज्ञिक निकायका नेतृत्वकर्ताले 
नै यस्तो हर्कत देखाएपछि अरूले के शिक्षा 
लिने ? भोलिको पुस्ताले के सिक्ने ? तसर्थ, 
यस्ता बौद्धिक चोरहरूलाई कठघरामा 
उभ्याउन ढिला गर्नु हुँदैन । यस्ता व्यक्तिलाई 
त जस्तोसुकै कारबाही गरे पनि कमै हुन्छ । 

७ आदर्श सिवाकोटी 

त्रिभुवन विश्वविद्यालय, कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


महानगरमा सानो 
चित्तका मेयर 


हामीले त भिजन र सोचसहितको 
युवानेता होइन, कुनै सरकारी कर्मचारीलाई 
पो महानगरको मेयरमा जिताएका रहेछौँ 
(जनप्रतिनिधिलाई काम अनुसारको 
माम", ४ भदौ) । महानगरका जनतालाई 


. विकराल समस्याले थिचिरहेका बेला मेयर 


६ छिराद्धा आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


सा'ब जनप्रतिनिधिलाई मोबाइल बाँड्ने, 
कर्मचारीको सेवा-सुविधा बढाउने कामप्रति 
दत्तचित्त भएको देख्दा लाजै लागेर आयो । 
जनताको निस्वार्थ सेवा गर्छु, देश र जनताको 
हितमा काम गर्छु भनेर जनताको घरदैलोमा 
हात जोड्दै भोट माग्दै हिँड्ने तर जनताले 
विश्वास गरेर जिताएपछि जनताको काम 
गर्नुभन्दा पहिला आफनै सेवा-सुविधाको 
जोहो गर्नतिर लाग्ने मेयरबाट हामीले के 
अपेक्षा गर्ने ? 
७ प्रदीप गुरुङ 
सोह्रखुट्टे, काठमाडौँ 


- महानगरपालिकाको मेयरजस्तो 
जनप्रतिनिधिले साढे तीन लाख जनताका 
लागि मात्रै काम गर्ने भनेर कसरी भन्न 
सकेको ? काठमाडौँ त महानगरभन्दा पहिले 
देशको राजधानी हो, ७५ जिल्लाका जनता 
राजधानीमा नगएर कहाँ जाने ? मेयरजस्तो 
जनप्रतिनिधिले संकूचित क्रा गर्न सुहाउँछ ? 

७ बलभद्र चौधरी 
कालीमाटी, काठमाडौँ 


- काठमाडौँ महानगरका मेयरले 
करोड रुपियाँका गाडी किनेर महानगर 
शयर गर्ने सपना देख्नुभन्दा सामान्य 
गाडी चढ्ने निर्णय गरेको भए ज्यादा 
स्याबासी पाउँथै । महँगो गाडी किनेर 
जनप्रतिनिधि सवार हुनुभन्दा त्यो पैसाले 
फोहोर उठाउने ट्रक अथवा घूलो टिप्ने ब्रुमर 
किन्ने निर्णय गरेको भए जनताका पक्षमा 


हुने थियो । नाटक धेरै किन मेयरसा'ब ? 
सामान्य गाडीमा चढेर काठमाडौँ शयर गर्न 
मजाले सकिन्छ । आफना सेवा-सुविधाभन्दा 
जनताका समस्यातर्फ सोच बढाउनुपस्यो । 
9 शशिशेखर पाण्डे 
भरतपुर, चितवन 


चलखेल 


कु जा 2 


डीपीआरमा चलखे 


काठमाडौं-निजगढ द्रुत मार्गको विस्तृत 
परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) नै कुस्त 
रकम दिएर किन्न खोज्नुका पछाडि अवश्य 
पनि रहस्य लुकेको छ (डीपीआरमा ५० 
करोड, ४ भदौ) । भारतीय कम्पनीले तयार 
गरेको उक्त डीपीआर किन्न यति ठूलो रकम 
लगाउनुको रहस्य गुपचुपमै रहनुले पनि त्यस 
क्रालाई पुष्टि गर्छ । किनभने, रक्षामन्त्रीको 
जिम्मेवारी सम्हालेको २४ घन्टा पनि बित्न 
नपाउँदै उनको मुखबाट यस्तो कुरा भन्त 
लगाइएको थियो । कतै भित्रभित्र पैसाको ठूलै 
खेल त भइरहेको छैन ? 

७ मीनराज गुरुङ 
पाटनढोका, ललितपुर 


रोटी र बेटी मात्र होइन 


विदेशको कूटनीतिक तीर्थाटनले 
देशको स्वतन्त्रता र सार्वभौमसत्ता खतरामा 
पर्न सक्छ (कूटनीतिक तीर्थाटन, २९ 
साउन) । नेपालका सरकार प्रमुखहरू विदेश 
भ्रमणमा जाने पुरानै रोग हो । जहाँसम्म 
प्रधानमन्त्रीको भारत भ्रमणको प्रसंग छ, 
त्यसमा नेपाल र भारतको रोटी र बेटीको 
सम्बन्ध छ भनेर परराष्ट्रविदूहरू छापाहरूमा 
लेख्छन्‌ । नेपाल-भारतबीच सांस्कृतिक 
सम्बन्ध प्रगाढ भएको देखाउनु र यदाकदा 
असल छिमेकी बन्ने मनसाय देखाउनु मात्र 
अहिलेका लागि पर्याप्त होइन । यसतर्फ 
पनि हाम्रा परराष्ट्रविदूहरूको नजर पुग्नु 
जरुरी छ। 
७ यज्ञबहादुर कार्की 
लिखु-५ रामेछाप 
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(&) विदेशबाट 


'विश्वासिलो साथी र साभेदार' 


हाल्लै काठमाडौँ 

भ्रमण गरेका चिनियाँ 
उपप्रधानमन्त्री वाङ याङले 
नेपाललाई 'विश्वासिलो 

साथी र साभझेदार'को 

रूपमा अर्थ्याएका छन्‌ | 
भारतसँग दोक्लाममा तनाव 
सिर्जना भइरहेका बेला 
भएको उनको उच्चस्तरीय 
भ्रमणलाई चासोका साथ 
हेरिएको थियो | दुई देशबीच 
विभिन्न सहयोग-सम्झौताहरूसमेत 
भए | चीनले नेपालको प्राकृतिक 
ग्यास र पेट्रोलियम अन्वेषणका 
लागि सम्भाव्यता अध्ययनमा 
सघाउने बताएको छ | 
भूकम्पसंगै बन्दप्रायः तातोपानी 
नाका खोल्न त्यस मार्गमा 


तथा स्तरोन्नति गर्न अनुदान 
सहयोग पनि गर्ने भएको छ । 
उपप्रधानमन्त्री याङले चीनको 
महत्त्वाकांक्षी 'वान बेल्ट वान रोड' 


दोक्लाममा तनाव सिर्जना 
भइरहे तापनि यस मामिलामा 
नेपाल दोधारमा थियो । तर, 
नेपालका परराष्ट्रमन्त्रीले 
यसमा औपचारिक रूपमै 
तटस्थ रहने बताएका 

छन्‌ । पत्रिकाले एक 
चिनियाँ प्राध्यापकलाई 
उद्धृत गर्दै लेखेको छ, 
'भारतसंगको ऐतिहासिक 
सम्बन्धका बाबजुद पनि नेपालले 
दुवै छिमेकीसँग तटस्थ सम्बन्ध 
कायम गर्न सकेको छ । 


अवधारणामा नेपालले पुन्याइरहेको 
सहयोगको समेत प्रशंसा गरे | 


नेपाली विज्ञहरू भने दुई ठूला 
छिमेकीबीचको तनावमा नेपाल 


हङकङबाट प्रकाशित हुने 


कसैगरी अछूतो रहन नसक्ने 


दैनिक पत्रिका साउथ चाइना 


भन्दै शान्तिपूर्ण समाधानमा 


मर्निङ पोस्टका अनुसार भारत, 


बिग्रिएका पुल र बाटोको मर्मत 


भुटान र चीनको त्रिदेशीय विन्दु 


छिमेकीहरू आउने अपेक्षा 
गरेका छन्‌ । ५ 


60यो देशमा दुईवटा अतिवादी 
राष्ट्रबाद छन्‌- पहाडिया 
अतिवादी राष्ट्रवाद र मधेसी 
अतिवादी राष्ट्रवाद । यी दुवै 
रोकेर सबैको एकतासहितको 
राष्ट्रवाद कायम गर्न जरुरी 

छ। अरूलाई अपमान गर्ने नभई 
सबैको सम्मानसहितको राष्ट्रवादले 
मात्रै मुलुक र जनताको हित 
गर्छ। तथाकथित अतिवादी 
राष्ट्रवादले जनतालाई 

विभाजन गरेर अन्ततोगत्वा 
फासीवादमा पुगिन्छ। ११ 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' 


अध्यक्ष, माआवादा कन्द्र 


रातोपाटी 


( छराद्वा आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


'्ष्र्ष्र 


€) द्र 
ग्राहक सख्या ॥/ 
३२६० लाख २२.९०% 
(गत वर्षभन्दा २ लाख ९० हजार थप) गत वर्षभन्दा 


२८८% कम 


पिदेकालरी 


सञ्चालन मुनाफा 


२४० अर्ब 


ही टट) 
योगदान 


भारतबाट विद्युत्‌ आयात 


करिब २५० मेगावाट 


(१० विभिन्न आयोजनाबाट 
थप ११६६१ मेगावाट) 


विद्युत्‌ प्राधिकरणको 
पछिल्लो एक वर्ष 


म्रोत : वार्षिक प्रतिवेदन ०७३/७४, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


कविताराम श्रेष्ठ 


साहित्यकार 


नेपाली साहित्यमा योगदानको 
कदरस्वरूप प्रवासी नेपाली 
साहित्य समाज, बेलायत 
(प्रभात)बाट सम्मानित 
भएकाले | श्रेष्ठका ३७ वटा 
पुस्तकसहित दुई डकुमेन्ट्री 
सार्वजनिक छन्‌ | पेसाले 
भिजिटिङ प्राध्यापक रहेका 
श्रेष्ठले आफ्नो अन्तिम पुस्तक 
लाइट अफ दी हिमालय 
सार्वजनिक गरेका छन्‌ | 
केही महिनाअघि मृत्युको मिति 
पाइसकेका क्यान्सरपीडित 
0० वर्षीय श्रेष्ठ विगत एक 
दशकदेखि बेलायतमा बस्दै 
आएका छन्‌ । 


आइतबार | ११ भदौ २०७४ | 


५ 


ग्रेयरको 
डबल रोल 


हिन्दी चलचित्रमा डबल रोलका 
किस्सा धेरै हेर्न पाइन्छ । उस्तै देखिने दुई 
जुम्ल्याहा पात्र हुन्छन्‌, प्रायःजसो दाजुभाइ 
वा दिदीबहिनी । कुनै निहुँमा वा कुनै 
मेलामा एकआपसबाट छुट्टिएका । तीमध्ये 
एउटा ससप्पात्र हुन्छ, सोझो हुन्छ, हरेक 
काम सीधा गर्छ | उ ढाँट्न जान्दैन । 
कथामा ट्वीस्ट आउँछ र सत्पात्र हराएर 
उसको ठाउँमा जुम्ल्याहा दाजु वा भाइ 
आइपुग्छ, जो बलियोबांगो हुन्छ । 
बल, बुद्धि र कपटका किस्साले 
कथा अघि बढ्छ । 

हिजोआज मेरै सहरमा यस्तै कथा 
जीवन्त भएको छ | मेयरज्यूले चुनावअगाडि 
कत्रा-कत्रा सपना बाँड्नुभएको थियो, 
सडकबाट धूलो-धूवाँ हटाई चिल्लोचाप्लो 
बनाइदिन्छु, सय दिनमै सहरलाई स्मार्ट 
सिटीमा परिणत गरिदिन्छु भन्नुभाथ्यो । 
निकै सोझो, सीधासादा, ढाँट्न भनेको 
पटक्कै नजान्ने खालको, मधुर वचनका 


फरार गसिहा ! 


जहाज डुब्न लाग्दा भाग्ने मुसा प्रवृत्ति 
भन्नासाथ कमल थापालाई मात्र नबुझौँ । 
यसपटक भगीँडा प्रवृत्तिमा लाम लाग्न 
आइपुगेका छन्‌, मधेसका मसिहाहरू | 
मधेस विशेष गरी पूर्वी मधेसमा बाढीले 
वितण्डा मच्यायो | मर्नु मरे । बाँचेकाहरूको 
हालत पनि बाँचेको भन्न नमिल्ने स्थितिमा 
छ | तर, आफूलाई 'मधेसका मसिहा' 
बताउनेहरूको खुट्टाले मधेसको हिलो 
कुच्न मन पराएन | मधेसका दलित 
बस्तीहरू उजाड छन्‌ | बस्ने ठाउँ छैन । 
खाने अन्न छैन | संक्रमणले गाँजेको छ 
उस्तै । तर, 'मधेसको मुहार फेर्ने नेताहरू 
सिंहदरबारदेखि लैनचौरतिरै फन्को 
लगाइरहेका भेटिन्छन्‌, 'बाढीपीडितका नाममा 
२६ अर्ब रुपियाँ चाहियो' भन्दै । मधेसका 
साइनबोर्डधारीहरूलाई पनि मधेसमा बाढीले 
पारेको वितण्डासँग कुनै सरोकार छ कि ? 
कि, बाढीमा पनि 'पहाडिया रङ' 
देखे मसिहाहरूले ! 


बा वाटरगेट उपाध्याय 


वरिष्ठका बहुरूप ही 
वरिष्ठ अधिवक्ताको हुलमा २ सय ७२ हो नि, होइन र ? पार्टीको वकालत गर्नु पनि वादरको 


जना नयाँ वरिष्ठ थपिएछन्‌ | हामीले गौरव वकालत नै हो । नेताको वकालत गर्नु झन्‌ 
गर्नुपर्छ, यति धेरै वरिष्ठ भएको मुलुकका नम्बरी वकालत हुने भइगयो । फेरि सबै दल, विगविगी ॥ 
नागरिक हुन पाएकामा | अदालतको दैलो वर्ग, क्षेत्र, आवासीय, गैरआवासीय सबैलाई 


नदेखेको जुग बिते पनि, मुद्दाका 
पक्षहरूले पत्याउन छाडेपछि 
अर्कै पेसा रोजे पनि अदालतले 


भाग पुच्याएर समावेशी बनाउनैपन्यो । प्रहसनमा 
एकाध वर्षयता त न्यायाधीश र संसद्‌ प्रख्यात 
प्रधानन्यायाधीशकै पक्ष छ | मनोरञ्जनका 


एक से एक र विपक्षमा वकालत मामिलामा साँसदहरू 
वरिष्ठहरूको ॥ गर्नु सर्वाधिक अब्बल छन्‌ | गाईजात्रे 
हिसाबकिताब नाफाको वकालती सिजन होस्‌/नहोस्‌- 
राखेको रहेछ | 'बनेको छ । अझ उनीहरू त्यसमा जुटिहाल्छन्‌ | देश 
अदालतको अभिलेख सिनियर एड्भोकेटको बाढी-पहिरोको चपेटामा परेको पीडा 
पद्धतिलाई त झन्‌ अर्थ नै कुनै न कुनै भुल्न होला सायद साँसदहरू एकले 
सय तोपको सलामी शक्तिकेन्द्रको 'नियर' भएर पाइने अर्कालाई बाँदर करार गरेर सोह्रेआना 
दिनुपर्ने भएछ | उपाधि नै हो | कोही 'ए'को रमिता गरिरहेका छन्‌ । प्रतिपक्षकी 
वास्तवमा वकिल ८ नियर भए, कोही 'बी'को त कोही माननीयले तराई-मधेसको डुबानसम्बन्धी 
भएपछि मुद्दाका पक्षहरूकै 'सी'को । बरू को कसको नियर सार्वजनिक महत्त्वको प्रस्तावको पक्षमा 
लागि वकालत गर्नैपर्छ भन्ने के हो, त्यसै अनुसार एनियर, बीनियर र बोलिन्‌ तर बाँदरे प्रवृत्तिलाई झटारो 
छ र ? इजलास घाउनैपर्छ भन्ने सीनियर उपाधि दिएको भए सबैलाई हानेर | सत्तारूढ दलका माननीय पनि 
पनि छैन । न्यायाधीशका निवास र छर्लंग हुन्थ्यो कि सम्माननीयज्यू ? के कम ? उनले नियमापत्ति जनाए 
च्याम्बर धाउनु पनि त वकालत नै बब रुल्चे राइँलो 


१0 छाड आइतबार | ११ भदौ २०७४ 


धनी हुनुहुन्थ्यो उहाँ । तर, एकाएक 
के भएको हो ? स्मार्ट सिटी सम्भव 
छैन, धूलो हटाउने र खाल्डो पुर्ने काम 
मेरो हो र भन्दै बेलाबेला पड्किनुहुन्छ 
उहाँ । यस्तो रूखो बोल्ने, हाकाहाकी 
वचन फेर्ने यी मनुवा हाम्रा प्रिय मेयरज्यू 
हुनै सक्तैनन्‌ । पक्कै पनि उहाँ अपहरणमा 
पर्नुभएको छ र उहांको कुर्सीमा कुनै 
बहुरूपिया बसेको छ | तत्काल छानबिन 
आयोग गठन गरियोस्‌ सरकार ! 

बा छुल्याहा गुरु 


बाँदर नै फलाकेर | पूर्व मनुवा रूपका 
पारखी सांसदहरू एकले अर्कोमा 
बाँदरेपन देख्छन्‌ | यत्ति हो- अरूलाई 
बाँदर भन्दा स्वाद पर्छ, आफूलाई 
बाँदर भन्दा खल्लो हुन्छ | जे होस्‌, 
देशमा बाँदरको बिगबिगी भएको असत्य 
होइन | गाउँमा मकै खाने बाँदरको 
बिगबिगी छ भने संसद्‌मा बाँदर 
शब्दकै बिगबिगी । 


बव लाल कुमाल 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


बाढीपीडितको आँसु 


हाम्रो देशमा वर्षैपिच्छे बाढी-पहिरो आउँछ । मधेस डुबाउँछ, पहाड लडाउँछ, सडक भत्काउँछ, 
पुल बगाउँछ, बाँध फुटाउँछ । हजारौँ-लाखौँ मानिस घरबारविहीन भएर बिचल्लीमा पर्छन्‌ । 
कतिको मृत्यु हुन्छ, कति अपांग हुन्छन्‌ । हिउँदमा खडेरीको चपेटाले त्यस्तै आपत्‌ पार्छ । 
हाम्रो देश भूकम्प प्रभावित क्षेत्र भनेर हामीले बच्चैदेखि सुनेको हो । त्यसको भयंकर रूप पनि 
हामीले भोगिसक्यौँ । कुनै पनि दिन त्यो फेरि आउन सक्छ र अकल्पनीय क्षति गर्न सक्छ 
भन्ने हामीलाई ज्ञान छ । 

उहिल्यैदेखि हामीले भोग्दै आएको आपतृविपत्‌को यो क्रम बर्सेनि झन्‌झन्‌ बढ्दै छ र अझै 
कैयौँ दशकसम्म कायमै रहने पनि निश्चित छ । यस्ता अनेक ठूला प्रकोप नियमित रूपमा 
आइरहन्छन्‌ र हामी नेपाली त्यस्ता विपत्ति आउनासाथ अचानक सक्रिय भएर त्यससँग भिडन्त 
गर्न थालिहाल्छौँ । आपत्‌कालमा हामी जनता, सरकार, विभिन्न संघ-संगठन, सञ्चारमाध्यम, 
सामाजिक अभियन्ता, लेखक, पत्रकार, नागरिक समाज कोही पनि चुपचाप बस्दैनौँ । राष्ट्रिय 
विपत्तिमा हामीले सधैँ आफनो कर्तव्य पालना गर्दै आएका छौँ र गरिरहने प्रण गछौँ । 

यस्ता विपत्ति आउँदा हरेकपटक हामीले आत्तिँदै दौडधूप गर्ने गरेकै छौँ । विज्ञप्ति जारी 
गर्ने, समवेदना प्रकट गर्ने, राहत संकलनका लागि बैंकमा खाता खोल्ने, पैसा जम्मा गर्न 
आहवान गर्ने काम गरेकै छौँ । बाढी-पहिरो 
गएका ठाउँमा प्रधानमन्त्री, मन्त्री, सांसदले 
सकेसम्म स्थलगत भ्रमण या हवाई निरीक्षण 
गर्ने, कडाकडा निर्देशन जारी गर्ने, मृतक 
वा पीडितहरूलाई केही हजार वा लाख 
रुपियाँ राहत घोषणा गर्ने, चिउरा-चाउचाउ 
बाँड्ने आदि कर्तव्य पूरा गरेकै छौँ । 
धनजनको क्षतिप्रति सहानुभूति र समवेदना 
दिन बिर्सिएका छैनौँ । मन्त्री /सांसदहरूले 
आधा वा एक महिनाको शुद्ध तलब (भत्ता, 
कमिसनलगायत अतिरिक्त आय नजोडिएको) 
पीडितहरूलाई दिने परम्परा कायमै छ । 
घटनासँग सम्बन्धित मौसमी गोष्ठी, सेमिनार, तालिम सञ्चालन गर्ने, कार्यपत्र प्रस्तुत गर्ने, 
टिप्पणी गर्ने र प्रकोपको प्रभाव न्यूनीकरण गर्ने रामवाण घोषणा जारी गर्ने पनि गरेकै छौँ । 

हामी लेखक, कलाकार, संगीतकार, नागरिक समाज वा सामाजिक सञ्जाल 
प्रयोगकर्ताहरूको सक्रियता सरकारभन्दा कडा हुँदै गएको छ । हामी यस्ता प्रकोपमाथि गीत, 
कविता, कथा, उपन्यास, नाटक आदि लेख्न सक्रिय छौँ । लडेका, मरेका, भत्केका, बगेका 
फोटा, भिडिओ, फेसबुक वा ट्वीटरमार्फत अपलोड गरेर सामाजिक समवेदना फिँजाउन 
अहोरात्र खटेका छौँ । सरकारको समर्थन वा विरोधमा फेसबुकमा बाझाबाझ गरेर पनि हामी 
राष्ट्रिय विपत्तिमा सहभागी छौँ । 

यसपालिको भेल-बाढीमा पनि हामीले हाहाकार गर्ने, प्रेस-विज्ञप्ति जारी गर्ने, हवाई 
निरीक्षण गर्ने, सरकार र नेताहरूलाई गाली गर्ने, भारतलाई सराप्ने इत्यादि पहिलो चरणका 
काम सफलतापूर्वक सम्पन्न गरिसक्यौँ । अब पानी पर्न छाडेकाले राहत संकलन गर्ने, वितरण 
गर्ने, आफ्नै खातामा जम्मा गर्ने, घरपछाडि लुकाउने, गोदाममा थुपार्ने, कृहाउने आदि काममा 
हामी लाग्ने नै छौँ । यी काम अबका एक-डेढ महिनामा सकिन्छन्‌ । त्यसपछि हामी नियमित 
रूपमा जंगल फाँडने, पहाड लडाउने, ढुंगा खानी चलाउने, चुरे बेच्ने इत्यादि परम्परागत 
विकासका कार्यमा लाग्ने छौँ । 

अर्को विपत्ति आएपछि फेरि आफनो कर्तव्यमा लाग्नु नै छ । त्यसैले हाललाई आफू पनि 
लागियो, एउटा मार्मिक कथा लेख्न । शीर्षक छ- बाढीपीडितको आँसु । 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छाराछ। ११ 
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रेवतीरमण खनाल | 


६0 हजार रुपियाँको समाचार 


त दन 


जा महेन्द्रसँग विसं 0१५ को चुनावको सेरोफेरोमा भेटघाट 
र ॥ भएको थियो । त्यसबेला राजाको 'यसपटकको निर्वाचनमा 
कसले बहुमत ल्याउँछ ?' भन्ने प्रश्नमा 'नेपाली कांग्रेसले' भन्ने 
मेरो जवाफ सुनेर उनी छक्क परेका थिए । नभन्दै नेपाली कांग्रेसले 
०१५ को चुनावमा स्पष्ट बहुमत प्राप्त गस्यो । तर, त्यो सरकार 
धेरै समय टिक्न सकेन । 

०१७ को घटनापछि राजाले विभिन्न मानिसलाई दरबारमा 
बोलाएर जागिर दिने क्रम सुरु गरे । मैले पनि राजदरबारको 
जनसम्पर्क अफिसमा अधिकृत पद पाएँ । लोकसेवा आयोगको 
लिखित परीक्षा उत्तीर्ण गरेर बसेको थिएँ । राजाबाट सीधै अधिकृत 
पाएपछि अन्तर्वार्तातिर लाग्ने कुरै भएन । लोकसेवातर्फको यात्रा 
नै छुट्यो । 

दरबारबाट नियुक्ति बुझनासाथ म पाल्पा खटिएँ। आठ महिना 
काम गरेको थिएँ, पद नै खारेजीमा पथ्यो । दरबारमा बोलाएर ' 
अर्को व्यवस्था नभएसम्म आधा तलबमा बस्नू' भनियो । जनसम्पर्क 
अफिसका हाकिम पूर्णप्रसाद ढुंगेलमार्फत '“आधा तलबमा खाली 
बस्नुभन्दा पत्रकार बन्छु' भन्दै शंकरप्रसाद 
शर्माको सम्पादकत्वमा प्रकाशित नेपाल 
समाचार दैनिकमा आबद्ध भएँ । शर्मासँग 
पुरानो चिनजान र मित्रता थियो । सायद 
त्यसले पनि काम ग्य्यो । सम्पादकीय 
लेख्ने, समाचार छान्ने र सम्पादनको 
जिम्मेवारी लिएर काम सुरु गरेँ । 

पत्रकारको काम भनेकै समाचार 
लेख्ने हो । दिनभरि सहर डुल्ने र नयाँ 
सडकको पीपलबोटमा जम्मा भएका 
मानिसका क्रा सुनेर समाचार बनाउने 
चलन नै थियो । त्यहाँ सबै किसिमका 
मानिस जम्मा हुन्थे । सरकारी कर्मचारी पनि ५ बजे अफिस छुट्टी 
भएपछि त्यही बाटो भएर जान्थे । सक्नेले पत्रिका किनेर लैजान्थे, 
नभए उभिएरै पढेर बाटो लाग्थे । 

त्यतिबेला फ्रान्सको समाचार एजेन्सी एएफपीद्वारा सिंहदरबार 
स्थित सूचना विभाग, दरबारको संवाद सचिवालय र सगरमाथा 
समाचार समिति, जो पछि राष्ट्रिय समाचार समितिमा परिणत 
भयो, मा टेलिप्रिन्टर जडान गरिएका थिए । तिनै विश्व समाचार 
हेरेर आफनो पत्रिकालाई उपयुक्त हुने र सगरमाथा संवाद समितिले 
उपलब्ध गराएका समाचार छानेर छाप्ने चलन थियो । समाचारको 
खोजीमा कहिलेकाहीँ त दिनभरि हिँड्यो, केही हात लाग्दैनथ्यो । 
अनि, तिनै एजेन्सीका समाचारलाई मुख्य र अन्य समाचार बनाएर 
छाप्नु पर्थ्यो । 

एक दिन सिंहदरबारस्थित लोकसेवा आयोगको कार्यालय 
जाँदै थिएँ, बाटोमै रहेको त्रिभुवन ग्राम विकास विभागभित्र चर्को 
होहल्ला सुनियो । कार्यालय हाकिमले मातहतका कर्मचारीलाई 
हप्काइ-दप्काइ गरिरहेका थिए । कूरा के रहेछ, बुझनुपस्यो भनेर 


समकालीन पत्रकारहरूका साथ रेवतीरमण खनाल (बायाँबाट पहिलो) ०१८ 


कान लगाएँ । अमेरिकी सरकारले त्रिभुवन ग्राम विकास विभागका 
लागि दुईवटा मोटर गाडी सहयोग स्वरूप उपलब्ध गराएको 
रहेछ । कलकत्ता बन्दरगाहले ती गाडी छुटाएर लैजानेबारे गरेको 
दुईवटा आवा (आकाशवाणी) अफिसबाटै गायब भएकामा हाकिम 
र मातहतका कर्मचारीबीच चर्काचर्की परेको रहेछ । बन्दरगाहले 
तेस्रोपटक 'समयमै आफनो सामान क्लियरेन्स नगरेकाले नेपाली ६० 
हजार रुपियाँ विलम्ब शुल्क लाग्ने' निर्णयसहितको आवा पठाएको 
रहेछ । यसअघिका दुईवटा आवा कहाँ गए, किन समयमै मलाई 
जानकारी गराइएन भनेर हाकिमले मातहतका कर्मचारीको सातो 
लिएका रहेछन्‌ । 

अफिस फर्किएपछि सोचेँ, यसैलाई समाचार किन नबनाउने ? 
'कर्मचारीको लापरबाहीले ६० हजार रुपियाँ हर्जाना' शीर्षक दिएर 
आँखोदेखा हाललाई मुख्य समाचार बनाएँ । अर्को दिन पत्रिका त 
हातोहात बिक्यो । पत्रिका बेच्नेहरू अफिसमा आएर थप पत्रिका 
माग्न थालेपछि त्यस समाचारले वास्तवमै सनसनी मच्चाएको 
रहेछ भन्ने थाहा भयो । 

मेरो सरोकार कसैको जागिर 
खानेभन्दा पनि कर्मचारीको लापरबाहीले 
अनाहकमा मुलुकले ६० हजार रुपियाँ 
तिर्नुपरेकामाथि थियो । 

समाचार प्रकाशित भएको दोस्रो 
दिन अफिसमा बसेर सम्पादकीय 
लेखिरहेको थिएँ, राजेश्वर देवकोटा 
'शंकर दाइ खोइ ?' भन्दै कार्यकक्षमा 
टुप्लुक्क आइपुगे । 'उहाँ आउँदै हुनुहुन्छ' 
भन्न मात्र के पाएको थिएँ, पड्की हाले, 
'हिजो तपाईंको पत्रिकामा छापिएको मुख्य 

समाचार भ्रामक र असत्य हो ।' शंकरजी 

पनि आइपुग्नुभयो । देवकोटाले त्यही कुरा दोहोस्याए । “त्यो समाचार 
त रेवतीजीले लेख्नुभएको हो, त्यसबारेमा उहाँलाई थाहा होला' भनेर 
शंकरजीले मलाई देखाइदिनुभयो । त्यसपछि देवकोटाले समाचार 
स्रोतका बारेमा मलाई निधिखोजी गर्न थाले । 'पत्रकारले समाचार 
स्रोत उल्लेख गर्दैन, बरू तपाईंलाई उक्त समाचार असत्य र भ्रामक 
लाग्छ भने खण्डन लेखेर ल्याउनूस्‌, छापौँला' भनेपछि देवकोटा 
निस्किए । त्रिभुवन ग्राम विकास विभागका तत्कालीन निर्देशक 
आफन्त पर्दा रहेछन्‌ देवकोटाका । निर्देशकलाई त्यस समाचारले 
अप्ठ्यारो पारेपछि देवकोटा हाम्रो अफिससम्म आइपुगेका रहेछन्‌ । 

समाचार प्रकाशित भएपछि सरकारले भारतीय दूतावासलाई 
पत्र लेखी शुल्क मिनाहाका लागि अनुरोध गयो । भारतले शुल्क 
मिनाहा पनि गरिदियो । यसरी आफ्नो समाचारको प्रभाव स्वरूप 
त्यतिबेलाको ६० हजार रुपियाँ मुलुकलाई नोक्सान हुनबाट जोगाउन 
सकेकामा आफैँलाई धन्य सम्झन्छु । र, पत्रकारिता जीवनको 
उपलब्धि पनि ठान्छु । 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छाराछ। १३ 


१६ 


वागेश्वरीका बाधक 


अदालतको आदेशविपरीत मन्दिरका काम अझै अपारदर्शी 


जनक नेपाल/नेपालगन्ज 


ध्य नेपालगन्जस्थित प्रसिद्ध वागेश्वरी 
मन्दिरमा दैनिक हजारौँ रुपियाँ नगद 
भेटी चढाइन्छ । चाडपर्व र विशेष 
पूजामा उत्तिकै सुन-चाँदी दान गरिन्छ । न 
मन्दिरको आयव्यय सार्वजनिक हुन्छ, न त 
व्यवस्थापनमै ध्यान दिइएको छ । मन्दिरमा 
चढाइएको नगद भेटी र दानद्रवव्य मन्दिरका 
दुई महन्तहरू चन्द्रनाथ योगी र हरिहरनाथ 
योगीले आधा-आधा बाँडेर लिन्छन्‌ । मन्दिरको 
वार्षिक आम्दानी कति हुन्छ भन्नेबारे दुवै महन्त 
खुल्न चाहँदैनन्‌ । 
मन्दिर वरिपरि सानाठूला गरी ३४ 
व्यापारिक सटर छन्‌ । ती सटरबाट मासिक 
भाडा उठ्छ । तर, विद्युत्‌ महसुल नतिरेर 
मन्दिरको विद्युत्‌ काटिन्छ । अहिले पनि मन्दिरले 
१४ लाख ४२ हजार रुपियाँ विद्युत्‌ महसुल 
तिर्न सकेको छैन । छेउमै तलाउबीचमा 
जुंगे महादेवको मन्दिर छ । उक्त मन्दिर 


पुग्त बनाइएको पुल जीर्ण भइसकेको छ । 
जीर्णोद्धारका लागि मन्दिर व्यवस्थापन समिति 
र महन्तहरूले कुनै चासो देखाएका छैनन्‌ । 
“पुजाआजा राम्रो भइरहेको छ । बाहिरबाट 
आउने पाहुनालाई राम्रै गरेका छौँ,” महन्त 
हरिहरनाथ भन्छन्‌, “महन्तले यसभन्दा धेरै के 
गर्न सक्छ ? अरू काम त व्यवस्थापन समितिले 
गर्नुपस्यो नि !” 

मन्दिरको आय र सम्पत्ति पारदर्शी 
राख्नेबारे व्यवस्थापन समिति र मूल महन्तबीच 
असमझदारी बढ्दै गएको छ । अर्का महन्त 
हरिहरनाथ भने लचक छन्‌ । त्यसैले दुई 
महन्तकै सम्बन्ध चिसिएको छ । उनीहरूबीच 
लामो समयदेखि बोलचालसमेत छैन । मन्दिर 
स्रोत भन्छ, व्यवस्थापन समिति र मूल 
महन्तबीच कुरा नमिल्दा मन्दिर सञ्चालनमै 
अप्ठ्यारो छ। 

वागेश्वरी मन्दिर र यसको चल अचल 
सम्पत्ति राजगुठीमा दर्ता भए पनि ०५७ देखि 
हालसम्म गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा 


१६ बमोजिम गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय र 
केन्द्रीय लगत तथा अभिलेख शाखा कार्यालयले 
कुनै काम-कारबाही गरेको छैन । तत्कालीन 
जिल्ला विकास समितिका सभापति पदेन 
अध्यक्ष हुने गरी गुठी संस्थानले २४ जेठ ०५७ 
मा समिति गठन गरेको थियो । तर, स्थानीय 
निकाय जनप्रतिनिधिविहीन भएपछि संयोजकको 
भूमिका प्रमुख जिल्ला अधिकारीले निर्वाह गर्दै 
आए । व्यवस्थापन सञ्चालक समिति र उक्त 
समितिका संयोजक तथा वागेश्वरी मन्दिरका 
मूल महन्तले अहिलेसम्म मन्दिरको आयस्ता 
र दान भेटीको आयव्ययको विवरणको लेखा 
परीक्षण गराउने गरेका छैनन्‌ । कर्मचारीका 
रूपमा राजु केसी रहेबाहेक मन्दिरमा गुठी 
संस्थानको उपस्थिति शून्य छ । 

“मन्दिर महन्तको निजी सम्पत्तिजसरी 
चलेको छ,” मन्दिरको आयव्यय र व्यवस्थापन 
पारदर्शी बनाउन अदालतसम्म पुगेका अधिवक्ता 
लोकबहादुर शाहको दाबी छ । भन्छन्‌, “मन्दिर 
सञ्चालनको व्यवस्थापन गर्ने र आवश्यक 


८ आइतबार | ११ भदौ २०७४ 


वागेश्वरी मन्दिर परिसर 


निर्देशन दिनुपर्ने गुठी संस्थान तथा सरकारी 
निकाय निरीह देखिएका छन्‌ ।” अनुगमनसमेत 
नहुँदा मन्दिरको व्यवस्थापन अपारदर्शी र 
अस्तव्यस्त भएको उनी बताउँछन्‌ । 


सम्पत्ति खोज्न आदेश 

वागेश्वरी मन्दिरको सम्पत्ति र आयव्ययबारे 
अधिवक्ताहरू लोकबहादुर शाह र बलबहादुर 
चन्दले दिएको रिट निवेदनमाथि सुनुवाइ गर्दै 
तत्कालीन पुनरावेदन अदालत, नेपालगन्जले 
एक वर्षअघि गरेको फैसला पनि व्यवस्थापन 
समितिले कार्यान्वयन गरेको छैन । न्यायाधीशद्वय 
यज्ञप्रसाद बस्याल र वीरबहादुर डाँगीको 
इजलासले २२ असार ०७३ मा आदेश दिएको 
छ, "वागेश्वरी मन्दिरको सम्पत्तिको नियमित 
अभिलेख राख्नू, राख्न लगाउनू । आयव्ययको 
विवरण सार्वजनिक गर्नू, गराउनू । मन्दिर- 
परिचय, जानकारी-पत्र वा पुस्तक प्रकाशन 
गर्नु गराउनू । मन्दिरको पूर्वतर्फ तलाउमा 
रहेको पुल यथाशक्य छिटो पुनःनिर्माण वा 
जीर्णोद्वार गर्नू गराउनू । मन्दिर परिसर र 
सो वरपरको क्षेत्रलाई निर्यामत सरसफाइ 
गरी /गराइ सर्वसुलभ सार्वजनिक शौचालयको 
व्यवस्था गर्नु, गराउनू । मन्दिरमा भक्तजनहरूले 
चढाउने दान-दक्षिणा तथा विशेष पूजाबापत 
प्राप्त हुने चल-अचल सम्पत्तिलाई व्यवस्थित 
र एकीकृत गरी सो रकम मन्दिरको हितमा 
प्रयोग गर्नू, गराउनू ।' 

चार वर्षअघि तत्कालीन सहायक 


तस्बिर : जनक नेपाल 


प॒मुख जिल्ला अधिकारी चक्रपाणि 
पाण्डेको संयोजकत्वमा गठित सुझाव समितिको 
प्रतिवेदनलाई दृष्टिगत गर्दै परमादेश जारी 
गरिएको थियो । बागेश्वरी मन्दिर व्यवस्थापन 
समितिले ८ माघ ०६९ मा निर्णय गरी जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय र पाण्डेसमेत भएको 
अध्ययन तथा सुझाव समिति गठन गरिएको 
थियो । मन्दिरका नाममा रहेको चल-अचल 
श्रीसम्पत्ति के-कति र के-कस्तो अवस्थामा 
रहेको देखिन्छ, सो सम्बन्धमा खोजीनीति गरी 
प्रत्येक ६/६ महिनामा उक्त सम्पत्तिको र 
आय-व्ययको अद्यावधिक विवरण सार्वजनिक 
गर्ने र अदालतमा समेत नियमित पठाउन 
आदेश दिइएको थियो । 
वागेश्वरी मन्दिरका नाममा नेपालगन्ज 
नगर क्षेत्रभित्र र साबिक इन्द्रपुर गाविस 
र्न्तगत सयौँ बिघा जग्गा-जमिन छ । 
वागेश्वरी मन्दिरका नाममा साबिक इन्द्रपुर 
गाविसमा ८४ बिघा १० कठ्ठा १० धुर जग्गा 
रहेको थियो । उक्त जग्गा साबिक कर्मोहना 
मौजा हाल इन्द्रपुर अन्तर्गत वागेश्वरीको नाम 
जग्गाधनी र सञ्चालक चन्द्रनाथ योगी तथा 
हरिहरनाथ योगीसमेत उल्लेख गरिएको छ । 
१४ कात्तिक ०२८ को भूमि प्रशासन कार्यालय 


७ 


मेटी पारदर्शी गर्ने कुरामा 
मेरो विमति छैन । सबै कुरा 
सम्मानजनक हुनुपत्यो 
भन्ने मात्र हो । दैनिक 
मेटी र दान-दक्षिणाको 
आयव्यय खोज्ने 
भए आफूलाई पनि 
पशुपतिनाथका मूल 
भट्टसरह पारिश्रमिक र 
सेवासुविधा दिनुपर्छ । 


चन्द्रनाथ योगी, मूल महन्त 


9१ 


बाँकेको निर्णय अनुसार परम्परागत सर्त पालन 
गर्ने गरी विभिन्न व्यक्तिका नाममा जग्गा 
कमाउने र जग्गाधनी वागेश्वरी गुठी भन्ने 
उल्लेख छ । ती जग्गा र आयस्ताको खोजबिन 
गरिएको छैन । ती जग्गा रैकरमा परिणत 
भई मालपोत बुझाइँदै आएको छ । पाण्डे 
समितिले ती कसरी रैकरमा परिवर्तन भए भन्ने 
विस्तृत अध्ययन हुनुपर्ने सुझाव दिएको थियो । 
खजुराखुर्द र परस्पुरमा पनि मन्दिरका नाममा 
उल्लेख्य जग्गा छ । 

मन्दिरको आसपासमा पनि थुप्रै घर-घडेरी 
छन्‌ । तर, मालपोत कार्यालयमा तिनको पनि 
रेकर्ड छैन । मन्दिर परिसरमा विभिन्न सटर 
भाडामा लगाइएका छन्‌ । मन्दिरमा रहेका सुन, 
चाँदी, नगदलगायतका चल सम्पत्तिको पनि 
हरहिसाब दुरुस्त राखिएको छैन । 

उल्लिखित कार्यहरू समयमा सम्पन्न 
भए-नभएको निरन्तर रूपमा अनुगमन गर्ने, 
गराउने र मन्दिरको बन्दोबस्त तथा सञ्चालन 
प्रचलित कानुनबमोजिम गर्ने, गराउनेतर्फ 
गुठी संस्थानसँग पनि समन्वय गर्न भनिएको 
छ । अदालतले सहायक पमुख जिल्ला 
अधिकारीको संयोजकत्वमा विपक्षीमध्येका 
मालपोत कार्यालयका अधिकृत र मन्दिर 
व्यवस्थापन समितिले खटाएका प्रतिनिधि 
समेत तीन जनाको अनुगमन समिति गठन 
गरिदिएको थियो । तर, ६/६ महिनामा 
प्रतिवेदन बुझाउनुपर्ने गरी अदालतले गठन 
गरिदिएको अनुगमन समिति नै नौ महिनापछि 
गठन भयो । तैपनि, अदालतको आदेश 
अनुसारको न खोजबिन सुरु भएको छ, न त 
मन्दिरका सबै काम पारदर्शी बनाउने तयारी 
गरिएको छ । “चैतमा समिति गठनको निर्णय 
गरियो । चुनावलगायतका कामले अरू काम 
हुन सकेको छैन,” गुठी संस्थानका कर्मचारी 
केसी भन्छन्‌, “अदालतको आदेश कार्यान्वयन 
गर्न ढिला गर्न मिल्दैन । त्यसैले अब 
काम हुन्छ कि !” 

मूल महन्त चन्द्रनाथ योगी भने आफूले 
सर्वोच्चमा पुनरावेदन गरेकाले तत्काल आयव्यय 
पारदर्शी नगरिएको दाबी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “भेटी 
पारदर्शी गर्ने कुरामा मेरो विमति छैन । सबै 
कुरा सम्मानजनक हुनुपस्यो भन्ने मात्र हो ।” 
उनी दैनिक भेटी र दान-दक्षिणाको आयव्यय 
खोज्ने भए आफूलाई पनि पशुपतिनाथका मूल 
भट्टसरह पारिश्रमिक र सेवासुविधा दिनुपर्ने 
माग गर्छन्‌ । आफना पुर्खाले संरक्षण गरेको 
मन्दिर भएकाले महन्तहरूलाई 'सम्मानजनक' 
आयस्रोत दिए दान-दक्षिणा र भेटीमा आफूले 
लोभ नगर्ने चन्द्रनाथको तर्क छ। ० 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छिटा १४ 


क्स्त तलब सुविधा, 
पत्रु परिणाम 


सरकारी शिक्षकको तलब सुविधा निजीका तुलनामा 
दोढबरभन्दा बढी भए पनि नतिजा भने ठीक उल्टो 


॥॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


रकारी विद्यालयको माध्यमिक 

तहको शिक्षक र सहसचिवको तलब 

बराबर । हो, अहिलेको तलबमान 
अनुसार शिक्षा मन्त्रालयका सहसचिव, शिक्षा 
विभागका महानिर्देशक अनि निजामती 
सेवाका प्रथम श्रेणीका अधिकृत र माध्यमिक 
तहका प्रथम श्रेणीका शिक्षकको तलब समान 
छ । मन्त्रिपरिषद्ले ३१ साउन ०७३ मा कायम 
गरेको नयाँ तलबमान तथा सुविधा अनुसार 
राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीका अधिकृतको मासिक 
तलब ४० हजार १ सय १० रुपियाँ छ भने 
माध्यमिक तहको प्रथम श्रेणीको शिक्षकको 
मासिक तलब पनि त्यति नै । अझ रोचक त 
के भने एसएलसी मात्र उत्तीर्ण प्रथम श्रेणीको 
प्राथमिक तहको शिक्षक र स्नातक उत्तीर्ण 
तृतीय श्रेणी अधिकृतको तलब सुविधा बराबर 
छ, ३८ हजार ६ सय ३६ रुपियाँ । 

सरकारले शिक्षकको तलब सुविधा पनि 
निजामती सेवासरह बनाएपछि यस्तो शिक्षकको 
सेवा सुविधा पनि निजामतीसरह भएको हो । 
मावि प्रथम श्रेणीको मात्र होइन, दोस्रो श्रेणीका 
शिक्षकको तलब पनि निजामती सेवाका 
उपसचिवको तलब बराबर छ, ३४ हजार ३ 
सय २० रुपियाँ । अनि, शाखा अधिकृत र मावि 
तुतीय श्रेणीका शिक्षकको तलब पनि समान छ, 
३० हजार ५ सय रुपियाँ । 
सार्वजनिक शिक्षा जतिसुकै कमजोर र 

धराशयी भए पनि सरकारी शिक्षकको तलब 
सुविधा आकर्षक र लोभलाग्दो भएकाले स्थायी 
शिक्षकलाई हाइसञ्चो छ । किनभने, सेवा 
सुविधा र पेसागत वृत्तिका दृष्टिले सरकारी 
विद्यालयका शिक्षकको खासै गुनासो छैन 
किनभने उनीहरूका धेरै जसो माग सरकारले 
सम्बोधन गरिसकेको छ । नेपाल राष्ट्रिय 
शिक्षक संगठनका महासचिव लक्ष्मण शर्मा नै 
स्वीकार्छन्‌, “स्थायी शिक्षकका अधिकांश माग 
र गुनासो सरकारले सम्बोधन गरेको छ तर 
त्यस अनुसार शिक्षकले शैक्षिक उपलब्धि सुधार 
गर्नचाहिँ बाँकी छ ।" 


आकर्षक सुविधा 

हुन पनि सरकारी विद्यालयका शिक्षकलाई 
सरकारले दिने तलब भत्ता र सुविधा त 
निजामतीसरह छँदैछ । अरू सुविधा पनि कुस्त 
र आकर्षक छ । जस्तो : सरकारी कोषबाट 
तलब खाने सबै शिक्षकलाई सरकारले वार्षिक 
१३ महिनाको तलब दिन्छ । निजामती सेवा ५८ 


वर्ष कायम गरिए पनि शिक्षकको सेवा अवधि 
भने ६० वर्ष नै कायम छ । स्थायी शिक्षकले २० 
वर्ष निरन्तर सेवा गरेपछि तलबको ५० प्रतिशत 
रकम पेन्सनबापत पाउँछन्‌ । त्यस्तै सबै स्थायी 
शिक्षकको सरकारले जीवन बिमा गरिदिएको छ 
भने सञ्चय कोषमा शिक्षकको तलबको १० 
प्रतिशत रकममा त्यति नै सरकारले थपिदिन्छ। 

पोसाक भत्ताबापत सरकारले सबै 
शिक्षकलाई प्रतिवर्ष सात हजार रुपियाँ उपलब्ध 
गराउँछ । त्यस्तै शिक्षकले औषधि उपचार खर्च 
पनि पाउँछन्‌ । औसत शिक्षकले आजीवन सेवा 
गरेमा २० महिनाको तलब बराबरको औषधि 
उपचार खर्च पाउने गरेका छन्‌ । पेन्सन 
पाक्नुअघि नै शिक्षकको मृत्यु भएमा सरकारले 
पारिवारिक वृत्तिबापत पेन्सनको ५० प्रतिशत 
रकम र सन्तान-वृत्तिबापत दुई सन्तानका 
लागि प्रतिसन्तान वार्षिक २० हजार रुपियाँ 
उपलब्ध गराउँछ । 

शिक्षा विभागको आँकडा अनुसार यसरी 
सरकारी स्केलको तलब भत्ता तथा सुविधा खाने 
शिक्षक प्राथमिक तहमा ७८ हजार ९ सय ११, 
निम्न माध्यमिक तहमा १६ हजार २ सय २४ 
र माध्यमिक तहमा १२ हजार ७ सय २३ गरी 
सरकारी दरबन्दीमा मात्रै स्थायी र अस्थायी 
गरी कुल १ लाख ७ हजार ८ सय ६० जना 
छन्‌ । त्यस्तै, करिब ३९ हजार राहत र कक्षा 
११ र १२ का लागि नियुक्ति पाएका ६ हजार 
शिक्षकले पनि सरकारी स्केलकै तलब भत्ता 


शिक्षकले 
पाउने 


(नोट : यो सुविधा सरकारी दरबन्दीका करिब 
८० हजार स्थायी शिक्षकले मात्र पाउँछन्‌ |) 


उने सुविधा 


पाइरहेका छन्‌ । 

स्मरणीय छ, अरू क्षेत्रको तुलनामा 
सबैभन्दा बढी बजेट राज्यले शिक्षामै खर्च गर्दै 
आएको छ र शिक्षा बजेट निरन्तर उकालो 
लागिरहेको छ । जस्तो : ११ वर्षअघि शिक्षामा 
लगानी २१ अर्ब २५ करोडमा सीमित थियो 
भने यस वर्ष त्यो १ खर्ब २६ अर्ब ७८ करोड 
६४ लाख रुपियाँ पुगेको छ । शिक्षा विभागको 
बजेट तथा कार्यक्रम शाखाका अधिकृत अर्जुन 
ढकालका अनुसार यो बजेटमध्ये शिक्षकको 
तलब भत्तामा मात्र ९० प्रतिशतभन्दा बढी 
अर्थात्‌ ६३ अर्ब रुपियाँ तलब भत्तामा खर्च हुन्छ। 
यसबाहेक विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रमको ३२ 
अर्ब रुपियाँ पनि विद्यालय तहमै जान्छ । ढकाल 
भन्छन्‌, “शिक्षाको झन्डै ७० प्रतिशतभन्दा बढी 
बजेट शिक्षकको तलब भत्ता र स्कुलमै खर्च 
हुन्छ तर त्यस अनुसारको नतिजा भने छैन ।” 


बर्बाद नतिजा 

शिक्षा मन्त्रालयको मौजुदा मापदण्ड 
अनुसार १३ महिनाको तलब भत्ता र सुविधा 
खाने शिक्षकले वर्षमा जम्मा २ सय २० दिन 
अर्थात्‌ करिब सात महिना मात्र विद्यालय खोले 
पुग्ने अनि १ सय ८० दिन अर्थात्‌ ६ महिना हुने 
मापदण्ड छ । एउटा शिक्षकले सातामा जम्मा 
२४ पिरियड (घन्टी) पढाए पुग्छ अर्थात्‌ दैनिक 
चार घन्टी पढाए पुग्छ । तर, यही मापदण्ड 
पनि पूरा भएको छैन । शिक्षकले न्यूनतम घन्टी 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छाराछ। १७ 
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एसएलसी उत्तीर्ण शिक्षक एसएलसी उत्तीर्ण शिक्षक 
(प्रावि तृतीय श्रेणी) (प्रावि दोस्रो श्रेणी) 


२६,६०४ २४,७६8 


दुई विषयभन्दा बढी दुई विषयसम्म एसएलसी 
एसएलसी अनुत्तीर्ण शिक्षक अनुत्तीर्ण शिक्षक 


२०,६७४ २२,००६ 


१८ ६ 


पनि पढाएका छैनन्‌ । शिक्षा विभागका प्रवक्ता 
केशवप्रसाद दाहाल भन्छन्‌, “जति दिन विद्यालय 
खुल्नुपर्ने हो, खुल्दैन । जति दिन पढाइ हुनुपर्ने 
हो, हुँदैन । त्यसैले कहिल्यै पाठ्यक्रम सकिँदैन ।” 

ठीक उल्टो, निजी विद्यालय कम्तीमा २ 
सय ३५ दिन अनिवार्य खोल्ने मापदण्ड निजी 
विद्यालय सञ्चालकहरूको संस्था प्याब्सनले 
लागू गरेको छ । निजी शिक्षकहरू त अझ 
बिदामा पनि काम गर्छन्‌ । प्याब्सनकी 
उपाध्यक्ष दीपिका थापा भन्छिन्‌, “हाम्रा 
शिक्षकले अतिरिक्त दिनसहित वर्षमा कम्तीमा 
२ सय ५० दिन काम गर्नुपर्छ । निजी शिक्षकको 
सेवा सुविधा सरकारी शिक्षकसरह भए त 
उनीहरू ३ सय ६५ दिन नै काम गर्ने थिए ।” 
सरकारी शिक्षकको तलब भत्ता न्यूनतम २० 
हजार ६ सय ७४ रुपियाँ छ भने अधिकतम 
४८ हजार १ सय ७ रुपियाँ छ (हेर्नूस्‌, 
इन्फोग्राफिक्स) । तर, ठीक विपरीत निजी 
शिक्षकहरूमध्ये ९५ प्रतिशत त अत्यन्तै न्यून 
तलब सुविधामा काम गर्छन्‌ । संस्थागत 
विद्यालय शिक्षक युनियनका अध्यक्ष होम 
थापाका अनुसार निजी विद्यालयमा पढाउने 


मावि शिक्षकको औसत तलब ११५-२० 
हजार, निमाविको १०-१५ हजार र प्राविको 
७-१० हजार रुपियाँ छ । थापा भन्छन्‌, 
“निजी विद्यालयका शिक्षकको कमाइ दैनिक 
ज्यालादारीमा काम गर्ने ज्यामीको जति पनि 
छैन । तैपनि, उत्कृष्ट नतिजा दिइरहेका छन्‌ ।” 

शिक्षा ऐन र नियमावलीमा निजी 
शिक्षकलाई पनि सरकारी स्केलकै तलब दिने 
प्रावधान छ । तर, त्यो व्यवस्था कागजमा मात्र 
सीमित छ । धेरै तलब सुविधा खाने सरकारी 
शिक्षकले झुर र लाजलाग्दो शैक्षिक नतिजा 
दिएर सरकारी शिक्षाकै बदनाम गरेका छन्‌ भने 
सारै थोरै तलब सुविधामा काम गरेका निजी 
विद्यालयका शिक्षकले विद्यालय चम्काएका छन्‌ । 
अध्यक्ष थापा भन्छन्‌, “निजीमा थोरै तलब धेरै 
काम, सरकारीमा धेरै तलब सुविधा, शून्य काम 
भएको छ।” 

हुन पनि निजी विद्यालयको एसईसी 
(पहिलेको एसएलसी)को औसत राष्ट्रिय नतिजा 
७० प्रतिशतभन्दा बढी छ भने यता सरकारी 
विद्यालयको नतिजा ४० प्रतिशतभन्दा तल 
छ । यसअघि पनि सरकारी विद्यालयको 


एसएलसीको नतिजा ३० प्रतिशतको हाराहारीमा 
सीमित थियो । 

माध्यमिक तहमा मात्र होइन, प्रावि तहमा 
पनि निजी र सरकारीबीचको नतिजाको खाडल 
फराकिलो छ । शिक्षा मन्त्रालय अन्तर्गतको 
शैक्षिक गुणस्तर परीक्षण केन्द्रले गरेको 
अध्ययनले नै सरकारी र निजी विद्यालयको 
शैक्षिक परिणामबीचको अन्तर प्रस्ट पारेको 
छ । केन्द्रले गरेको अध्ययन अनुसार सरकारी 
विद्यालयको कक्षा ३ को नेपाली विषयको 
राष्ट्रिय औसत उपलब्धि ४६ प्रतिशत छ भने 
निजी विद्यालयको ६७ प्रतिशत । त्यस्तै सरकारी 
विद्यालयको कक्षा ३ को गणित विषयको नतिजा 
जम्मा ४१ छ भने निजीको ५४ प्रतिशत । निजी 
र सरकारी विद्यालयको कक्षा ५ को सिकाइ 
उपलब्धिमा पनि फराकिलो अन्तर छ। जस्तो : 
निजीको कक्षा ५ को नेपाली विषयको उपलब्धि 
६१ छ भने सरकारीको जम्मा ४३ मा सीमित 
छ। त्यस्तै सरकारीको गणितको उपलब्धि ४५ 
छ भने निजीको ६१ प्रतिशत छ। 

सरकारी र निजीको शैक्षिक उपलब्धिको 
यो खाडलको कारण हो, निजी विद्यालयमा 


रात आइतबार । ११ भदौ २०७४ 
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: भास्वर आभझा 


॥ 
काठमाडौँको भद्रकालीमा अनशनमा बसेका अस्थायी शिक्षक 
एसएलसी उत्तीर्ण शिक्षक निम्न माध्यमिक शिक्षक निम्न माध्यमिक शिक्षक निम्न माध्यमिक शिक्षक माध्यमिक शिक्षक माध्यमिक शिक्षक माध्यमिक शिक्षक 
(प्रावि प्रथम श्रेणी) (तृतीय श्रेणी) (दोस्रो श्रेणी) (प्रथम श्रेणी) (तृतीय श्रेणी) (दोस्रो श्रेणी) (प्रथम श्रेणी) 


३८.६३६ ३८,६३६ ३८,६३६ 


जति सक्दो धेरै पठनपाठन र शैक्षिक 
क्रियाकलाप हुन्छ भने सरकारीमा सरकारी 
मापदण्डसमेत पूरा हुँदैन । शिक्षक राजनीति, 
विद्यालय बन्द, हडताल र अनावश्यक बिदा 
आदिले सरकारी विद्यालयको पठनपाठन ध्वस्त 
भएको छ । सरकारी विद्यालयले वार्षिक ४५ 
दिन बर्षेबिदा, ५२ वटा शनिबार, पाँच दिन 
स्थानीय बिदा अनि महिनैपिच्छेका चाडवाड 
बिदाले ६ महिने सरकारी मापदण्ड पनि पूरा 
गर्न सकेको छैन । 

राजनीतिक दलैपिच्छेका शिक्षक र भ्रातृ 


संगठनमा आबद्ध दलका पिछलग्गू शिक्षकहरू 
कक्षा छाडेर माउ पार्टीका भेला-सम्मेलन 
आदिमा सहभागी हुन्छन्‌ । हाल अस्तित्वमा 
रहेका १५ वटा राजनीतिक दलका १५ 
वटै शिक्षक भ्रातृ संस्थामा आबद्ध भएर 
राज्यकोषबाट तलब खाने डेढ लाख सरकारी 
शिक्षक खुलमखुला दलीय राजनीति गरिरहेका 
छन्‌ (हेर्नूस्‌, भएजति शिक्षक पार्टीका पिछ्ठलग्गू, 
नेपाल, १६ असोज ०७३) 

अहिलेकै उदाहरण लिने हो भने पनि 
अस्थायी शिक्षक संयुक्त संघर्ष समितिका नाममा 


शिक्षकहरूले १६ साउनदेखि भद्रकालीमा गरेको 
अनशनमा झुन्डका झुन्ड शिक्षकहरू स्कुल 
छाडेर भेला भइरहेका छन्‌ । त्यसले हरेक दिन 
हजारौँ घन्टी बराबरको पठनपाठन क्षति भएको 
छ । शिक्षक आन्दोलनमा अल्झिएर कक्षामा 
नगए पनि तिनको तलब रोकिने वा कारबाही 
हुने कुनै सम्भावना छैन । किनभने, यो एक 
परम्परा नै बनिसकेको छ । नेपाल राष्ट्रिय 
शिक्षक संगठनका महासचिव शर्मा भन्छन्‌, 
अहिलेको स्थिति सुधार नगरी शिक्षकको 
सम्मान र मर्यादा माथि जाँदैन ।” 


क ३२३ हेखरु होटल 


& एफए ए1(3316001.0ो बे 


अब चिन्ता लिनु पर्दैन ! न त कुनै $॥% न त कूनै 900 00 ! पुनर्स्थापनपद्धतिबाठ पहिलेको जस्तो 
कपाल पाउनुहोस्‌ । नुहाउन, सुत्न, स्विमिङ्ग खेल्न खेलकुद गर्न आदि कति पनि समस्या नहुने । 
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॥ १९ 


आइतबार | ११ भदौ २०७४ 


, 


अवसर छोप्दै धनाढ्य 


अर्थतन्त्रमा देखिएको सुधारसँजै लगानीकर्ताहरूमा उत्साह 


॥ सुरेशराज न्यौपाने 


जधानीमा २६ साउनमा आयोजित एक 
कार्यक्रममा नेपाल उद्योग परिसंघका 

अध्यक्ष हरिभक्त शर्मा निकै उत्साहित 

देखिन्थे । ठूला व्यापारी तथा व्यवसायीहरूको 
गतिलै जमघट रहेको उक्त कार्यक्रममा शर्माले 
बारम्बार एउटै क्रा दोहोस्याए, 'यो मौका खेर जान 
दिनुहुँदैन । यस्तो अवसर फेरि कहिल्यै आउँदैन ।' 
मुलुकको सुधरँदो राजनीतिक वातावरण र आर्थिक 
क्षेत्रमा देखिएको सुधारको संकेतप्रति उनको भनाइ 
लक्षित रहेको सहजै अनुमान लगाउन सक्न्थ्यो । 
गत आर्थिक वर्षमा मुलुकको अर्थतन्त्र ७२ 
प्रतिशतले विस्तार भयो, जुन पछिल्लो दुई दशककै 
सबैभन्दा उच्च वृद्धिदर हो । उत्पादनमूलक क्षेत्रमा 
भएको लगानी, मौसमी अनुक्‌लता, सहज विद्युत्‌ 
आपूर्तिलगायतका कारण उक्त वृद्धिदर सम्भव 
भएको हो । साथै, निजी तथा सार्वजनिक क्षेत्रबाट 
भएको उत्साहजनक लगानी र सकारात्मक 
विस्तारको परिणाम पनि यसलाई मानिन्छ । 
लगानीको वातावरण र झर्जा आपूर्तिको अवस्था 
गत वर्षकै जस्तो रहे चालू आर्थिक वर्षमा पनि 
वृद्धिदर सात प्रतिशतभन्दा बढी रहने प्रक्षेपण 
छ। पछिल्लो अवस्थाबाट शर्मा मात्र होइन, निजी 
क्षेत्रको ठूलो हिस्सा उत्साहित छ। यही मौका छोप्न 
लगानीकर्ताबीच तीव्र प्रतिस्पर्धा सुरु भएको छ । 
उद्योग विभागमा विगत तीन वर्षयता दर्ता 
भएका उद्योगहरूलाई हेर्ने हो भने पनि निजी 
क्षेत्रमा देखिएको उत्साह केही हदसम्म पुष्ट हुन्छ । 
त्यस अवधिमा ठूला र साना गरी १ हजार ३ सय 
८३ उद्योग दर्ता भएका छन्‌, जसमध्ये २ सय ६६ 
उद्योग ठूलो क्षमताका छन्‌ । र, तिनको कूल पुँजी 
३ खर्ब ७७ अर्बभन्दा बढी छ। यी उद्योगहरूमध्ये 
अधिकांशतः कृषि, पर्यटन, सेवा, उत्पादनमूलक 
र निर्माणलगायतका क्षेत्रसँग सम्बन्धित छन्‌ । 


बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कर्जा प्रवाह पनि यिनै 
क्षेत्रमा अधिक भएको छ। जसबाट ३६ हजारभन्दा 
बढीको प्रत्यक्ष रोजगारी सिर्जना हुनेछ । राष्ट्र 
बैंकको पछिल्लो तथ्यांक अनुसार सिमेन्ट, मदिरा, 
घरजग्गा, छड र होटललगायतका उद्योगमा 
मात्रै २ सय ६० अर्ब रुपियाँभन्दा बढी कर्जा 
प्रवाह भएको छ। 

सानिमा बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
मोहन दाहाल नेपालमा अझै पनि लगानी 
विस्तारको प्रचुर सम्भावना रहेको बताउँछन्‌ । 
दाहाल भन्छन्‌, “जनसंख्या र बढ्दो बजारलाई 
मध्यनजर गर्दा सम्भावनाका क्षेत्र अथाह छन्‌ ।” 

सिमेन्ट, छडलगायतका उद्योगको विस्तारमा 
तीन वर्षअघिको विनाशकारी भूकम्पलाई प्रमुख 
कारण मान्छन्‌ व्यवसायीहरू । हुन पनि 
पुनःनिर्माणका लागि ठूलो परिमाणमा यी 
बस्तुहरूको आवश्यकता पर्ने आकलन गर्दै निजी 
क्षेत्रले लगानी विस्तार गरेको छ। र, यी सामग्रीको 
बजार पनि हवात्तै बढेको छ । पुरानादेखि उदाउँदा 
व्यापारिक घरानाले समेत यी सामग्रीको उद्योग 
स्थापनामा ठूलो पुँजी परिचालन गरेको देखिन्छ । 
मुलुकमा छडको मात्र वार्षिक ४० अर्ब रुपियाँभन्दा 
बढीको कारोबार हुने गरेको अनुमान छ । र, 
त्यो बर्सेनि २० प्रतिशतभन्दा बढीले बढ्दो छ । 
पछिल्लो दुई वर्षमा त त्यो वृद्धिदर दुई गुणाले 
बढेको व्यवसायीहरू दाबी गर्छन्‌ । 

वार्षिक १० अर्ब रुपियाँभन्दा बढीको सिमेन्ट 
नेपालमा खपत हुने गरेको व्यवसायीहरूको भनाइ 
छ । र, सिमेन्टको माग पनि हरेक वर्ष २० 
प्रतिशतले बढ्ने क्रम छ । आकर्षक कारोबार र 
बढ्दो बजारकै कारण व्यवसायीहरूले सिमेन्ट र 
छड उद्योगको क्षमता विस्तारदेखि नयाँ उद्योग 
स्थापनामा आफूनो पुँजी खर्चन थालेका छन्‌ । 
सातवटा छड उत्पादन गर्ने रोलिङ मिल्स उद्योग 
स्थापनाको क्रममा छन्‌ । एउटा रोलिङ मिल 


खोल्न कम्तीमा पनि एक अर्ब रुपियाँभन्दा बढी 
आवश्यक पर्छ त्यसैगरी सिमेन्टका पनि आठवटा 
नयाँ उद्योगहरू खुल्ने क्रममा छन्‌ । एउटा सिमेन्ट 
उद्योग सञ्चालनमा ल्याउन कम्तीमा पनि ३ अर्ब 
रुपियाँभन्दा बढी आवश्यक पर्छ। 

यसअघि वित्तीय क्षेत्रमा पहिचान बनाएका 
व्यावसायिक समूहहरू पनि सिमेन्ट उद्योगमा 
लगानी गर्ने जमर्कोमा छन्‌ । त्यसको पछिल्लो 
उदाहरण हो- आईएमई समूह, जसले दाङमा 
उद्योग स्थापना गर्दैछ । पुराना सिमेन्ट उद्योगहरूले 
क्षमता विस्तार गर्ने क्रम पनि जारी छ । 
भैरहवास्थित अर्घाखाँची सिमेन्टले चार अर्ब रुपियाँ 
थप लगानी गर्दैछ । त्यसबाहेक जगदम्बा, अम्बे, 
सर्वोत्तम, घोराही सिमेन्टलगायतले आफूनो क्षमता 
विस्तार गरिरहेका छन्‌ । यसअघि क्लिंकर पिसेर 
सिमेन्ट उत्पादन गरेको चौधरी समूह पनि थप ६ 
अर्ब रुपियाँभन्दा बढीको लगानीमा आफनै चुनढुंगा 
खानीको कच्चा पदार्थबाट सिमेन्ट उत्पादन थाल्ने 
तयारीमा छ । मध्य र पश्चिम नेपालमा बढी 
केन्द्रित रहँदै सिमेन्ट उद्योगहरू पूर्वका मेची र 
कोसी क्षेत्रमा समेत विस्तार हुन थालेका छन्‌, 
जुन उद्योगमा करिब पाँच अर्ब रुपियाँभन्दा 
बढीको लगानी रहनेछ । त्यसैगरी कयाल 


समूहले वीरगन्जमा जस्तापाताको उद्योगको काम 
अघि बढाइसकेको छ। 

पछिल्लो समयमा उल्लेख्य लगानी आकर्षित 
गर्ने मदिरा उद्योगले नेपालमा बर्सेनि करिब ८० 
अर्ब रुपियाँभन्दा बढीको स्वदेशी मदिराको बजार 
रहेको अनुमान छ । यसमध्ये चार अर्ब रुपियाँ 
बराबरको विदेशी मदिरा आयात हुन्छ । र, यो 
बर्सेनि २० प्रतिशतभन्दा माथि वृद्धि भइरहेको 
सरकारी दाबी छ। यस बजारमा व्यवसायीहरूको 
आँखा नपुग्ने भन्ने कुरै भएन । त्यही भएर त 
स्थापित मदिरा उद्यमीदेखि अन्य व्यवसायमा 
संलग्न रहेका व्यवसायीहरूले समेत मदिरा 
उद्योगमा लगानी बढाउँदै छन्‌ । व्यवसायी 
बिजय शाह नेतृत्वको जावलाखेल औद्योगिक 
समूहले भैरहवामा नयाँ बियर उद्योग स्थापना 
गर्दै छ । त्यसबाहेक विशाल र शारदा समूहले 
पनि नयाँ बियर उद्योगमा लगानी गरिरहेका 
छन्‌ । एउटा बियर उद्योग खोल्न कम्तीमा ६० 
करोड रुपियाँ लाग्ने व्यवसायीहरू बताउँछन्‌ । 
त्यसबाहेक दुई दर्जनभन्दा बढी मदिरा उद्योगलाई 
उत्पादन अनुमति दिइएको सरकारी अभिलेख 
छ । यस अनुसार, २५ अर्ब रुपियाँभन्दा बढीको 
लगानी रहेको स्वदेशी मदिरा उद्योगमा उल्लेख्य 
वृद्धि हुने देखिन्छ । 

विगत केही वर्षयता जलविद्युत्‌ क्षेत्रले 
पनि निजी क्षेत्रको लगानी आकर्षित गरेको 
छ । हाल निजी प्रवर्द्कहरूबाट १ हजार २ सय 
मेगावाटभन्दा बढी जडित क्षमताका विद्युत्‌ 
आयोजना निर्माणाधीन छन्‌ । यी आयोजनाको 
प्रतिमेगावाट १९ करोडका हिसाबले २ सय २८ 
अर्ब रुपियाँ लगानी हुने देखिन्छ । यसमा बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाको ७० प्रतिशत कर्जा प्रवाह भएको 
मान्दा निजी प्रवर्दकहरूले मात्र पनि करिब ७० 
अर्बको हाराहारीमा लगानी गरेका छन्‌ । पछिल्लो 
समय ठूला व्यापारी घरानाले समेत जलविद्युत्‌ 
क्षेत्रमा लगानी गर्न थालेका छन्‌ । मोती दुगड 
नेतृत्वको समूहले दोलखास्थित १ सय ४० 
मेगावाटको लाप्चे खोला जलविद्युत्‌ आयोजनाको 
निर्माण गर्ने भएको छ, जसमा ३० अर्ब 
रुपियाँभन्दा बढीको लगानी रहनेछ । निजी क्षेत्रको 
अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो यस परियोजनालाई 
व्यवसायीहरू निकै आँटिलो दाबी गर्छन्‌ । 

पर्यटन क्षेत्रमा पनि ठूलो परिमाणमा लगानी 
आकर्षित भएको छ । पोखरा र भैरहवामा क्षेत्रीय 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माण र त्रिभुवन 


अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको विस्तारसँगै सन्‌ 
२०२० सम्ममा २० लाख पर्यटक भित्र्याउने 
सरकारी लक्ष्य छ । हालको वार्षिक सात लाख 
पर्यटकलक्षित होटलहरू त्यतिबेला अपुग हुनेछन्‌। 
त्यसलाई ध्यानमा राख्दै व्यवसायीहरूले होटल 
क्षेत्रमा उल्लेख्य लगानी बढाएका छन्‌ । उद्योग 
विभागका अनुसार पछिल्लो चार वर्षमा दुई 
दर्जनको हाराहारीमा तारे होटलको अनुमति 
लिइएको छ, जसमा करिब ४० अर्ब रुपियाँभन्दा 
बढीको लगानी हुनेछ । यसमध्ये केहीमा प्रत्यक्ष 
विदेशी लगानी रहेको छ भने केहीमा स्वदेशी 
व्यवसायीहरूले नै लगानी गरेका छन्‌ । गत 
आर्थिक वर्षमा मात्र करिब सात अर्ब रुपियाँ 
लगानीमा पाँचवटा ठूला होटलको निर्माण सुरु 


गरिएको छ । पछिल्लो चार वर्षमा अनुमति पाएका 
फेयरफिल्ड मेरियट, होटल मलबेरीलगायतका 
केही होटल त सञ्चालनमै आइसकेका छन्‌ । 
त्यसबाहेक स्तरीय पर्यटकलक्षित बुटिक होटल 
खोल्ने होड पनि चलेको छ । विगत एक वर्षभित्र 
राजधानीमा आधा दर्जन बुटिक होटल खुलेका 
छन्‌ । उपत्यकाबाहिर पनि पोखरा, बुटवल, 
धनगढी, वीरगन्ज, नेपालगन्जस्ता सहरहरूमा 
तारे होटलको संख्या थपिने क्रममा छ। 

बैंक तथा बिमा क्षेत्रमा पनि ठूलो मात्रामा 
लगानी बिस्तार भएको छ । राष्ट्र बैंकले दुई 
वर्षअघि बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पुँजी वृद्धि 
गर्ने योजना ल्याएसँगै नेपालको निजी क्षेत्रको 
ठूलो रकम त्यसतर्फ सोभझियो । केन्द्रीय बैंकले 
असार ०७४ भित्र वाणिज्य बैंकको चुक्ता पुँजी 


दुई अर्ब रुपियाँबाट बढाएर आठ अर्ब पुग्याउनुपर्ने 
व्यवस्था गरेको थियो । सबैजसो बैंकका प्रमुख 
सञ्चालकमा ठूला व्यापारिक घराना नै रहेका 
हुँदा पुँजी बढाउन पनि उनीहरूले नै थप लगानी 
गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । 

बिमा क्षेत्रले पनि उल्लेख्य मात्रामा पुँजी 
आकर्षित गरेको छ । बिमा क्षेत्रको नियामक 
निकाय बिमा समितिले जीवन बिमा कम्पनीको 
५० करोड चुक्ता पुँजीलाई दुई अर्ब र निर्जीवन 
बिमा कम्पनीको चुक्ता पुँजी २५ करोडबाट १ 
अर्ब रुपियाँ पुख्याउन असार ०७५ को समयसीमा 
तोकेको छ । यसले पनि निजी क्षेत्रको ठूलो लगानी 
त्यता सोभझिनेछ । त्यसैगरी केही महिनाअघि 
मात्र सरकारले थप १० वटा नयाँ जीवन बिमा 
कम्पनीलाई सञ्चालन अनुमति दिएको छ । 
तीमध्ये केही त सञ्चालनमा आइसकेका छन्‌ । 
दसकटै कम्पनी सञ्चालनमा आएको खण्डमा २० 
अर्ब रुपियाँभन्दा बढीको पुँजी आवश्यक पर्ने छ। 
यसबाहेक टेलिकम, सूचना /प्रविधि अस्पताल, 
चिनी उद्योगलगायतमा पनि निजी क्षेत्रले आफनो 
लगानी बढाउँदै लगेको छ । 

परम्परागत उद्योगबाहेक पनि केही नवीन 
प्रविधिमा आधारित उद्योगहरू पनि खुल्ने क्रममा 
छन्‌ । त्यसको पछिल्लो उदाहरण हो, अटोक्लेभ्ड 
ऐरेटेड कंक्रिट (एईसी) ब्लक्स उद्योग । अन्य 
साधारण इँटाभन्दा सस्तो, हलुँगो र बलियो 
मानिने ब्लक्स उत्पादनका लागि दर्ता भएका 
पाँचवटा उद्योगमध्ये तीनवटा सञ्चालनमा 
आइसकेका छन्‌ । यी प्रत्येक उद्योगमा कम्तीमा 
पनि ५० करोड रुपियाँभन्दा बढी लगानी भएको 
व्यवसायीहरूको दाबी छ । चितवनमा उद्योग 
रहेको एरो ब्रिम्स नेपालले त दुई महिनाअघि 
नै आफनो उत्पादन बजारमा ल्याइसकेको छ । 
त्यसैगरी विशाल समूहले विराटनगरमा टायर 
उद्योग खोल्ने तयारी अन्तिम चरणमा छ । 

अर्थविद्‌ सुजीव शाक्य अर्थतन्त्रमा देखिएको 
पछिल्ला संकेतलाई अवसरका रूपमा लिनुपर्ने 
ठान्छन्‌ । तर, यसलाई निजी क्षेत्रले असल मूल्य- 
मान्यता स्थापित गर्ने अवसरका रूपमा पनि 
लिनुपर्ने उनको भनाइ छ । भन्छन्‌, “लगानी 
विस्तारसँगै असल संहिता, जिम्मेवारीपन, 
पारदर्शीतालाई पनि बिर्सन मिल्दैन । त्यसलाई 
गम्भीर रूपमा नलिएमा नेपालको व्यावसायिक 
क्षेत्रको स्तर माथि पनि जाँदैन र अहिले देखिएको 
सकारात्मक वातावरण दिगो हुनेछैन ।" ० 


टिस्टुङ देउराली 


विवेक पौडेल | 


अस्रराज्यको 


अधीनस्थ हामी 


णाकालको अन्त्यतिर बीपी कोइराला जेलमै अनशन 

बस्दा उनको सम्भावित मृत्युको कलंक वा पापको 

डरले निरंकुश शासक पनि गलेका थिए । त्यस्तै, 
बेलायती उपनिवेशजस्तो शोषक संरचनासमेत एक जना 
गान्धीको सत्याग्रहका अगाडि झुकेको थियो । यसको कारण थियो, 
उनीहरूले उच्च महत्त्व दिने 'इसाई नैतिकता' । नामले प्रगतिशील 
र आधुनिक भए पनि हालको नेपाली संस्थापनको नैतिक चरित्र 
राणा शासनभन्दा पनि पतीत छ भन्ने प्रमाणित भइसकेको छ। यो 
संस्थापनको जगमा राजनीतिक नेतृत्व होला तर मियो भने त्यसको 
भरथेगमा टिकेको आसेपासे बौद्धिक, व्यापारी र कर्मचारीतन्त्र पनि 
हो । यिनको नाकैमुनि नन्दप्रसाद अधिकारीले ज्यान गुमाइसकेका 
छन्‌ । अहिले गोविन्द केसीलाई वर्षौंसम्म एउटै मागमा थकाउने, 
गलाउने र ठग्ने काम यिनले गरिरहेका छन्‌ । 


नामले त यो निकै आधुनिक, लोकतान्त्रिक, सहभागितामूलक 
र प्रगतिशील व्यवस्था हो । यसै अनुसारका कानुन, व्यवस्था र 
संरचना पनि बनेका छन्‌, बन्दैछन्‌ । तर, साँच्चै भन्ने हो भने यस्तै 
प्रक्रियाको जटिलता, शब्दावलीको परिष्कृत रूप र औपचारिकताको 
ढोंग यस्तो खोल बनेको छ, जसले हामी भित्रभित्र खोक्रिएको 
कुरा लुकाउन सजिलो बनाइदिएको छ । नेपाली सरकार वा 
राज्यप्रमुख भारतबाहेक अरू देशमा द्विपक्षीय भ्रमणमा जान छाडेको 
धेरै भइसक्यो, आक्कल-भझुक्कल हुने चीन भ्रमण छाडेर । हात 
फैलाएर कति धेरै वैदेशिक सहयोग ल्याउन सक्यो भन्ने मापनमै 
कर्मचारीतन्त्र नाक फुलाइरहेको छ । जबकि, त्यसभन्दा ठूलो 
आफूनै बजेट रकम खर्च हुन नसकेर थन्किएको हुन्छ । व्यापारी 
र धनाढ्य एनआरएन बाढी-पहिरो आउँदा १-२ करोड रुपियाँ 
जम्मा गर्नुलाई निकै ठूलो देनजस्तो गरी प्रचार गर्दैछन्‌ । त्यस्तै 
देश-बिदेशका बौद्धिक मञ्चमा पहुँच राख्ने बुद्धिजीवीहरूको 
केन्द्रविन्दु कुनै दातृ निकायले दिने केही लाख अनुदानले 
निर्धारण गरिरहेको हुन्छ । 


आत्मा मारेर आवरणमा बहस 
हामी विदेशी र विशेष गरी पश्चिमा 
समाजको विकृतिबारे अवगत छौँ । यिनै 
पानाहरूमा परिचमा विश्वदर्शन र तिनको 
प्रभावले सिर्जना गरेको डरलाग्दो दास 
मानसिकताको पशस्त आलोचना 
गरिएको छ । तर, हामीले क्रा 
गर्ने विकृति र समस्याबाहेक पाश्चात्य 
समाजबाट सिकेर सुधार गर्नुपर्ने कुरा 
पनि धेरै छन्‌, जसबारे केही छलफल गर्नु 
हितकर नै हुन्छ । हो, तिनले गरेको प्रकृतिको 
दोहन, अन्य देशलाई गरेको व्यवहार, गैरनागरिकप्रतिको 
रबैयाजस्ता कुरामा तिनको धेरै कमजोरी होला । तर, आफना 
नागरिक र राष्ट्रिय स्वार्थप्रति तिनले निर्वाह गर्ने जिम्मेवारीको 

तुलनामा हामी कोसौँ पछाडि छौँ । 

उदाहरणका लागि, आफनो एक नागरिकको सुरक्षाका लागि 
पनि सरकारले गर्न सकिनेसम्म प्रयास गर्छन्‌ । महिला, वृद्ध, बालक, 
बिरामी, अशक्तजस्ता फरक-फरक समूहको सुविधाका लागि खर्च 
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धेरै लागे पनि सकिने जति सुविस्ता दिन ती हिचकिचाउँदैनन्‌ । 
अहिले हाम्रो व्यवस्थामा देखिने क्र्रताको तुलनामा आफना 
नागरिकप्रति पश्चिमा समाजमा प्रशस्त करुणाभाव देखिन्छ । 
राज्य समर्थित सामाजिक सुरक्षाको व्यवस्था, स्थानीय समुदायलाई 
आफ्नो सुविस्ताबारे निर्णय गर्ने छुट, कुनै धनाढ्य व्यापारिक 
स्वार्थभन्दा समाजको बृहत्तर हितलाई दिइने महत्त्व र आफना 
मौलिकता जोगाउन विदेशी संस्था वा नागरिकप्रति तिनले गरेको 
कडाइ यसका उदाहरण हुन्‌ । 

वास्तवमा धर्मराज्य भनिने हाम्रो पुरानो मान्यताको नजिक 
त अहिलेका केही पश्चिमा मुलुकका सरकारलाई लिन सकिन्छ । 
पश्चिमा समाजसँग हाम्रो सम्पर्क बसेको दशकौँ भइसक्यो, 
जसले तिनीहरूप्रति हाम्रो बुझाइ अझै परिष्कृत हुँदै 
जानुपर्ने हो । ती मुलुकसँग छलफल हुँदा कुन-कुन 
चीजमा तिनको तालिम खोज्ने र कुन क्रामा 
आफैँ बलियो हुने भन्ने हामीलाई थाहा हुनुपर्ने हो । 
बिकसित मुलुक भ्रमणका लागि तँछाडमछाड गर्ने 
नेता र कूटनीतिज्ञहरू देखेर, सिकेर फर्किनुपर्ने हो । 
फर्केपछि उनीहरू 'ओहो पोखरा पनि यस्तै बनाउन 
पाए” 'यस्तै चिल्ला बाटा र सफा सहर भए', 'कडा 
नियम-कानुन भए त सकिने रहेछ' वा “नेता होइन, 
जनतै भ्रष्ट भएर बिग्रेको रहेछ' भन्छन्‌ । 

निर्वाचनको औपचारिकता, कडा कानुन, चिल्ला 
बाटा, सरसफाइजस्ता क्रा सतहका गुण हुन्‌, जसको 
केन्द्र भागमा कुनै संविधान वा कानुनी क्लिष्टता होइन, 
एउटा ठूलो प्रयोजन र आदर्श बसेको हुन्छ। मान्छेजस्तै 
मुलुकको स्वभाव पनि कुनै भित्री चरित्र, गुण र उच्च 
आदर्शको लक्ष्यले निर्धारण गर्छ। समाजको दीर्घकालीन 
चरित्र कस्तो बनाउने, राज्य व्यवस्थालाई जनताको 
सेवामा अझ प्रभावकारी कसरी बनाउने भन्ने 
मान्यताको स्पष्टता यसमा निहित हुन्छ । सबै कुरा 
कानुनमा लेखेर कुनै पनि मुलुक स्थापित र विकसित 
भएका होइनन्‌, सबैले आफ्ना लागि उचित आदर्श 
र प्रयोजन निर्धारण गर्न सकेकाले हो । 

समाज बन्ने आवरणको सजावटले होइन, आफनो 
आत्मा वा चरित्रको विकासले हो, जसलाई कुनै 
कानुनमा अक्षरशः लिपिबद्ध गर्न सकिँदैन, अन्तैबाट 
उठाएर ल्याउन पनि सकिँदैन । बरू आपत्‌ पर्दा देशको 
मूल चरित्रको सहयोग लिन सकिन्छ, त्यसको आवाज 
सुन्न सकिन्छ । तर, हामीले प्रगतिको नाममा आवरण 
सजाउन मिहिनेत गर्दागर्दै आफनो समाजको आत्मा नै मार्ने बाटो 
समातेका छौँ । डा गोविन्द केसीको अनशन र पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीमाथि भएको अन्याय दुई दृष्टान्त हुन्‌ । 


व्यर्थको बिलौना 

भरतपुर-१९ को पुनःमतदानमा हाम्रो बौद्धिक जमातले 
अस्वाभाविक रूपमा समाजलाई विभाजित गरिदियो । हाम्रा 
अगुवाहरूबाट कानुनी अस्पष्टता, पहिलेका नजिर आदि देखाउँदै 
लोकतन्त्रको चीरहरण गर्ने कामको औचित्य पुष्टि गर्ने काम भयो । 


यसका जिम्मेवारहरूलाई अप्ठ्यारा प्रश्न सोध्ने र लज्जित बनाउने 
काम भएन, उल्टै तिनको स्तुति र भजन गाइयो सघैँझैँ । जालझेल 
र तिकडम गर्नेले मात्र चुनावमा लड्न र जित्न सक्ने हो भने हाम्रो 
लोकतन्त्रले असल र सक्षमलाई आकर्षित गर्न सक्दैन । चुनाव केवल 
एउटा प्रक्रिया हो, जसले जनताको हातमा शक्ति छ भन्ने मान्यता 
सुनिश्चित गर्छ । चुनाव गर्ने, जसरी हुन्छ जित्ने तर मूल मर्मचाहिँ 
मारिदिने कामले बिस्तारै यो त केवल नाटक रहेछ र मूल उद्देश्य 
सकेजति लुटनु रहेछ भन्ने धारणाले जरा गाडिरहेको छ । 
समाचारमा आएका ठूला भ्रष्टाचार काण्ड, फेवातालजस्ता 
प्राकृतिक सम्पदामाथिको अतिक्रमण आदि अरू दृष्टान्त हुन्‌ । प्रहरी, 
सेना, साझा प्रकाशन, आयल निगम, अर्थ मन्त्रालयका कर्मचारी 
आदिका भ्रष्टाचार नै अर्बको आकडामा रहेका समाचार आएका छन्‌। 
समाचारमा नआएका मन्त्री वा ठूला नेता संलग्न हुने अनियमितता 


कुन तहको होला भन्ने हामी अनुमान मात्र गर्न सक्छौँ । सरकारी 
कर्मचारीहरू विदेश घुम्दा गर्ने खर्च, अ्बौंका महँगा गाडी र उपचार 
खर्च निकासाको समाचार त नियमित भइसक्यो । निजी क्षेत्र, 
गैरसरकारी निकाय र अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगमा चलेका बग्रेल्ती संस्थाको 
चरित्र पनि यसभन्दा खासै फरक छैनन्‌ । विदेशी हस्तक्षेपको आर्थिक 
पाटो झनै डरलाग्दो छ। 

यति विकराल बनेको भ्रष्टाचारले आमनागरिक र विशेष गरी 
युवा र बालक पुस्तामा कस्तो असर गरिरहेको होला ? प्राय: नेपालीको 
छिमेक वा चिनजानमा यस्ता अनैतिक काम गरेका मानिस छन्‌ । 
तिनको सन्तानसँग एउटै विद्यालय जाने बालबालिकालाई कसरी 
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मिहिनेत गर्ने र असल नागरिक हुने कुरातर्फ मन लाग्दो हो ? कसरी 
आफनो मुलुक र राज्य व्यवस्थाप्रति भरोसा लाग्दो हो ? जनताबाट 
उठाउने करमा कुनै कमी आएको छैन तर बाटाघाटा मर्मत गर्ने, 
प्रकोपको न्यूनतम तयारी गर्ने वा स्वास्थ्य शिक्षाजस्ता आधारभूत 
कुरामा केही सुधार भएको नागरिकले देखेका छैनन्‌ । अनि, शक्तिको 
नजिक हुने कसैले मान्नु नपर्ने कानुन जनताले मानेनन्‌, जनता भ्रष्ट 
भए भनेर बिलौना गरेर कसरी हुन्छ ? 

भूकम्प आउँदा हामीले भन्यौँ, नेपाली मरेको भूकम्पको कारण 
होइन, हाम्रो दोहनकारी राजनीतिले गर्दा हो । बर्सेनि आउन सक्ने 
बाढी-पहिरोको सन्दर्भमा पनि सोही क्रा लागू हुन्छ । बाढी-पहिरोले 
पहाड-तराईमा मच्चाइरहेको विनाशलीला र जनधनको क्षतिको 
निम्ति एक मात्र जिम्मेवार समाचारमा दिनहुँ देखिने अनुहार नै हुन्‌ । 
तर, तिनले एक महिनाको तलब दिँदैमा वा आफनो प्रचारका लागि 
कुनै सतही अभियान चलाउँदैमा हामी तिनमा आफनो भविष्यको 
आशा देख्न थाल्छौँ । सिमानामा लगाइएका विदेशी तटबन्ध, चुरेको 
मनपरि दोहन, सार्वजनिक जग्गामा सिन्डीकेट, राजनीतिक संरक्षणमा 
फैलिएको अव्यवस्थित निर्माण कार्य, भूगोलको 
बेवास्ता गरेर बसालिएका बस्ती, जनप्रतिनिधिको 
अनुत्तरदायी रबैया बिर्सन्छौँ । प्रकोप व्यवस्थापनमा 
गर्न सकिने स-साना क्रामा यतिका वर्षमा तिनले 
के-के गरे, हामी प्रश्न गर्दैनौँ । 

दुःखको करा, यति हुँदा पनि जिम्मेवारहरूमा 
पटक्कै लज्जाबोध देखिँदैन । सामान्य मानिसका 
समस्या र जीवन यति सस्ता भइसकेका छन्‌, 
जसले नेता, राजनीतिक दल, सरकारका पदाधिकारी, 
संसद्‌ कसैलाई पनि छुँदैन । कुनै संवेदना वा करुणा 
जागृत गराउँदैन । जनताको यो हदको अपमान 
हामीले विकृत भन्ने गरेका कुनै पनि सभ्य मुलुकमा 
अकल्पनीय हुन्छ । अन्य मुलुकमा यस्तो हुँदो हो त 
यस्ता काममा संलग्नको सामाजिक छवि नष्ट हुने 
र यिनको वरपरका सबैले मुख लुकाउँदै सार्वजनिक 
जीवनबाट अवकाश लितुपर्ने हुन्थ्यो । 


फेरि ठगठाग र छलछाम 

स्वास्थ्य क्षेत्र सुधारको असल उद्देश्यका साथ 
डा गोविन्द केसीले एउटा कठोर सत्याग्रह चलाइरहेका छन्‌, जसले 
समाजका केही तप्कालाई राम्ररी उद्देलित पनि गरेको छ । स्वास्थ्य 
शिक्षामा देखिएका समस्या अरू क्षेत्रमा पनि रहेको हुँदा डा केसीले 
उठाएका कुरामा गम्भीर भएर छलफल गर्दै समाधान खोजे यसले 
सबैतिर ठूलै सुधारको बाटो खोल्न सक्छ । डा केसीका नाममा आफूले 
जस लिने र राजनीतिक विपक्षीहरूलाई हराउने खेलमा विभिन्न रंगका 
हस्ती लागेका त देखिन्छन्‌ तर समाधानका नाममा फेरि सतही 
सुधारमा भुलाइने खतरा छ। 

स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधारसँग जोडेर राष्ट्रियकरण र निजीकरणको 
बहस फेरि सुरु भएको छ । पञ्चायतकाललाई राष्ट्रियकरणको युग 
भन्न सकिन्छ, जसलाई विस्थापित गर्न भनेर ०४६ पछि माथिकै 
तर्कहरूका आधारमा निजीकरणको व्यापक अभियान चलाइयो । अहिले 
पनि धेरै अस्पताल, विद्यालय, उद्योग आदि सरकारले चलाइरहेको छ 


भने यातायात, स्वास्थ्य, शिक्षालगायत धेरै क्षेत्रमा निजी लगानीको 
लामो अनुभव पनि हामीले बटुलेका छौँ । 

यो विन्दुमा आइपुग्दा अब हामीले आफैँलाई सोध्नुपर्छ, 
के तर्कका आधारमा हामीले निजीकरण अँगालेका हौँ र कुन 
असफलताका आधारमा राष्ट्रियकरणको विरोध गरेका हौँ ? पहिले 
बिश्व बैंक, आईएमएफ, अन्य विदेशी दातृ संस्था/सरकारले 
देखाएकै आकृतिका आधारमा अन्धाधुन्ध निजी सिन्डीकेटको 
लूट चल्न दिएका हौँ ? तिनका जिम्मेवार को हुन्‌ र तिनको के 
कति विवेचना भयो ? कति कठोर प्रश्न सोधियो ! त्यसैगरी 
हाल राज्यले चलाइरहेका आयल निगम, सडक विभाग, त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयजस्ता संस्थाले संस्थागत गरेको भ्रष्टाचारको 
जालो पनि हामीले देखेकै छौँ । के यी गल्तीबाट सिकेर निकै 
सुधार गरिसकेका कारण हामी अहिले फेरि निजीकरणको विरोध 
गरिरहेका हौँ ? 

के निजीकरण वा राष्ट्रियकरणको प्रक्रियागत छनोटले नै 
हाम्रा समस्या समाधान हुनेछन्‌ ? कसैलाई व्यक्तिगत रूपमा 
कुन व्यवस्था वा सिद्धान्त मन पर्छ भन्ने प्रश्न 
यहाँ गौण हो । यस्तो लाग्दै छ, हामी निजीकरण 
र राष्ट्रियकरण दुवैका खराब तत्त्वहरूको विषालु 
मिश्रण पिउन लालायित हुँदै छौँ । यदि हामी 
कुनै क्षेत्रमा निजी प्रतिस्पर्धा खुला गछौँ र 
बजारको नियम मान्छौँ भने त्यसमा सबैको 
निम्ति प्रतिस्पर्धाका नियम समान हुनुपर्छ, ताकि 
स्थापित धनाढ्य र सिन्डीकेटले मात्र एकलौटी गर्न 
नसकून्‌ । नामले बजार प्रतिस्पर्धा भनेर कसैलाई 
राज्यले संरक्षण गरी मुनाफा कमाउन छुट दिने 
तर अरूलाई बजार प्रवेशमा निषेध गर्ने भनेको 
अन्तत: सीमित धनाढ्य वर्गको हितमा राज्य 
संरक्षित लाइसेन्सराज चल्नु हो । 

राज्यको मूल चरित्र उही रहेसम्म, हाम्रो 
संस्थापन र समाजको आत्मा मृत रहेसम्म 
जेसुकै वाद र कारणले पनि नतिजा उही रहनेछ । 
उत्तरदायित्व, नैतिकता, जिम्मेवारी, दूरदर्शिता, धर्म 
र विवेकको विकल्प कानुन, सिद्धान्त वा वादमा 
खोजेसम्म हामी अघि होइन, पछि फर्किरहनेछौँ । 
आखिर अहिलेजस्तो आवरणमा सुधारिएको र प्रगतिशील व्यवस्था 
कहिले पाएका थियौँ र ? 

हामीले निर्माण गरेको समाजमा राजधानीकै भेलमा 
बालिकाको मृत्यु हुँदा पनि कसैलाई कारबाही हुन त परको 
क्रा, जिम्मेवारी र लज्जासमेत देखिँदैन । हामीले तिर्ने कर र 
हामीलाई शोषण गर्ने तप्काबीच कुनै औपचारिक सम्बन्ध मात्रै 
छ । किनभने, तिनको अवस्था हाम्रो कर वा मतसँग जोडिएको 
छैन । तिनको प्राणनली जोडिएको छ त केवल छद्‌म स्वार्थसमूह, 
विदेशी दाता र त्यसैसँग आउने अकृत लगानीसँग । हाम्रो 
समाज आज धर्म राज्यको आदर्शबाट हुन सक्ने जति पर छ 
र एउटा असुरराज्यको अधीनस्थ । यसको समाधान आवरण, 
प्रक्रिया, कानुन र शब्दावलीका जालभझेलमा खोजेर आफैँलाई 
कहिलेसम्म ठगिरहने ? ९ 
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वैकल्पिक शक्ति बन्ने अभियानका प्रमुख सहयोजीहरूले छाड्दै गएपछि 
एक्लिँदै नयाँशक्तिका नेता बाबुराम भट्टराई 


॥॥ सीताराम बराल 


त्यी हिसिला यमीसँगै रुस भ्रमणमा 
जाने तम्तयारीमा थिए, तत्कालीन 
एमाओवादीका वरिष्ठ नेता बाबुराम 
भट्टराई । संविधानसभाबाट भर्खर संविधान 
जारी भएको थियो । मधेसको असन्तुष्टि साम्य 
नहुँदै संविधानको समर्थन गरेकामा रामचन्द्र 
झा, रामकमार शर्मा, प्रभु साहलगायतका 
मधेसी नेताहरू पार्टी नेतृत्वसँग असन्तुष्ट 
थिए । त्यसै क्रममा ०७२ असोज पहिलो 
साता सानेपास्थित निवासमा झालगायत 
असन्तुष्ट मधेसी नेताहरूले भट्टराईलाई भेटे । 
उनीहरूले आफूहरू एमाओवादीबाट बाहिरिने 
र आन्दोलनमा जाने जानकारी मात्र दिएनन्‌, 
भट्टराई पनि एमाओवादीबाट निस्कने आँट गर्छन्‌ 
भने उनैलाई नेता मानेर नयाँ पार्टी गठन गर्न 
तयार रहेको जनाउ पनि दिए । प्रचण्ड निकटका 
रूपमा चिनिएका मधेसी नेताहरूको भनाइपछि 
भट्टराईले थप प्रतिबद्धता खोजे, 'के तपाईंहरू 
साँच्चिकै मलाई साथ दिन तयार हुनुहन्छ ? 
प्रचण्डलाई छाड्न तयार छौँ भनेर शपथ खान 
तयार हुनुहुन्छ ?' 
शपथको कुरा गरेपछि झा भट्टराईसँग 
झोक्किए, पार्टीबाट निस्कन्छु भन्ने शपथ त 
तपाईंले खानुपर्छ । किनभने, प्रचण्ड र तपाईंको 
नश्ल मिल्छ। कैयौँ गम्भीर असहमतिका बाबजुद 
तपाईंले प्रचण्डलाई अझै छाड्न सक्नुभएको 


छैन । अनि, हामीले तपाईंसँग शपथ खानुपर्ने 
किन ? बरू तपाईं एमाओवादीबाट बाहिरिन्छु, 
प्रचण्डलाई छाड्छु भनेर आजै शपथ खानूस्‌, 
हामी साथ दिन्छौँ ।' 

प्रचण्ड निकट नेताहरूको यस्तो चुनौती 
सुनेपछि भट्टराईले एमाओवादीबाट बाहिरिन ढिलो 
गरेनन्‌ । टुंगो लागिसकेको रुस भ्रमणको टिकट 
रद्द गराए, पत्नी हिसिलालाई एक्लै मस्को पठाए । 
जारी संविधानप्रति भारत असन्तुष्ट थियो । नयाँ 
पार्टी गठन गर्ने हो भने भारतको पनि साथ रहने 
विश्लेषणका साथ २५ वर्ष बिताएको पार्टीलाई 
(रातो स्टिकर पाएको घर' करार गर्दै ९ असोज 
०७२ मा भट्टराईले एमाओवादी परित्यागको 
घोषणा गरे । 

जो जसको साथ पाएर उनी एमाओवादीबाट 
बाहिरिएका थिए, तिनै झा र शर्मालगायतका 
नेताहरूले साउन तेसो साता नयाँशक्ति 
परित्याग गरिसकेका छन्‌ भने पार्टीको सबैभन्दा 
शक्तिशाली मानिने संगठन विभागका प्रमुख 
देवेन्द्र पौडेललगायत १७ नेताले समेत भट्टराईको 
साथ छाडेका छन्‌ । पौडेलसँगै नयाँशक्ति 
छाड्नेमा भट्टराईलाई ३० वर्षदेखि निरन्तर साथ 
दिँदै आएका नेता-कार्यकर्ता छन्‌ । एमाओवादी 
परित्यागसँगै नयाँ पार्टी स्थापना गरेर भट्टराईले 
ठूलै तरक्की गर्नेछन्‌ भन्ने आशामा जसले साथ 
दिएका थिए, एकपछि अर्को गर्दै धमाधम पार्टी 
परित्यागले उनलाई निकै ठूलो राजनीतिक 
झट्का दिएको छ। 
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. 


पार्टी नेतृत्वमा नरहे पनि एमाओवादीमा 
छुँदा अध्यक्ष प्रचण्डलाई टक्कर दिन सक्ने 
एक मात्र नेता मानिन्थे भट्टराई । तर, पुराना 
सहयोगीहरूले धमाधम पार्टी परित्याग गरेपछि 
उनी ओज र शक्तिका दृष्टिले कमजोर हुन पुगेका 
छन्‌ । राजनीतिक विश्लेषक एवं माओवादी 
सांसद श्याम श्रेष्ठ भन्छन्‌, “केही समयपछि 
त नयाँशक्तिसँग सिर्फ टोपी अर्थात्‌ संयोजक 
बाबुराम भट्टराई मात्र रहलान्‌ जस्तो देखिन्छ । 
भट्टराईको सांगठनिक हैसियत साँच्चिकै टीठलाग्दो 
हुन पुगेको छ ।” 


असफलताका एक वर्ष 

एमाओवादीबाट बाहिरिँदा संविधान निर्माणको 
आंशिक जस भट्टराईले पनि पाएका थिए । 
किनभने, संविधानसभाको संवैधानिक, राजनीतिक 
तथा संवाद समितिको सभापतिको हैसियतमा 
संविधानको मस्यौदामा हस्ताक्षर गरेर भट्टराईले 
संविधान जारी गर्ने बाटो खुला गरिदिएका थिए । 
०६८-०६९ मा प्रधानमन्त्री छँदा राजधानीका 
सडक विस्तार र ०६५-०६६ मा अर्थमन्त्री छँदा 
अत्यधिक राजस्व उठाएर राज्यको ढुकुटी मजबुत 
बनाएका कारण भट्टराई जनमानसमा लोकप्रिय 
पनि थिए । सामाजिक सञ्जालमा सक्रिय भएर 
होस्‌ वा प्रत्यक्ष रूपमा जनताको घरदैलोमा पुगेर, 
सबै तह र तप्काका जनतासँग प्रत्यक्ष संवाद 
गर्ने स्वभावका कारण उनको राजनीतिक ग्राफ 
उचाइमा थियो । हो, त्यही परिस्थितिमा ९ असोज 
०७२ मा एमाओवादी परित्याग गरेर भट्टराईले 
नयाँशक्ति निर्माणको पहल थालेका थिए । 

विकास र समृद्धिजस्तो मुलुकको आवश्यकता 
पुराना राजनीतिक शक्तिहरूबाट सम्भव नहुने 
बताउँदै उनले वैकल्पिक राजनीतिक शक्तिका 
रूपमा नयाँशक्ति नेपालको घोषणा गरे, ३० जेठ 
०७३ मा । उनी नयाँ दल गठन गर्न हतारिनुको 
भित्री कारणचाहिँ लोकप्रियतालाई छिटोभन्दा 
छिटो 'क्यास' गर्नु र आफैँ 'पार्टी सुप्रिमो' बन्ने 
उनको चाहना नै थियो । एमाओवादीमा रहुन्जेल 
सिकेन्डम्यान' भन्दा माथिल्लो भूमिका नपाउने 
बुझेपछि नै भट्टराई पार्टी परित्याग गरेर नयाँ 
राजनीतिक दल खोल्ने निष्कर्षमा पुगेका थिए । 
एमाओवादीमा छँदै नयाँ राजनीतिक शक्तिको 
खाँचो भएको बहस प्रारम्भ गरेर उनले त्यसको 
माहोल बनाउन थालिसकेकै थिए । यस क्रममा 
उनले नेपालमै एक आलेख पनि लेखे (हेर्नुस्‌, 
नयाँशक्तिको खाँचो, नेपाल, २ चैत ०७०) । 

अर्थमन्त्री र प्रधानमन्त्री छँदा कमाएको 
चर्चा र विभिन्न माध्यममार्फत आमजनतासँग 
अन्तर्क्रिया गरिरहने स्वभावका कारण उनले जुन 
लोकप्रियता हासिल गरेका थिए, नयाँशक्तिको 


घोषणापछि त्यो ख्याति र लोकप्रियतालाई 
राजनीतिक पुँजीमा परिवर्तन गर्न सकेनन्‌, ठूला 
पार्टीको हाराहारीमा आफूलाई उभ्याउन सकेनन्‌ । 
आफनै संयोजकत्वमा नयाँशक्ति नेपाल गठन 
गरेर भट्टराईले 'फस्टम्यान' बन्ने चाहना त पूरा 
गरे तर त्यसपछिका एक वर्ष उनको जीवनकै 
सबैभन्दा असफल वर्ष बन्न पुग्यो । दोस्रो 
जनआन्दोलनपछिका सबैभन्दा लोकप्रिय अर्थमन्त्री 
र पूर्वप्रधानमन्त्री भट्टराईको नेतृत्वमा रहेको 
नयाँशक्तिले स्थानीय तह निर्वाचनमा पूर्वपञ्च 
र राजावादीहरूको दल राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
(राप्रपा)को हाराहारीमा समेत आफूलाई उभ्याउन 
सकेन । निर्वाचन भएका ५ सय १७ तहमध्ये 
नयाँशक्तिले मात्र एक गाउँपालिकाको अध्यक्षमा 
विजय हासिल गय्यो। एउटा उपाध्यक्ष पनि जित्यो 
तर संघीय समाजवादी फोरमको सहयोगमा । 

खासमा एमाओवादी परित्यागका बेलादेखि नै 
भट्टराईले केही रणनीतिक गल्ती गर्दै आए, जसले 
उनको यस्तो हविगत हुन पुग्यो । जस्तो : ६ 
असोज ०७२ देखि भारतीय नाकाबन्दी सुरु भएको 
तेस्रो दिन नै भट्टराईले एमाओवादी परित्याग 
गरे । आपसी तिक्तता भुलेर नाकाबन्दीको 
प्रतिरोध गर्नुपर्ने बेला थियो त्यो । भट्टराई भने 
पार्टी र संविधानसभाबाट राजीनामा दिई सबै 
राजनीतिक दलहरू असफल भएको दोषारोपण 
गर्दै थिए । मुलुक सामान्य अवस्थामा रहेका 
बेला पार्टी र संसद्‌ छाड्ने कदम चालेको भए 
उनको कदम स्वाभाविक मानिन्थ्यो होला । तर, 
उनले असामान्य अवस्था रोजे । श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“भारतीय नाकाबन्दीविरुद्ध जुझनुपर्ने बेला पार्टी 
र संविधानसभा छाड्ने भट्टराईको निर्णयका कारण 
जनमत उनीसँग बिच्कियो, जति जनमत आफनो 
पक्षमा आकर्षित गर्नुपर्ने हो, त्यसमा उनी सफल 
भएनन्‌ । अहिलेको हविगत त्यसैको 
सजाय हो ।” 

यति हुँदाहुँदै पनि ३० जेठ ०७३ 
को घोषणा सभामा भट्टराईले उल्लेख्य 
जनसमूह उतारे । त्यसबाट उनी अत्यन्त 
उत्साहित पनि थिए । नवघोषित पार्टीमा 
ठूला राजनीतिक पार्टीले आकर्षित 
र संगठित गर्न नसकेका कर्मचारी, 
राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संस्थाका व्यक्ति र सुरक्षा निकायको 
नेतृत्व सम्हालेर आएकाहरूलाई समेट्ने 
सफलता पनि प्राप्त गरेका थिए । तर, 
नयाँशक्तिलाई राष्ट्रिय जीवनका यस्ता 
अनुभवहरूको साझा चौतारी बनाउने 
सफलता नै भट्टराईलाई असफल 
बनाउने कारण बन्न पुग्यो । किनभने, 
नयाँशक्तिको मगजका रूपमा रहेको 


अन्तरक्रियामा रूचि 
भेटघाटमा सहज 


अध्ययनशील 


: साधारण रूपमा प्रस्तुत हुने : 
। सादगी जीवन । 
निर्णय लिने खुबी 


रिसाहा स्वभाव 


ईखालु 
रूखो स्वभाव 
व्यक्तिवादी 


जस मात्र लिन खोज्ने 


पदप्रति आशक्त 
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संयोजक, नयाँशक्ति, नेपाल 


०७३ 


(३१ जेठ) 


एमाओवादी परित्याग, 
व्यवस्थापिका-संसद्बाट 
समेत राजीनामा 


संवैधानिक समिति 
(संविधानसभा)को सभापति 


(०६८ | प्रधानमन्त्री 
(०६५ | अर्थमन्त्री 


जिम्मेवारीबाट मुक्त 


अन्तरसंघर्षका क्रममा पार्टी 
जनपरिषद्‌ र पार्टीका सम्पूर्ण 


अधिकांश गैरमाओवादी कित्ताबाट आएकाहरू 
थिए । भट्टराईको यस्तो कदमले गर्दा 
पूर्वमाओवादीहरू सुरुमै उनीप्रति आशंकित 
बन्न पुगे, पार्टी छाड्ने चेतावनी दिए । उनले 
दोस्रोपटक कार्यकारिणी समिति विस्तार गरे, 
जसमा पूर्वमाओवादीहरूको बाहुल्य थियो । 
तर, गैरमाओवादी पंक्तिले यसलाई भट्टराई 
अझै “माओवादी हयाङओभर'बाट मुक्त हुन 
नसकेको भन्ने बुझ्यो । समय क्रममा 
पार्टीका भ्रातृसंगठन बनाउने / नबनाउने 
भन्ने विषयमा पूर्वमाओवादी र गैरमाओवादी 
समूहबीच द्वन्द्व देखिन थाल्यो । पूर्वमाओवादी 
समूहले पार्टीलाई बलियो बनाउन 
कर्मचारी-विद्यार्थी समुदायमा संगठन 
निर्माणको पक्षमा वकालत ग्यो भने 
गैरमाओवादी समूहले कर्मचारी र 
विद्यार्थीमा समेत संगठन बनाउँदा 
पुराना पार्टीभन्दा नयाँशक्ति फरक 

1 नहुने तर्क गस्यो । यो विवादमा 


माओवादी वार्ता 
प्रमुखका रूपमा 


मसालबाट विद्रोह गरी 


माओवादी सत्ताका रूपमा 
रहेको संयुक्त क्रान्तिकारी 
जनपरिषद्को अध्यक्ष 


नेतृत्वको नेकपा (एकता 


जित संगठन निर्माणका पक्षधर 
पूर्वमाओवादीहरूको भयो । 
त्यही विवादका क्रममा 
१ चैत ०७३ मा पूर्वसचिव 
रामेश्वर खनालले नयाँशक्ति 
परित्याग गरे । पार्टी 
परित्यागको कारण संगठन 
निर्माणसम्बन्धी विवाद भए पनि 
उनले आर्थिक पारदर्शितालाई 
कारण देखाए । खनालको पार्टी 


टोलीको 
सार्वजनिक 


री प्रचण्ड 


केन्द्र)मा, ०५८ सम्म 


संयुक्त राष्ट्रिय 
जनआन्दोलन संयोजन 
समितिको प्रवक्ता 


पार्टी विभाजन हुँदा 
मोहनविक्रम सिंहको नेकपा 
मसाल)लाई साथ 


नेकपा (चौम 
सदस्यता 


अभानेविसंघ स्थापना 
र त्यसको अध्यक्ष 


गैरमाओवादी पंक्ति र मेरुदण्डको रूपमा रहेको 
पूर्वमाओवादी पंक्तिको उचित संयोजन गर्न उनले 
सकेनन्‌ । र, त्यही कारण नेता-कार्यकर्ताहरू 
पार्टीबाट बाहिरिन थाले । 

नयाँशक्ति गठनको तयारीका क्रममा 
भट्टराईले ३५ सदस्यीय कार्यकारिणी समिति 
बनाएका थिए, जसमा झा र भट्टराईबाहेक 


जनमोर्चा नेपालको अध्यक्ष 


रक परित्याग नयाँशक्तिका लागि किन 
गतिलो धक्का थियो भने उनको 
छवि र क्षमताप्रति भरोसा गरेर 
नयाँशक्तिप्रति आकर्षित हुने समूह 
ठूलो थियो । खनालको परित्यागपछि 
गैरमाओवादी पंक्तिमा नयाँशक्तिप्रतिको 
आकर्षण घदन थाल्यो । नयाँशक्तिकै नेता 
केशव दाहाल भन्छन्‌, “४० वर्षदेखि जमेको 
बिचार एक वर्षमा मेट्न नसकिने रहेछ । विभिन्न 
विचारधाराका व्यक्तिलाई नेतृत्वले मिलाउन 
नसकेकै हो । यो नै पार्टी घोषणापछिको सबैभन्दा 
ठूलो कमजोरी हो ।” 
राजनीतिक पार्टीका लागि हुनुपर्ने विचार र 
चुस्त संगठनको अभाव नै भट्टराईको सबैभन्दा 
ठूलो कमजोरी भइदियो । उनले समृद्धि र 
विकासलाई नयाँशक्तिको मूल विचार र उद्देश्य 
त बनाए । तर, यो कुनै सिद्धान्त र विचार 
थिएन । राजनीतिशास्त्री प्रा लोकराज बराल 
भन्छन्‌, “विकास र समृद्धिको नारा त कांग्रेस, 
एमाले र माओवादी केन्द्रले पनि दिएकै छन्‌ । 
तर, जनताले नारा होइन, परिणाम खोज्छन्‌ । 


भट्टराई नेतृत्वको दलबाट जनताले त्यो परिणाम 
पाउन सकेनन्‌ ।” यसबाहेक भट्टराई पनि 
कांग्रेस-एमालेका नेताहरूझैँ मध्यम वर्गकै नेता 
बन्न खोज्दा चुकेको उनी बताउँछन्‌ । 

भट्टराईप्रतिको आकर्षणका कारण आबद्ध 
जमात पार्टीलाई एउटा सबल राजनीतिक दलका 
रूपमा विकास गर्न पर्याप्त थिएन । नयाँशक्तिमा 
प्रशासन, सुरक्षा निकाय र गैरसरकारी संस्थाको 
अनुभव भएकाहरूको बाहुल्य थियो, राजनीतिक 
अनुभवमा पोख्तहरूको होइन । माओवादी केन्द्र 
प्रवेशको तयारीमा रहेका नयाँशक्तिका नेता 
रामकुमार शर्मा भन्छन्‌, “नयाँशक्तिमा रहेका 
गैरराजनीतिक पृष्ठभूमिका मान्छेहरूको दिन 
हामी संगठन गर्नेहरूको खोइरो खनेर बित्थ्यो 
अनि पार्टी संगठन कसरी बनोस्‌ ?” 

स्थानीय तह निर्वाचनमा पार्टीको लज्जास्पद 
पराजय उपर्युक्त गल्तीहरूको योग थियो । 
पहिलो निर्वाचन परिणाम आएलगत्तै जिल्ला 
तहमा रहेका पूर्वमाओवादी नेता-कार्यकर्ताहरू, 
जो संगठनको मेरुदण्डको रूपमा थिए, ले 
धमाधम पार्टी छाड्न थाले । त्यसलाई रोक्न 
माओवादी पृष्ठभूमिका नेताहरूले उपेन्द्र 
यादव नेतृत्वको संघीय समाजवादी फोरमसँग 
एकताको प्रयास थाले । उनीहरूको विश्लेषण 
थियो, प्रदेश-२ मा फोरमको प्रभाव रहेकाले 
एकता गर्दा २ असोजमा हुने तेस्रो चरणको 
स्थानीय तह चुनावमा त्यहाँ जितको नतिजा 
आउनेछ, त्यही नतिजाको उत्साहमा पार्टीलाई 
फेरि पुनःजीवन दिन सकिनेछ । शर्मा 
भन्छन्‌, “भट्टराईलाई प्रभावमा पार्न सफल 
गैरराजनीतिक पृष्ठभूमिका व्यक्तिहरूले 
फोरमसँग एकता हुँदा आफनो अस्तित्व समाप्त 
हुने देखेकाले नै एकता भाँडेका हुन्‌ । परिणाम, 
भट्टराईको राजनीतिक अस्तित्व नै समाप्तितर्फ 
अग्रसर हुन पुग्यो ।” 


चार विकल्प मात्र 

अनौपचारिक अन्तक्रियामा नयाँशक्तिका 
नेताहरू के भन्छन्‌ भने वैकल्पिक राजनीतिलाई 
साँच्चिकै स्थापित गर्ने हो भने कम्तीमा १० वर्ष 
साधना र प्रतीक्षा गर्नुको विकल्प छैन, हतास 
नभई त्यतिन्जेलसम्म संगठन निर्माण गर्न सक्ने 
हो भने त्यसपछि चाहिँ नयाँशक्तिले उल्लेख्य 
प्रगति गर्न सक्ने सम्भावना रहन्छ । पहिलो 
र दोस्रो चरणको निर्वाचनमा पार्टीको खराब 
प्रदर्शनपछि निराशा र पार्टी छाड्ने क्रमले 
देखाउँछ, प्रदेश-२ मा बाँकी स्थानीय तहको र 
त्यसपछि हुने प्रदेश-प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनमा 
पनि नयाँशक्तिको उपस्थिति दुई चरणका स्थानीय 
तह निर्वाचनको भन्दा फरक हुनेछैन । त्यसो भए 
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के भट्टराई १० वर्षसम्म शक्तिविहीन भए पनि 
नयाँशक्तिलाई स्थापित गराउने प्रतीक्षा र साधना 
गरेर बस्लान्‌ ? तर, त्यतिन्जेलसम्म उनलाई धैर्य 
गर्ने समय नै छैन । 

एक त, नयाँशक्तिको विधानका कारण 
पनि भट्टराई १० वर्षसम्म धैर्य गर्न सक्ने 
स्थितिमा छैनन्‌, जहाँ हरेक नेताले ७० वर्ष 
पार गरेपछि सक्रिय राजनीतिक भूमिका र 
जिम्मेवारीबाट अलग हुनुपर्ने व्यवस्था छ । 
उनीचाहिँ ६३ वर्ष पुगिसके । १० वर्षमा उनी 
७३ का भइसक्छन्‌ । पार्टीले नारा दिए अनुसार 
समृद्धि आफ्नै जीवनकालमा सार्थक बनाउने हो 
भने त्यसअगावै नयाँशक्तिले चुनाव जितेर भट्टराई 
प्रधानमन्त्री बन्नु जरुरी छ। तर, यस्तो सम्भावना 
तत्कालका लागि देखिन्न । 

अर्को उत्तिकै सत्य के पनि हो भने 
अरू नेताझौँ उनी पनि पद र शक्तिबिना 
रहन नसक्नेकै पंक्तिमा पर्छन्‌ । ०४६ को 
परिवर्तनपछि संयुक्त जनमोर्चाको संयोजक भए, 
जनमोर्चा विघटनपछि संयुक्त जनक्रान्तिकारी 
परिषद्को अध्यक्ष भए, परिषद्लाई माओवादीले 
विद्रोहकालीन 'जनसरकार'को दर्जा दिएको 
थियो । पहिलो संविधानसभा निर्वाचनपछि 
प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारमा अर्थमन्त्री भए, 
त्यसपछि प्रधानमन्त्री । माओवादी नेताका रूपमा 
उनको अन्तिम चाहना पार्टी अध्यक्ष र फेरि 
त्यसै हैसियतमा प्रधानमन्त्री बन्ने थियो । तर, 
प्रचण्डले पार्टी नेतृत्व हस्तान्तरण नगर्ने बुझे, 
त्यसपछि मात्र एमाओवादी त्यागे, आफैँ प्रमुख 
भएर नयाँशक्ति बनाए । उनको राजनीतिक 
पृष्ठभूमिले नै भन्छ कि उनी पद र शक्तिबाट 
कहिल्यै टाढा हुन नचाहने नेता हुन्‌ । 

नयाँशक्तिमा भट्टराईलाई चुनौती दिन सक्ने 
नेता छैनन्‌ । त्यसैले अध्यक्ष पद उनका लागि 
सुरक्षित छ। तर, ओरालो लागेको पार्टीको सुप्रिमो 
हुँदैमा माओवादीकालीन शक्ति र प्रतिष्ठा पाउने 
हैसियतमा भट्टराई देखिन्नन्‌ । यो स्थितिमा 
उनीसँग सीमित विकल्प मात्रै छन्‌ । जस्तो : थप 
कमजोर हुँदै जाने देखिए आफना सहयोगीहरूलाई 
राजनीतिक विकल्प खोज्न लगाई आफूचाहिँ 
बौद्धिक /प्राज्ञिक कार्यमा लाग्ने गरी राजनीतिबाट 
संन्यास लिन सक्छन्‌ । अथवा, राजनीतिमा सक्रिय 
नै रहने दृढ निश्चय गरे भने नयाँ धुवीकरण 
वा एकताका नाममा नयाँ विकल्पको खोजीमा 
लाग्न सक्छन्‌ । 


नयाँशक्तिकै पुनःगठन : भट्टराई खासमा 
उपेन्द्र यादव नेतृत्वको संघीय समाजवादी 
फोरमसँग एकताका पक्षधर थिए । झा, शर्मा, 


पौडेललगायतका नेताहरूले यसका लागि प्रयास 
पनि गरे । तर, पार्टीमा गैरमाओवादी, गैरमधेसी 
नेताहरू भट्टराईमाथि यति हावी भए कि एकताले 
स्वरूप नै लिन पाएन । एकता प्रयासका 
पक्षधरहरू नयाँशक्तिबाट टाढिइसकेकाले अब 
फोरमसँग तत्काल एकता हुने सम्भावना छैन । 
फोरमका एक नेताका भनाइमा, फेरि फोरमसँग 
प्रयास थालियो भने पनि पहिले तय गरिएजस्तो 
भट्टराईले संयोजकको जिम्मेवारी पाउने स्थिति 
छैन । किनभने, अन्तिम समयमा पुगेको एकता 
प्रक्रिया भट्टराईकै निर्णयहीनताका कारण 
भाँडिएकाले फोरमभित्र उनीप्रति तीव्र आक्रोश 
छ । त्यो आक्रोश तेस्रो चरणको निर्वाचनका 
लागि फोरमले आफनो चुनावचिहन नदिने निर्णय 
गरेबाटै बुझन सकिन्छ । 

यो स्थितिमा भट्टराईको तत्कालको विकल्प 
नयाँशक्तिलाई नै पुनःगठन गर्ने हो, जसबाट पार्टी 
पंक्तिमा देखिएको निराशा चिर्न सकियोस्‌ । नेता 
दाहालका भनाइमा, पार्टी संगठनको पुनःगठनका 
लागि नयाँशक्तिले तीन योजना बनाएको 
छ । एक, वैकल्पिक राजनीतिक मञ्च निर्माण 
गर्ने । यस अन्तर्गत सम्भव भए वैकल्पिक 
राजनीतिको वकालत गरेका साझा विवेकशील 
पार्टीसँग एकता गर्ने, नभए साझा किसिमको 
मोर्चा बनाएर अघि बढ्ने योजना छ । दोस्रो, 
विचार मिल्नेहरूसँग सम्बन्ध-सहकार्य विस्तार 
गरेर संगठन निर्माणमा जोड दिने । र तेस्रो, 
प्रदेश-प्रतिनिधिसभाको निर्वाचन भएको तीन 
महिना (०७५ वैशाखभित्र महाधिवेशन गर्ने । 

यस्तो कार्ययोजना बनाइए पनि पार्टी 
घोषणाताका जस्तो उत्साह र आकर्षण थियो, 
त्यो फेरि पुनःजागृत गर्न सक्ने स्थिति छैन । 
खासमा यतिबेला भट्टराईसँग संगठन निर्माणमा 
पोख्त नेताहरू छैनन्‌ । 


साझा विवेकशील पार्टीसँग एकता : रवीन्द्र 
मिश्र नेतृत्वको साझा पार्टी र उज्ज्वल थापा 
नेतृत्वको विवेकशील पार्टीबीच एकता भयो र 
साझा विवेकशील दल अस्तित्वमा आयो, ११ 
साउनमा । मिश्र र थापा सहसंयोजक चुनिए । तर, 
पार्टीको संयोजक को हुने भन्नेचाहिँ सार्वजनिक 
गरिएन । यसको कारण थियो, नयाँशक्तिसँग 
एकताको सम्भावना र एकता हुँदा भट्टराईलाई 
संयोजकको जिम्मेवारी दिने मिश्र-थापाको 
चाहना । दाहाल के दाबी गर्छन्‌ भने दुई दलबीच 
एकता हुँदा भट्टराई सहज रूपमा त्यसको 
संयोजक बन्नेछन्‌ । 

फोरमसँग एकता हुन नदिने नयाँशक्तिभित्रको 
समूहको जोड साझा विवेकशील पार्टीसँग एकता 


गर्नुपर्छ भन्ने छ । तर, सोचेजस्तो एकता 
सहजचाहिँ छैन । त्यसका लागि नयाँशक्तिले साझा 
विवेकशीलका अगुवाहरूमा रहेको मध्यमवर्गीय 
सहरी अहंकार त्याग्नुपर्ने सर्त राखेको छ भने साझा 
विवेकशीलका अगुवाहरूले पूर्वमाओवादीसहितको 
नयाँशक्तिसँग एकता हुन नसक्ने बताइरहेका 
छन्‌ । उनीहरू पूर्वमाओवादीहरू बाहिरिएपछि 
मात्र भट्टराईसहितको नयाँशक्तिसँग एकता 
गर्न चाहन्छन्‌ । 

गंगानारायण श्रेष्ठ, देवेन्द्र पराजुलीलगायतको 
पूर्वमाओवादीको एउटा पंक्ति अहिले पनि 
नयाँशक्तिमै छ । उनीहरूलाई छाडेर अन्य 
गैरमाओवादीका साथ साझा विवेकशीलसँग 
एकता गर्ने पक्षमा भट्टराई छैनन्‌ । वैकल्पिक 
राजनीतिलाई बलियो बनाउने नाममा सशस्त्र 
बिद्रोहकालदेखि आफूलाई साथ दिँदै आएका 
नेता-कार्यकर्ताबिना साझा विवेकशीलसँग एकता 
गर्दा आफू थप शक्तिहीन हुने उनले बुझेका छन्‌। 
त्यही भएर हुनुपर्छ, एकताका लागि औपचारिक 
कु्राकानीसमेत दुई पक्षबीच भएको छैन । 


माओवादी केन्द्रमा फिर्ता : साभा 
विवेकशील पार्टीसँग एकता पनि हुन नसक्ने, 
राष्ट्रिय राजनीतिमा हैसियत स्थापित हुने गरी 
नयाँशक्तिलाई पुनःजागृत गर्न पनि नसक्ने तर 
राजनीतिमा चाहिँ सक्रिय रहिरहने हो भने 
भट्टराईको तेस्रो र अन्तिम विकल्प माओवादी 
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'जनयुद्ध'कालमा प्रचण्डका साथ बाबुराम भट्टराई 


केन्द्रमा फर्कने हो । माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
प्रचण्डले समेत भट्टराईलाई फिर्ता गराउने 
कसरत थालेका छन्‌ । जस्तो : प्रोस्टेटको 
शल्यक्रिया गराएका भट्टराईलाई भक्तपुरस्थित 
नागरिक अस्पतालमा पुगेर प्रचण्डले २४ 
साउनमा भेटे । अस्पतालबाट फिर्ता भएपछि 
टोखास्थित छोरी मानुषीको घरमा स्वास्थ्यलाभ 
गरिरहेका भट्टराईलाई २८ साउनमा पनि भेटेर 
माओवादीमा फर्कन आग्रह गरे । 

व्यक्तिगत भेटमार्फत मात्र होइन, प्रचण्डले 
पार्टीको बैठकबाट समेत एकताको नीति पारित 
गराइसकेका छन्‌। पूर्वमाओवादीहरूबीच एकताका 
लागि पूर्वमाओवादी समूहबीच एकताको पहल 
गर्ने वीति साउन पहिलो साता भएको माओवादी 
केन्द्रको सचिवालयको विस्तारित बैठकले पारित 
गरिसकेको छ । शर्माका भनाइमा पार्टी बैठकले 
पारित गरेको नीति जानकारी गराउँदै प्रचण्डले 
भट्टराईलाई सँगै मिलेर जान आग्रहसमेत गरेका 
छन्‌ । नयाँशक्तिका नेता दाहाल पनि दुवै भेटमा 
प्रचण्डले माओवादीमा विभाजन हुँदा संघीयता, 
गणतन्त्र, धर्मनिरपेक्षताजस्ता 'जनयुद्ध'का एजेन्डा 
धरापमा परेको बताउँदै उपलब्धि जोगाउन मिलेर 
जाने प्रस्ताव गरेको बताउँछन्‌ । 

नयाँशक्ति छाडेका झा, पौडेललगायतको 
समूहले पनि माओवादी केन्द्रसँग एकतामार्फत 
नयाँ बाटो तय गर्न भट्टराईलाई आग्रह 
गरिरहेको छ । माओवादी केन्द्रको निर्णय, 
प्रचण्डको तारन्तारको भेट आदिका कारण भट्टराई 


आफैँ पनि निकै ठूलो दबाबमा छन्‌ । प्रचण्डको 
पटक-पटकको भेट र एकता प्रयासका कारण 
नयाँशक्तिको नेतृत्व पंक्तिभित्र 'कतै भट्टराई 
माओवादी केन्द्रमा नै फर्कदै त छैनन्‌ ?' भन्ने 
संशय पैदा हुन थालिसकेको छ । यसबाट कति 
हैरान छन्‌ भने नेतृत्व पंक्तिमा सीमित भाइबर 
ग्रुपमार्फत उनले भारतीय योजना अनुसार 
माओवादी केन्द्रबाट नयाँशक्तिलाई कमजोर 
बनाउने नीति अन्तर्गत एकताको प्रस्ताव आएको 
भन्दै नयाँशक्तिलाई पुनःजागृत गरेर आफ्नै 
पालामा भरपर्दो र प्रतिस्पर्धी वैकल्पिक शक्ति 
बनाएरै छाड्ने बताइरहेका छन्‌ । 

दाहालका भनाइमा बरू भट्टराई एक्लै 
नयाँशक्ति चलाएर बस्ने मुडमा छन्‌, माओवादी 
केन्द्रमा फर्कने सम्भावना एक प्रतिशत पनि छैन । 
माओवादी केन्द्र विघटन गरेमा चाहिँ नयाँ ढंगले 
एकता प्रक्रिया सुरु हुन सक्ने दाहाल बताउँछन्‌ । 
तर, भट्टराईलाई भित्र्याउनकै लागि न प्रचण्डले 
पार्टी विघटन गर्नेछन्‌, न त्यस्तो प्रस्ताव ल्याए 
भने पार्टी पंक्तिले स्वीकार गर्ने सम्भावना नै छ। 

वास्तवमा भट्टराईका लागि माओवादी केन्द्रमा 
फर्कने माहोल अनुकूल छँदै छैन । एमाओवादी 
छोडेपछि प्रचण्डले मोहन वैद्य समूहका रामबहादुर 
थापालगायतलाई पार्टीमा भित्र्याएका छन्‌ । ०६५ 
मा एमाओवादी परित्याग गरेका मातृका यादव 
पनि फर्केका छन्‌ । थापा र यादव दुवै भट्टराईका 
उग्र आलोचक मानिन्छन्‌ । थापा-यादवको 
फिर्तीपछि पार्टीभित्र प्रचण्ड थप शक्तिशाली 
भएका छन्‌ । यस्तो स्थितिमा भट्टराई फर्कने 
सम्भावना क्षीण छ। 

भट्टराई माओवादी केन्द्रमा फर्कने सम्भावना 
त्यतिबेला मात्र रहन्छ, जब पार्टीमा प्रचण्डको 
पकड कमजोर बन्दै जान्छ । त्यो स्थिति अहिले 
छैन । बरू, प्रचण्ड थप शक्तिशाली बनेका 
छन्‌ । माओवादी केन्द्रमा फर्कदा भट्टराईको 
स्थिति हिजोभन्दा झन्‌ कमजोर हुने अवस्था 
छ । किनभने, पहिलेका पुराना सहयोगीहरूको 
साथ उनले पाउने छैनन्‌ । संकटका बेला पार्टी 
छाडेर गएको र चुनावमा लज्जास्पद हार भएपछि 
फर्केको आरोप सुन्नुपर्नेछ । एकताका लागि 
प्रचण्डले आफूपछिको वरीयतामा राखे पनि 
पार्टी पंक्तिबाट पहिलेजस्तो प्रतिष्ठा, आदर र 
इज्जत नपाउन सक्छन्‌ । यिनै व्यावहारिक कारण 
पनि भट्टराई आफैँ माओवादी केन्द्रमा फर्कने 
मुडमा देखिँदैनन्‌ । 

सैद्धान्तिक दृष्टिले प्रचण्ड नेतृत्वको 
माओवादी केन्द्र र भट्टराई नेतृत्वको 
नयाँशक्तिमा त्यति ठूलो अन्तर भेटिन्न । प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी राष्ट्रपति, संविधानलाई 
हेर्ने आलोचनात्मक दृष्टिकोण, संघीय 


स्वरूपलगायतका विषयमा दुवै पार्टीबीच 
समान मत छ हहेर्नूस्‌, वामपन्थी बाटोमै 
बाबुराम, नेपाल, १२ असार ०७३) । तर, 
असजिलो लागे पनि परिस्थितिले भट्टराईलाई 
माओवादी केन्द्रमा फर्कन बाध्य पार्ने दाबी 
गर्छन्‌ माओवादी केन्द्रका एक नेता । भन्छन्‌, 
“शेरबहादुर देउवा र वामदेव गौतम इच्छावश 
कांग्रेस र एमालेमा फर्केका होइनन्‌ । झन्‌ 
कमजोर हुने भएपछि उनीहरू मूलपार्टीमा 
फर्केका थिए । भट्टराई त झन्‌ कमजोर बन्दै 
छन्‌, त्यसैले माओवादी केन्द्रमा फर्कनुबाहेक 
अर्को विकल्प छैन ।” 


बौद्धिक ८प्राज्ञिक भूमिका : ०७१ असोजमा 
गृहजिल्ला गोरखाको खोप्लाङ-४, बेलवास 
पुगेका भट्टराईले सक्रिय राजनीति छाडेपछि 
आफ्‌ बाख्रा पालनमा लाग्ने बताएका थिए । 
छोरी मानुषी अध्यक्ष रहेको दीपेश राजु स्मृति 
सहकारीको उद्घाटन गर्दै उनले यस्तो 
खुलासा गरेका थिए । कृषिकर्ममा धेरथोर 
रुचि राखे पनि उनको अत्यधिक रुचि भने 
बौद्धिक /प्राज्ञिक कर्ममै छ । राजनीतिक रूपमा 
सफल हुने देखेनन्‌ भने त्यसरी नै राजनीतिक 
जीवन त्यागेको घोषणा उनले गरिदिन पनि 
सक्छन्‌, जसरी उनले अकस्मात्‌ एमाओवादी 
परित्यागको घोषणा गरेका थिए । 

फेरि, त्यसका लागि उनीसँग थुप्रै सन्दर्भ 
सामग्री पनि छन्‌ । यस्तो कर्ममा सक्रिय हुन 
आर्थिक संकट पनि उनलाई छैन । राजनीतिक 
जीवन त्यागेको स्थितिमा उनका लागि 
सबैभन्दा उपयुक्त र प्रतिष्ठित विकल्प यही हो। 

वास्तवमा यतिबेला भट्टराई पुस्तक लेख्न 
चाहन्छन्‌ । उनले लेख्न चाहेको पहिलो विषय 
हो, वाद-विचारको इतिहास र दोस्रोचाहिँ 
नेपालको इतिहास । नेपालको इतिहासमा 
भने उनी पहिलो मानव रामापिथेकस उत्पत्ति 
हुँदा नेपालको स्थिति कस्तो थियो र मानव 
बसोवास कसरी सुरु भयो भन्ने विन्दुसम्म 
पुग्न चाहन्छन्‌ । यसका लागि सन्दर्भसामग्री 
जुटाइरहेका छन्‌ उनी । 

सत्ता राजनीतिमा सक्रिय हुँदा पनि 
स्थापित मात्रै होइन, चर्चा नै कमाएका पात्र 
हुन्‌ भट्टराई । त्यस्तै चर्चा बौद्धिक ८प्राज्ञिक 
भूमिकामा समेत कमाउन सक्छन्‌ । तर, यो 
भूमिका उनका लागि राजनीतिमा जस्तो भने 
हुने छैन । किनभने, यहाँ त्यो चमक-दमक, 
शक्ति र भीडभाड खोजेर पनि पाइँदैन । 
उनले कुन विकल्प रोज्छन्‌, त्यसले नै उनको 
राजनीतिक भविष्य तय गर्नेछ । ९ 
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दसाईकरणको प्रवर्ड्ुत 


पीट प्याटिसन/मनहरी (मकवानपुर) 


भ तुहिनुको व्यथा राममाया सुनारले 
॥ दुईपटक झेलिसकिन्‌ । त्यसपछि 
उनले छोरी त जन्माइन्‌ तर 
निमोनियाका कारण एक वर्षमै उनले समेत प्राण 
गुमाइन्‌ । “मैले दोस्रो सन्तानसमेत क्षयरोगका 
कारण ६ महिनामै गुमाउनु पस्यो । सम्झिँदा 
पनि अझै कहाली लागेर आउँछ,” मकवानपुरको 
थकालडाँडास्थित आफनो घरको आँगनमा 
भेटिएकी उनले सुनाइन्‌ । 
जब उनी पुनः गर्भवती भइन्‌, उनले केही 
भिन्न समाधान खोजिन्‌ । पहिलेजस्तो उनले 
भझारफुकका लागि कसैलाई बोलाइनन्‌, बरू 
चर्चको शरणमा पुगिन्‌ । हिन्दुबाट क्रिस्चियन 
भएकी यी ३५ वर्षले अन्तत: एक स्वस्थ छोरी र 


पछि एक छोरा जन्माइन्‌ । “ती परमेश्वरले मलाई 
दिएका उपहार हुन्‌,” उनी भन्छिन्‌ । 

यो, झन्डै १० घरधुरीको थकालडाँडामा 
दोहोरिरहने एउटा कथा हो । “एउटा 
चर्च यहाँ छ, अर्को त्यहाँ र अलिपर 
अर्को,” एक अज्ञात रोगबाट बचेपछि क्रिस्चियन 
बनेका काजीमान विश्वकर्मा भन्छन्‌ । 
राममाया र कालिमानबीच जीवन बच्नु मात्र 
साझा कथा होइन । उनीहरू दलित समुदायका 
समेत हुन्‌, जसले अछुूतका नाममा भेदभाव र 
शोषण झेल्नु पच्यो । 

नेपालमा क्रिस्चियनधर्मीको जनसंख्यामा 
परिवर्तित हुनेमध्ये धेरैजसो दलित र अन्य 
सीमान्तकृत समूहहरूबाट छन्‌ । झन्डै १० 
लाखभन्दा बढी क्रिस्चियन धर्मावलम्बी 
भएको नेपाल अहिले विश्वमा द्रुत गतिमा 


क्रिस्चियनहरू बढिरहेको देशसमेत हो । राष्ट्रिय 
क्रिस्चियन महासंघ नेपालका अनुसार यहाँका 
६५ प्रतिशत क्रिस्चियनहरू दलित छन्‌ । 
यसअघि विश्वको एक मात्र हिन्दुराष्ट्रका रूपमा 
रहेको नेपाल १० वर्षे गृहयुद्ध र राजतन्त्रको 
अन्त्यसँगै नौ वर्षअघि धर्मनिरपेक्ष घोषित भएको 
थियो । अहिले हिन्दुत्व बहुसंख्यकहरूको धर्म 
मात्र हो । धर्ममा परिवर्तन गराउनु संवैधानिक 
रूपमा गैरकानुनी मानिए तापनि धर्म निरपेक्षताले 
अरू धर्मलाई आफनो “स्पेस' खडा गर्ने अवसर 
दिएको छ। 

क्रिस्चियनहरू बढ्नुपछाडि त्यसप्रतिको 
विशृद्ध आस्थाले भन्दा पनि स्वास्थ्य, 
विभेद र गरिबी कारक तत्त्व बनेको छ । र, 
आलोचकहरूका भनाइमा यसका पछाडि राम्रो 
आर्थिक हैसियत भएका मिसनरीहरू छन्‌ । 
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मकवानपुरको मनहरीमा सडकका आसपास 
पछिल्लो समय दर्जनौँ चर्च बनेका छन्‌ । 
स्थानीय क्रिस्चियन पादरीहरूका अनुमानमा 
यो बजारमा दुई मस्जिद, पाँच बौद्ध गुम्बा, 
१० वटा मन्दिर र ३५ चर्च छन्‌ । यसमध्ये 
अधिकांश चर्च नेपालमा धेरै विभेदमा परेको 
जनजाति समूहमा पर्ने चेपाङहरूले नेतृत्व 


थकालडाँडास्थित चर्चमा प्रार्थनारत 
क्रिस्चियन धर्मावलम्बीहरू 


गरेका छन्‌ । “भूकम्पपछि चेपाङ बस्तीमा 
क्रिस्चियन मिसनरीहरू एकदमै सक्रिय भए र 
चर्चका संख्यासमेत नाटकीय रूपमा बढ्न पुगे,” 
चेपाङको धार्मिक विश्वासमाथि मनहरी क्षेत्रमा 
अध्ययन गरिरहेकी इटालियन मानवशास्त्री 
डायना रिबोली भन्छिन्‌, “मिसनरीहरूले 
क्रिस्चियानिटीमा रोग निरोधक पक्षलाई महत्त्व 
दिन थाले, रैथानेका पुरोहितले गर्ने परम्परागत 
विश्वास र तन्त्रमन्त्रहरू लोपजस्तै हुन थाले ।” 

रिबोलीका भनाइमा धर्म परिवर्तनले चेपाङ 
समुदायमा संकटकै माहोल बनाएको छ, जहाँ 
तारन्तार आन्तरिक द्वन्द्व बढिरहेका छन्‌ । चेपाङ 
समुदायका एक पुरोहित पूर्णबहादुर प्रजाका 
अनुसार धेरैजसो चेपाङ पैसाका लागि मात्र 
इसाई बनेका छन्‌ । उनी भन्छन्‌, “भूकम्पपछि 
भोका भएका बेला उनीहरूले बाइबल, चामल, 
लुगाफाटा, ओढ्ने-ओछयाउने र चर्च बनाउने 
पैसा पाए । पादरीहरूले त मोटरसाइकल नै पाए । 
उनीहरू अधिकांश समय विदेशीसँग पैसा माग्न 
इमेल गरेरै बिताउँछन्‌ ।” 

एक चेपाङ पादरी महिबल प्रजा भने 
पूर्णबहादुरको आरोपलाई ठाडै अस्वीकार गर्छन्‌ । 
मुख्य सडकबाट भित्र केबल टिभीको पसल 
थापेर बसेका छन्‌ उनी । धूलो लागेको टिभीको 
मोनिटर, नाङ्गा तार र तिनलाई जोड्ने फलामे 
रड पसलमा यत्रतत्र छरिएका थिए । “हेर्न्‌स्‌ यी । 
यदि मैले त्यत्रो धेरै पैसा कमाइरहेको भए यहाँ 


मनहरीस्थित एक चर्चका पादरी महिबल 
प्रजा धार्मिक प्रवचनका क्रममा 


काम गर्थें त ?,” उनी प्रतिप्रश्न गर्छन्‌ । 
महिबलको चर्च क्रक्रिट र इट्टाको गारो 
भएको र टिनले छाइएको एउटा सानो भवनमा 
छ । शनिबार बिहान, गुम्म परेको यस हलमा 
पसिनाले भिज्दै प्रार्थना गरिरहेका ५० जनाजति 
भेटिन्छन्‌ । महिबलले उत्साही भावमा प्रवचन 
दिँदा पूर्णबहादुरले कसैले यहाँ कमाइरहेको भन्ने 
आरोप प्रमाणित भएजस्तो देखिन्थ्यो । “थुप्रैले 
क्रिस्चियानिटीबाट पैसा कमाइरहेका छन्‌ तर 
उनीहरू खास क्रिस्चियन होइनन्‌,” उनी 
माइकमा चिच्याउँदै भनिरहेका थिए, “यो 
चर्चलाई नयाँ भवन चाहिन्छ । हे परमेश्वर, 
कृपया राम्रो भवन बनाइदिनूस्‌ ।” 
नजिकैको रमान्टार गाउँमा दलित 
क्रिस्चियनहरूको प्रार्थनाले उत्तर पायो र 
अमेरिकी मिसिनरीको सहयोगमा खुला दुईतले 
भवन बन्यो । त्यहाँका पादरी जीतबहादुर 
सुनारका भनाइमा यहाँ अरू तीनवटा चर्च 
पनि छन्‌ । उनी सुनाउँछन्‌, “१० वर्षअघि यहाँ 
जम्मा चार-पाँच क्रिस्चियन परिवार थिए तर 
अहिले दिनदिनै त्यो संख्या बढिरहेको छ,” थप्छन्‌, 
“यहाँका लगभग सबै दलित क्रिस्चियन छन्‌ ।” 
उनका अनुसार दलितहरू क्रिस्चियन 
बन्नुको मुख्य कारण जातीय भेदभाव हो । उनी 
भन्छन्‌, “गाउँका ठूला जातले हामीसँग भन्दा 
कुकुरसँग राम्ररी व्यवहार गर्थे र प्रायःले अझै 
त्यसो गर्छन्‌ । उपल्लो जातका पण्डितहरू 
दलितका लागि विवाह वा मृत्युका कर्मकाण्ड 
गर्न अस्वीकार गर्छन्‌ तर क्रिस्चियनमा भने 
यस्तो भेदभाव छैन । हामी सबै बराबर छौँ ।” 
स्थानीय हिन्दु पण्डित हरिगोपाल रिमाल 
यो स्वीकार्छन्‌ । “छुवाछूतका आधारमा हुने 
भेदभाव हिन्दु धर्मको कमजोरी हो, यस्ता कुरा 
परिवर्तन हुन आवश्यक छ,” उनी भन्छन्‌ । 
आत्माको यो लडाइँमा हिन्दुधर्म निकै प्रभावशाली 
शक्तिसँग हारिरहेको ठान्छन्‌, रिमाल । “विभिन्न 
विदेशी संस्थाले क्रिस्चियनहरू बिरामी पर्दा पैसा 
दिन्छन्‌ । र, भूकम्पपछि उनीहरूले क्रिस्चियनलाई 
मात्र सहयोग दिए । चामलका बोरामा बाइबल 
पनि भित्रिए । उनीहरू इसाईकरण प्रवर्द्धन गर्न 
पैसा खर्चिरहेका छन्‌ र हामीले उनैसँग प्रतिस्पर्धा 
गर्नु परिरहेको छ ।” 
पूर्णबहादुर प्रजासमेत त्यसलाई स्वीकार्छन्‌, 
“मलाई दु:ख किन पनि लाग्छ भने उनीहरूले 
बाहिरबाट पाउने पैसाका नाममा आफना 
संस्कृति र कर्मकाण्ड बिर्सिरहेका छन्‌ ।” उनी 
थप्छन्‌, “यदि यो क्रम निरन्तर भइरहयो भने 
यहाँ कुनै हिन्दु बाँकी रहने छैनन्‌ ।” 
(बेलायतबाट प्रकाशित हुने द गार्डियनमा ३१ 
साउनमा प्रकाशित सामग्रीको नेपाली अनुवाद) 
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शब्द/तस्बिर : प्रकाशचन्द्र तिमिल्सेना 

अ विरल वर्षाका कारण मुख्यत: दक्षिणी भूभागसहित मुलुकभर बाढी-पहिरोको प्रकोपले 

जनजीवन पीडित बनेको छ । प्रकोपपछिको अवस्थामा जनजीवन अझै सामान्य हुन 
सकेको छैन । बाढीका कारण अति प्रभावित तराईका जिल्लाहरूको अवस्था अझ 

पीडादायक छ । धनुषा, सप्तरी, मोरङ, सुनसरी र रौतहटसम्मको यात्रामा कतै खुला आकाशमुनि 
बस्न बाध्य बाढीपीडित त कतै अभिभावक गुमाएका बालबालिका भेट्दा मनै कुँडन्छ । अहिले 
पनि हजारौँ बाढीपीडित दिनहुँ चिउरा र भुजामुरहीकै आशमा छन्‌ । घरमा चामल-दाल केही पनि 
छैन । अन्नपातसँगै चुल्हो पनि बाढीले बगाएको छ । रातभर पानीमा बगेर बाँच्न सफल इटहरीकी 
सानुमाया राईले भने जस्तोसुकै अवस्थामा पनि हिम्मत नहार्न सिकाएकी छन्‌ । 

सुगम मानिने तराईका जिल्लाहरू अहिले विकट भएका छन्‌। न औषधि छ , न त अस्पतालसम्म 
पुग्ने बाटो नै । सडकहरू पनि छियाछिया छन्‌ । ती जिल्लाका विशेषतः ग्रामीण क्षेत्रको स्थिति 
दयनीय छ। सरसफाइ र खानेपानीको उचित व्यवस्था नभएकाले पनि महामारी फैलिने भय उत्तिकै 
छ । विद्यालयहरू बन्द छन्‌ । बालबालिकादेखि वृद्धवृद्धासम्मले पर्खेको एउटै कुरा हो, सरकारी 
सहयोग । एक सातासम्म कष्टकर दैनिकी झेलेका बाढीपीडितको हिलाम्मे आँगनमा पुग्दा सरकारी 
संयन्त्रको विपत्‌ व्यवस्थापन असफल देखिन्छ । सरकारबाट कहिले राहत पाउने, ठेगान छैन । तर 
पनि, आकाशमा हेलिकप्टर देख्दा बालबालिका अझै त्यसको पछि लाग्छन्‌ । 

नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका अनुसार १ भदौसम्म बाढी-पहिरोका कारण मुलुकभर १ सय १९ 
जनाको मृत्यु भएको छ भने १६ जना बेपत्ता छन्‌ । ६० जना घाइते छन्‌ । ४४ हजार ६ सय ८३ 
जना आफूनो घरवासबाट विस्थापित भएका छन्‌ । तीन लाखभन्दा बढी घर-परिवार बाढी-पहिरोबाट 
प्रभावित छन्‌ । ९ हजार ८ सय १३ घर पूर्णत: नष्ट भएका छन्‌ भने ३० हजार ७ सय ४५ घरमा 
आंशिक क्षति पुगेको रेडक्रसले जनाएको छ । हरेक वर्ष दोहोरिने नियमित आकस्मिकताको कहिले 
अन्त्य हुन्छ भन्ने प्रश्न सबैले गर्छन्‌ तर उत्तर कसैसँग छैन । 


| जनकपुर आसपासको क्षेत्र, हवाईजहाजबाट 

| बाढीले बगाएको पुतली, गैरागाउँ, इटहरी 

| सप्तरीको तिलाठीमा नदी तर्नलाई डुंगा क्रिरहेको परिवार 
| इटहरीको शिवनारायण टोलमा बाढीले प्रभावित घर 
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क क पी 
द्रना 


हिलाम्य विराटनगर विमानस्थल 


सप्तरीको रामपुर मल्हनियामा 
पानीको भेलबीच बाटो 
खोजिरहेका गाउँले 


बाढीले भत्काएको फतवा 
बिजयपुर-४, सिसौघारी, रौतहटको 
प्राथमिक विद्यालय भवन / 


खुला आकाशमुनि खाना पकाउँदै 
बाढीबाट विस्थापित, शिवनारायण 
टोल, इटहरी 


१६ 
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पारा ॥ 1] 
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० | ०९० |[॥|| 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


रबजनिक सभा-समारोहमा निम्ता आउँदा हाँसीहाँसी 
सा अस्वीकार गरिदिन्छन्‌, 'म त भ्याउँदिनँ ।' 
सम्मान-अभिनन्दनको कार्यक्रम राख्दा भनिदिन्छन्‌, 

“फुर्सद छैन ।' बिदेश घुम्ने अफर' आउँदा सजिलै पन्छाइदिन्छन्‌, 'समय 
छैन ।' पीएचडी गाइड गरिदिनुपन्यो भन्दै आउँदा भन्छन्‌, 'अहिले 
सक्दिनँ ।' अन्तर्वार्ताका निम्ति समय माग्दा टारिदिन्छन्‌, 'पछि गरौँला ।' 

चार दशकयता यस्तै जीवनशैलीमा रमाइरहेका छन्‌, अनुवादक 
दुण्डबहादुर बज्राचार्य (सानुभाइ), ६९ । उनको मिसन छ- पालि भाषामा 
रहेका मूल तथा प्रामाणिक बुद्धवचनलाई मातृभाषा (नेवारी)मा उतार्ने । 
त्यसैले त पाटनको पुरानो बस्ती गाबहालको घरमा क्रषितुल्य निरन्तर 
गुफाबासमा छन्‌ । त्यही एकान्त उनलाई प्रिय छ। 

सानुभाइको “वन म्यान वन मिसन' कुनै एनजीओ-आईएनजीओको 
जस्तो काम होइन । यसमा न 'सोसल स्टाटस'को लोभ छ, न स्वार्थ। 
उनको स्वार्थ भनेको बुद्धको स्वार्थ मात्र हो । त्यसैले उनी सामाजिक 
गतिविधिमा नअल्झीकन मुक्त भएर गहन साधना गर्न चाहन्छन्‌ । उनको 
संकल्प छ, “यो काम नसकी म कहीँ निस्कन्नँ ।” 

बुद्धत्व पाएदेखि महापरिनिर्वाण नहुन्जेल ४५ वर्षसम्म गौतम बुद्धले 
दिएका उपदेशको संग्रह हो, त्रिपिटक । त्रिपिटक अर्थात्‌ तीन टोकरीमा 
विनय, अभिधम्म र सुत्त पर्छन्‌ । पालि टेक्स्ट सोसाइटीले सय वर्ष 
पहिल्यै अंग्रेजीमा उल्था गरेको त्यो धर्म साहित्यका ४५ ग्रन्थमध्ये एक 
चौथाइ अनुवाद उनले प्रकाशनमै ल्याइसकेका छन्‌ भने बाँकी प्रकाशनको 
सँघारमा छन्‌ । उनको दाबी छ, “अब बुद्ध धर्म अध्ययनका लागि श्रीलंका, 
म्यानमार, थाइल्यान्ड वा अरू कतै धाउनु पर्दैन ।” 

सानुभाइको कठोर साधना कतिपयले पत्याउँदैनन्‌, सोध्छन्‌ पनि- 
यतिका किताब कसरी उल्था गर्नुभयो ? हुन पनि उनले एक मिनेट खेर 
फालेका छैनन्‌ । राती १० बजे सुतेर बिहान १ बजे ब्यूँझे भने पनि उल्थामै 
लाग्छन्‌ । कहिलेकाहीँ त बिहान-दिउँसो-राती लगातार ४८ घन्टासम्म 
लेखेको लेख्यै हुन्छन्‌ । तैपनि, उनलाई समय पुगेको छैन । 
उनलाई यसरी दीर्घसाधनामा लगाउने भने पिता पूर्णबहादुर बज्राचार्य 
रहेछन्‌ । पुर्ख्यौली सुनचाँदी व्यवसाय भए पनि पिता आफैँ बौद्ध 
विद्वान्‌ थिए र घर आडैको रत्नाकर महाविहारको चक्रेश्वर (ठूलो 
आजु) पनि । उनी देशी-विदेशी विद्वान्‌, भिक्षु, भन्तेलाई ब्याएर 
घरमै प्रवचन गराउँथे । यस अर्थमा घर बुद्ध धर्मको केन्द्रजस्तो 
थियो । शाक्यसिंह विहार निर्माणमा लागेका उनका 
माइला दाजु पवित्रबहादुर (राजभाइ)लाई नचिन्ने त 
भिक्षु-भिक्षुणी नै थिएनन्‌ । 
बाहिर सुनचाँदीका गरगहना, भित्र त्रिपिटकको 


सुवासना । त्यही वातावरणमा हुर्किए सानुभाइ । पिताले संस्कृतका विद्वान्‌ 
मंगलानन्दलाई घरमै बोलाएर संस्कृत पढाए । त्यो पालि भाषा सिकाउने 
काइदा रहेछ। उनको सपना रहेछ- सानुभाइले पालि भाषा पढोस्‌ र बौद्ध 
विद्वान्‌ बनोस्‌ । भन्छन्‌, “संस्कृतभन्दा पालि सजिलो छ। संस्कृतमा बहुवचन 
छ। पालिमा छैन। संस्कृत जान्नेलाई तीन-चार महिना गाइड गरे सजिलै पालि 
बुझूत सक्छ ।” 

बज्राचार्य परिवारका १३ जवान दाजुभाइ-दिदीबहिनीमध्ये सबभन्दा 
कान्छा सदस्य थिए, दुण्डबहादुर । त्यसैले उनको अर्को नाम रहयो, 
सानुभाइ । अहिले पनि उनका दुवै नाम चल्तीमा छन्‌ । उनले प्रारस्भिक 
शिक्षा त्रिपद्म हाई स्कुलमा लिए भने कलेज जीवन त्रि-चन्द्रमा पूरा गरे । 

त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट अर्थशास्त्रमा एमए गरेका उनी अधिवक्ता 
पनि हुन्‌। अझ लाइसेन्सका हिसाबमा त पाटनका तीन नम्बरका वकिल । 
“सन्‌ १९७५ मा भारतमा इन्दिरा गान्धीको संकटकालका पक्षमा सर्वोच्च 
अदालतले फैसला गरेपछि मैले वकालत छाडिदिएँ,” उनी भन्छन्‌, “तर, 
मसँग वरिष्ठ वकिलसँग भन्दा बढी कानुनी किताब छन्‌ ।” 

सानुभाइको पहिलो अनुवाद ग्रन्थ हो, इतिवुत्तक (०३८) । खासमा 
उनलाई मिलिन्द प्रश्नको उल्था गर्नु थियो। उनले पटक-पटक विद्वान्‌हरूको 
दैलो गुहारे । तर, सबैले आश्वासन मात्र दिए । कसैले नगरिदिएपछि उनी 
आफैँ ताते । केही अंश अनुवाद गरेर भिक्षु सुदर्शनलाई देखाए । हिउँदे 
याममा सुदर्शनले घाम जता सस्यो, उतै चकटी सारेर दुई-तीन घन्टा हेरे । 
र, एकदमै खुसी भएर भने, 'सानुभाइले गम्भीर ग्रन्थमा काम गन्यो ।' 

०४० मा त्यो काम पूरा भयो पनि । वर्षावासमा रहेका तिनै 
भिक्षुले गणबहाल बिहारको एउटै कोठामा तीन महिना बसेर पाण्डुलिपि 
आद्योपान्त हेरिदिए । उनले भने, “यति काम गरेपछि त्रिपिटक अनुवाद 
किन नगर्ने ? यो काम तिम्रै हातबाट हुनुपर्छ ।' 

अर्को वर्ष आमा वीरमायाको निधन हुँदा सानुभाइले पाउ छोएर कसम 
खाए, 'आमा, म तपाईंकै भाषामा सारा बुद्धवचन अनुवाद गरिदिन्छु ।' 
नभन्दै उनले ४५ दिनभित्रै दिनको १८-२० घन्टा खटेर दीघनिकाय अनुवाद 
गरे । त्यो त्रिपिटक अन्तर्गत सुत्त पिटकको प्रथम निकाय ग्रन्थ हो । 
त्यतिबेला भिक्षु सुदर्शनले भनेको सम्झन्छन्‌, “४० जवान भए वर्षदिनमा 
त्रिपिटकको अनुवाद तयार हुन्छ । आठ जवान भए पाँच वर्षमा । अरू 
जवान तयार नहुन्जेल तिमीले नै यो काम गरिरहन्‌ ।' 

अनुवाद कठिन काम हो । त्यसमाथि भीमकाय ग्रन्थको अनुवाद । 
पुस्तकाकार रूपमा आएको बुद्धका पूर्वजन्मका कथा जातक २ हजार ४ 
सय पृष्ठको छ। त्यसलाई उनले ६ भागमा निकालेका छन्‌। संयुत्ततिकाय 
१ हजार १ सय ९२ पृष्ठको छ भने मज्भिमतिकाय ९ सय २४ पृष्ठको । 
उनका भतिजा अशोकरलले केही वर्षअगाडि भनेका रहेछन्‌, 'एक जनाले 
दिनको एक पाना पढ्ने हो भने २२ वर्ष लाग्छ ।' अब त ३७ वर्ष लाग्ने 
काम भइसक्यो । 

बुद्ध ग्रन्थ प्रकाशनमा बज्राचार्य परिवारको मौलिक योगदान छ । 
दुई दर्जन ग्रन्थ प्रकाशन उनको परिवारले आफनै खर्चमा गरिसकेको 
छ। त्यसका लागि अहिलेसम्म कुनै साह-महाजनसित एक पैसा नमागेको 
सानुभाइको भनाइ छ । “अरूसित पैसा लिँदा आफूले भनेजस्तो गर्न 
पाइँदैन । म नोकरजस्तो हुन्छु,” उनी भन्छन्‌, “म कसैको अधीनमा बस्न 
सक्दिनँ। आफनो मालिक आफैँ भएर स्वतन्त्र रूपमा काम गर्न चाहन्छु।” 

उनलाई प्रस्तावै नआएको भने होइन। तर, उनी सकभर पारिवारिक 
साधनस्रोतकै उपयोग गर्न चाहन्छन्‌ । बरू, धार्मिक आस्थाका एकाध 
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व्यक्तिबाहेक ग्रन्थ खोजेर पढ्ने वा समीक्षा गर्ने देखिँदैनन्‌ । उनलाई 
सन्तोष छ, “नेपाल भाषा मरेर गए पनि यसै आधारमा शब्दकोशमार्फत 
पुनः जीवित गर्न सकिन्छ ।” 

भिक्षु सुदर्शनको प्रेरणाले अल्छी नमानीकन यहाँसम्म आइपुगेका 
सानुभाइलाई अब बुद्धवचन नेपालीमा ल्याउनु छ । यद्यपि, चार दशकको 
भेडियाधसानले सानुभाइलाई उपहारमा डायबिटिज रोग दिएको छ, 
मुटुको औषधि नियमित खाइरहेका छन्‌ । आँखामा मोतीविन्दुका साथै 
माइनस ३ दशमलव ७५ को पावरदार॒ चस्मा चढेको छ। 

बुद्धधचनलाई नेपाली भाषामा ल्याउने काम आफ्नै जीवनकालमा 
भ्याइँदैन भनेर उनले अनुरोध गरेको गन्यै छन्‌, 'बरू खर्च मै बेहोर्छु । 
कसैले गर्नुपन्यो ।' सबैले 'हुन्छ, हुन्छ' मात्र भन्छन्‌, आफैँ अघि सर्दैनन्‌ । 
उनको जाँगर हेर्दा लाग्छ, एक दिन नेपाली भाषामा त्रिपिटकको प्याकेजै 
आउने छ । भन्छन्‌, “मलाई कम्प्युटरमा १५-२० मिनेट बस्दा नै 
छ्टपटिने होइन, कम्तीमा चार-पाँच घन्टा लगातार खदन सक्ने मान्छे 
चाहिएको छ ।” 

उनको परिवारले दिवंगत बाबुआमाको नाममा वीर-पूर्ण पुस्तक 
संग्रहालय चलाएको छ । यसको आफ्नै कथा छ । पिताजी देशबाहिर 
गएर फर्कदा सानुभाइलाई बुद्ध धर्मका नयाँ नयाँ किताब ल्याएर 
थुपारिदिन्थे । हिन्दी, पालि मात्र नभएर संस्कृत र अंग्रेजीका पनि । त्यसरी 
किताब जम्मा हुँदा ब्रिटिस म्युजियमको अवधारणामा 
पुस्तकालय तयार भयो । “भन्ते र गुरुमाहरूले बुद्ध 
पुस्तकालय कहीँ नभएकाले पण्डित जगन्ताथलाई हाम्रो 
घरमै ल्याएका थिए,” सानुभाइ सम्फिन्छन्‌, “चकित 
परेका थिए पण्डित ।” यसै गरी आश्चर्य मानेका थिए, 
राहुल सांकत्यायन, बर्माका भटद्दन्त महासी सयाडोले । 

पुस्तक संग्रहालयका दुई विभाग छन्‌ । एक प्रकाशित 
र अर्को हस्तलिखित ग्रन्थ । प्रकाशित ग्रन्थको संख्या 
२५-३० हजार छ भने हस्तलिखित ग्रन्थको संख्या तीन 
सयजति । दुर्लभ र मूल्यवान्‌ हस्तलिखित ग्रन्थ भने 
सबैको पहुँचमा छैन । सानुभाइ ठट्टा गर्छन्‌, “कालो 
ब्याग लिएर आएका रिसर्च स्कलरसँग मलाई असाध्यै 
डर लाग्छ।” 

नेपाल (भाषा) वाङ्मयको स्‌ची बनाउने हो भने 
९० प्रतिशत पुस्तक त्यहीँ छन्‌ । भण्डारण अभावका कारण केही ग्रन्थ 
राष्ट्रिय पुस्तकालय, त्रिभुवन विश्वविद्यालय, नेपाल प्नज्ञाप्रतिष्ठान, 
लुस्बिनी पुस्तकालय, मदन पुरस्कार गुठी आशाचपु गुठीलाई उपहार 
दिए सानुभाइले । “मेरो शेखपछि सार्वजनिक पुस्तकालय या त्रिवि 
पुस्तकालयलाई दिए पनि हुन्छ,” उनी भन्छन्‌, “तर, अहिले दिए मेरो 
त हात भाँच्चिएजस्तो हुन्छ ।” 

साँच्चै भन्ने हो भने पालि भाषाका “अन्तिम पुरुष' हुन 
लागिसकेका छन्‌, सानुभाइ । त्यसैले आफ्‌ उपाध्यक्ष रहेको थेरवाद 
बुद्धिस्ट एकेडेमीलाई घचघचाइरहेका छन्‌, 'लौ न पालि लर्निङ सेन्टर 
खोल्नुपन्यो ।' एकेडेमीवाला उल्टै उनैलाई सिकाउन भन्छन्‌ । सानुभाइले 
नै सिकाउने हो भने उनको काम कसले गरिदिने ? समय मिले उनी 
पालि-नेपाली शब्दकोश बनाउने विचारमा छन्‌ । 

नेपालमा पालि भाषाका विशेषज्ञ हातका औँलामा गन्न पनि 
पुग्दैनन्‌। अनागरिका विमलञ्जाणी, अनागरिका अग्गजाणी, मा धम्मावती, 
ज्ञानपुण्यी केही त्यस्ता नाम हुन्‌ । पुरुषमा सानुभाइ । पालि बुद्धको 
मातृभाषा हो । आधिकारिक बृद्धवचन यसमै छन्‌ । 

रोचक के भने नेपाली भाषा र पालि भाषा मिल्दोजुल्दो छ । 


जस्तो : २९, ३९, ९९ आदि । “उनन्‌' भनेको पाली भाषामा एक कम 
हो। उनान्सय भनेको सयमा एक कम । घर, आवास आदि पालि शब्द 
नै हुन्‌ । सानुभाइले पटक-पटक नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा गएर भनेछन्‌, 
नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशमा पालि भाषाका दुई सय शब्द राखिदिन्‌स्‌ । 
मलाई पैसा पनि चाहिँदैन, नाम पनि चाहिँदैन ।' प्राज्ञहरूले टेरपुच्छर 
लगाए पो ! 

खासमा सानुभाइको जीवनको उद्देश्य भिक्षु बन्ने थियो अनि 
फुक्काफाल भएर बौद्ध ग्रन्थको अनुवाद गर्ने । त्यसैले ३७ वर्षसम्म 
उनले विवाह गरेका थिएनन्‌ । उनले नेपालभरिका हरेक बिहार चहार्दा 
पनि अनुकूल देखेनन्‌ । उनलाई थाहा भयो, त्यसका लागि साधनस्रोत र 
सम्पन्न परिवारको भरथेग चाहिन्छ । त्यही बेला आमा बितिन्‌ । बिरामी 
बाबुले भने, 'तिमी गृहस्थाश्रममा नबसे परिवार भताभुंग भएर जान्छ।' 

पिताज्ञा शिरोपर नगर्ने कुरै भएन । उनले आफभन्दा करिब सात वर्ष 
कान्छी पाटनकै ज्ञानीशोभासित दाम्पत्य जीवन सुरु गरे। छोरा अनूतरत्न 
र छोरी मोनिका जन्मिए । छोरा अमेरिकामा विद्यावारिधि गरिरहेका 
छन्‌ भने युरोपेली विश्वविद्यालयबाट सोसल साइकोलोजीमा स्नातकोत्तर 
छोरीलाई उनले यतै डाकेर भने, 'तिमी कहीँ नजाङ । तिमीलाई चाहिने 
तलब लिएर मेरो काममा सघाङ ।' ज्ञानी छोरीले मानिहालिन्‌ । 

उनको सोख भनेको सुनचाँदीका सिक्का संकलन थियो । त्यो पनि 
भतिजा अशोकरत्नलाई जिम्मा लगाइसके । कति 
सिक्का थिए भन्ने उनले हिसाबकिताब राखेनन्‌ । जेजे 
गरे पनि गन्ती नराख्ने उनको शैली नै हो। उनको 
बिँडो थाम्ने घरमा कोही छैन । छोरा-भतिजा यसमा 
जति पनि लगानी गर्न तयार छन्‌ । तर, उनको बाटोमा 
आउन सक्दैनन्‌ । 

अनुवादमा एकोहोरिएका यी भाषासेवकले मौलिक 

पुस्तक लेख्ने मौकै पाएका छैनन्‌ । भन्ते बुद्धधोषलाई 
एकपटक उनले भनेछन्‌, 'बृद्धजीवनलाई म सुत्रबद्ध 
गरिदिउँ ?' उनले भने, 'भो नगर । त्यसमा सानो 
गल्ती भयो भने छुट्टै सम्प्रदाय बन्न सक्छ ।' उनको 
भनाइमा क्राइस्ट स्वयं भिक्षु थिए । फोटोमा कि 
बच्चाको रूपमा आमाको काखमा छन्‌, कि कीला 
ठोकिएका बूढा क्राइस्ट । ठिटा क्राइस्ट त भिक्षु भएर 
कश्मीर र तिब्बततिर अध्ययन गरिरहेका थिए । 

रोमको लाइब्रेरी अफ कंग्रेसमा जर्मन विद्वान्‌ सिसिल बन्डलले 
सन्‌ १८९९ अक्टोबरमा रहस्योद्घाटन गरे- सर्वप्राचीन पालि अभिलेख 
नेपालमै छ । पण्डित हरप्रसाद शास्त्रीले त्यसको फोटोकपी गरेका 
रहेछन्‌ । त्यतिबेलासम्म नेपालीलाई त्यसको जानकारी नै थिएन । 
पुरातत्त्वविद्‌ शुक्रसागर श्रेष्ठबाट सानुभाइले लिएका थिए, 'द ओल्डेस्ट 
पालि म्यानुस्क्रिप्ट ।' 

“बृद्ध वाज बर्न इन नेपाल भन्ने टिसर्ट लगाउने धेरै छन्‌ तर बुद्धबारे 
एबीसीडी नै थाहा छैन,” उनी भन्छन्‌, “बुद्धलाई नबुझी देउता मानेर 
मूर्तिपूजा गरिरहेका छन्‌ । बुद्ध भनेको आममान्छे होइन, पूर्ण मानव 
हो ।” बुद्धवचन थाहा नभएकाले नेता, मन्त्री, शिक्षक, चरित्रवान्‌ र 
नैतिकवान्‌ हुन नसकेको उनको बुझाइ छ। 

बुद्ध धर्म मध्यमार्ग हो । यो कट्टर पनि छैन, खुकुलो पनि छैन । 
मरेपछि स्वर्ग जाने भन्ने धर्म पनि होइन । बरू, यही जीवनमा निर्वाण 
प्राप्त गर्ने सिद्धान्त हो । सानुभाइ भन्छन्‌, “पृथ्वीमा सात अर्ब मान्छे छन्‌। 
तिनको हिसाब राख्न चित्रगुप्तले भ्याउँदैन । कागज कति चाहिन्छ ? 
कलम कति चाहिन्छ ? चित्रगुप्तहरू नै कति चाहिन्छन्‌ ?” ७ 


80 ज्ञेषालि आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


। 128 1९८० ००:०३ 1211 [९८० $?।0 ४००० 112219:219 प्री ८०० 
। ।र४०॥८ ००६९ 1२ ००'०००"%०॥११|050 2172219 1012६ 
॥२०५ ८८८८ ८५ 1086 
0 2022ट८ 10099। 


2094219 प्‌] ००० ००००३:1९] 


थकान र भाजदौडबाट मुक्त हुन खोज्ने जमात 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


ल्ज्ज्यल्ल्बयल्च्यन्ठ उनको तेस्रो शुक्रबार । रातको 
१२ बजिसकेको छ । ठमेलको 
मण्डला चोकमा खुट्टा राख्ने 
ड्रेसमा सजिएका । भावभंगिमा उस्तै स्वछन्द । 
प्राय: जोडी बाँधेर हिँडेका । कोही बार र पबमा 
रमाएर घरतर्फ लम्कँदै छन्‌, कोही अर्को 
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रंगीविरंगी बत्तीहरूले पूरा सडकलाई नै 
झिलिमिली बनाएका छन्‌ । त्यसमाथि लाइभ 
म्युजिकको आवाज । 

लाउन्ज'मा बदलिन्छ । रक र हेभी मेटल गीत 
मात्र होइन, लोक र गजलका सुमधुर स्वर पनि 


नए 
याह 
हि 


१) 


' पणछरेद। 


परिरहेको छ । यस्तो चाप त मध्यदिनमा 
थियो । कोही उनले प्ले गरेका गीतमा 
झुमेर निस्कँदै थिए त कोही भित्र छिर्न 
तम्तयार । अघिसम्म लाइभ म्युजिकको 
चुस्की लिएकाहरूसमेत पललाई सुन्न 
कमलपोखरी चोकसम्मै पुगेको छ । 

यस क्लबमा एकसाथ दुई हजार 
जनालाई नचाउन सक्ने क्षमता छ। 
निदाउँदैनन्‌, ठमेल र दरबारमार्ग 


तस्बिरहरू : महेश प्रधान 


जस्तै । यी यस्ता अखडा हुन्‌, जहाँ रात 
शुक्रबार त महामेला नै । पहिले यस्ता पार्टीहरू 
गर्न विशेष उत्सव आउनै पर्थ्यो तर अहिले 
सप्ताहन्त नै सर्वप्रिय भएको छ । युवकयुवती 
छ । १५ वर्षदेखि ठमेल र दरबारमार्ग क्षेत्रको 
रात्रिजीवनलाई नियालिरहेका डिजे शिशिरलाई 
यस्तै लाग्छ । उनका अनुसार पहिले क्लब र 
डान्सबार विदेशीमा भर पर्नुपर्थ्यो । पर्यटक 
नआउने सिजनमा सुक्खा लाग्थ्यो तर अहिले 
नेपालीहरूकै उपस्थिति तीव्र रूपमा बढेको छ । 
बदलाव आएको छ । डान्स पार्टीको रोजाइमा 
र पब जानेलाई नराम्रो भन्दैनन्‌ ।” यसलाई उनी 
रूपमा लिइन्छ । हप्ताभरि काम गरेकाहरू एक 
आवश्यकता पनि । तर, हामीकहाँ न समाजले 
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० 
७. 
पछ 


रात्रिजीवनलाई सहज रूपमा लियो, न प्रशासनले 
नै । सशस्त्र द्वन्द्वका दौरान संकटकाल लागेपछि 
ठमेल ठप्पजस्तै भयो । रात्रिजीवनमाथि कहिले 
सीधै त कहिले घुमाउरो रूपमा अंकुश लगाइयो । 
देजा भूका कार्यकारी निर्देशक मयंक खड्का 


भन्छन्‌, “हामीले नाइट लाइफलाई आन्तरिक 
र बाहृय पयर्टन प्रवर्द्धनसँगै हाम्रो जीवनशैलीको 
रिफ्रेसिङ सेन्टरका रूपमा स्थापित गर्न लामो 
संर्घष गर्नुपस्यो । बल्ल आएर व्यवहारमा परिणत 
भएको छ।" 

अहिले ठमेल र दरबारमार्गजस्ता क्षेत्र 
चौबीसै घन्टा खुल्न पाउँछन्‌ । लोडसेडिङ हटेको 
छ। शान्तिसुरक्षा बढेको छ । अनि, मान्छेहरूमा 
क्लब/पार्टीमा रमाउने संस्कार बसेको छ । 
राजधानीका दुई चर्चित लाउन्ज एन्ड बार रिफ 
र कर्माका कार्यकारी निर्देशक रविन श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“अब रात्रिजीवन भाइब्रेन्ट हुनेमा शंकै छैन । 
किनभने, विदेश घुमेकाहरूले मात्र होइन, यहीँ 
बस्नेले पनि रात्रिजीवनको महत्त्व बुझिसकेका 
छन्‌।”" रोजाइका विकल्प र लाउन्ज, क्लबहरूको 
स्तरीयता वृद्धि हुनु यसको प्रमाण हो । 

जस्तो : देजा भूकै कुरा गरौँ । नियमित 
पार्टीमा रमाउनेहरूका अनुसार अघिल्लो 
वर्षको फागुनमा देजा भू खुलेसँगै राजधानीको 
रात्रिजीवन अझ चलायमान भएको छ। कहिल्यै 
क्लब नछिरेकादेखि सेलिब्रिटीहरू समेत यहाँ पुगेर 
झुम्न थालेका छन्‌ । अँध्यारो थिममा बनाइएकाले 
अरूले देख्लान्‌ भन्ने चिन्ता लिनु पर्दैन । पेय 
पदार्थ र खानामा विविधता त छ नै, म्युजिक 
सिस्टम पनि त्यत्तिकै अब्बल । तर, यसको क्रेज 
बढ्नुको कारण यत्तिमा सीमित छैन । अन्तर्राष्ट्रिय 


रूपमा चिनिएका गायक/गायिका र डिजेको 
नियमित उपस्थितिले देजा भूलाई आकर्षणको 
केन्द्र भएको हो । 

यहाँ प्रत्येक सप्ताहन्तमा पुग्ने सृष्टि 
कार्की, २३, भन्छिन्‌, “एउटै माहौल र उस्तै 
कलाकारहरूले वाक्क लागेको हुन्छ तर देजा 
भूमा सबैँ नयाँ कलाकार आउने भएकाले 
रमाइलो लाग्छ ।” जे सिन, डिजे डिप्लो, डिजे 
जेडिनले 'पर्फम' गरिसकेका छन्‌ भने हिमेश 
रेशमिया आउने तयारी हुँदैछ । बेलायती गायक 
जे सिनको कन्सर्टमा पूर्वयुवराज पारस शाह 
उपस्थित भएपछि देजा भूले 'हाइप' पाएको 
थियो । कार्यकारी निर्देशक खड्काका अनुसार 
यहाँ सप्ताहन्तबाहेक पनि दैनिक तीन-चार 
सय पार्टी लभर्सको उपस्थिति हुन्छ । त्यस्तै, 
ठमेलको फेसस लाउन्ज, फायर क्लब, इबिजा, 
ओजी अनि लाजिम्पाटको टनेल क्लब, त्रिसरा 
लाउन्जमा पनि आगन्तुकको भीड लाग्छ। यी 
क्षेत्रमा नियमित पर्फम गर्ने ब्यान्ड रागमणिका 
सदस्य अभिजित सिंह भन्छन्‌, “ग्राहकको 
माग बढेरै हुनुपर्छ, रेस्टुराँमा समेत लाइभ 
म्युजिक अनिवार्यजस्तै हुन थालेको छ ।” कति 
रेस्टुराँले त राती ११ बजेपछि डिजेको व्यवस्था 
पनि गर्छन्‌ । 

गन्तव्यमा विविधता भएसँगै स्वदेशी 
डिजे र लाइभ ब्यान्डलाई भ्याइनभ्याइ हुन 
थालेको छ । डिजेहरूमा शिशिर, च्याबिट, 
पुनित, सुरजलगायत हिट छन्‌ भने फन्टास्टिक, 
फयुजन मन्त्र, डाइनामिक्स, रागर्माण, साइड 
बीजस्ता लाइभ ब्यान्डको माग चर्को छ । 
क्लबका अतिरिक्त जंगल पार्टी, पुल पार्टी, 


रेट्रो पार्टीहरूमा पनि डिजेहरूले म्युजिक 
प्ले गरिरहेका हुन्छन्‌ । पहिले जस्तो डान्स 
क्लब र बारहरूमा आगन्तुकहरूबीच झगडा 
हुँदैन । जबकि, कुनै समय क्लबहरू गुन्डागर्दीको 
अखडा मानिन्थ्यो । देजा भूका खड्का भन्छन्‌, 
“लफडाभन्दा रमाइलो गर्ने नियतले क्लब 
आइपुग्नेको जमात बढ्दै गएको छ । त्यसैले 
झगडा नै हुँदैन, भइहाले पनि बाउन्सरहरूले 
रोक्छन्‌ ।" क्लबभित्रको अनुशासित माहोलले हाम्रो 
समाज र मनोविज्ञानमा आएको परिवर्तनलाई 
प्रतिविम्बित गर्ने उनको भनाइ छ। 

शुक्रबार र शनिबार त क्लबप्रेमीहरूका लागि 
विशेष भइहाल्यो । हुँदाहुँदा बुधबार पनि विशेष 
रूपमा मनाउन थालिएको छ, 'लेडिज लाइट'का 
रूपमा । उक्त दिन कलेज अध्ययनरतदेखि 
आफनो पेसा-व्यवसायमा स्थापित युवतीहरू 
क्लब पुगेर 'सेलिब्रेट' गर्छन्‌ । 

हरेक क्लबले हरेक दिन वा हप्ता केही 
न केही फरक थिम'को माहौल र म्युजिकको 
बन्दोबस्त गरेका छन्‌ । होइन भने आफनो 
मुड अनुसारको गन्तव्य तय गरे भइहाल्यो । 
जस्तो : नशामा झुम्दै पसिना चुहिने गरी चर्को 
संगीतमा नाच्न मन छ भने डान्स क्लब छिरे 
भयो । विन्दास भएर गाउन मन छ भने 
लोकदोहोरी रेस्टुराँ हाजिर छ । मधुर संगीतमा 
रमाउनका लागि गजल रेस्टुराँ छँदैछ । रिफ र 
कर्मा लाउन्जका कार्यकारी निर्देशक श्रेष्ठ भन्छन्‌, 
“थकान र भागदौडबाट थोरै समयका लागि 
मुक्त हुन खोज्नेको जमात ठूलो छ यो सहरमा । 
त्यसैले रात्रिकालीन व्यवसाय र जीवनशैली 
फस्टाउँदै छ।” ० 
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सन्दर्भ 


पदमसिंह कार्की | लि 


मोती नेपालका ज्योति 


२ () वर्षको अल्पायु । कसे औँसीको दिन जन्म र मृत्यु । यिनै 
, 7 कवि मोतीराम भट्टले नेपाली साहित्यको आधुनिक युगको 
सूत्रपात मात्रै गरेनन्‌, भक्ति र स्तुतिकाव्यको महासागरमा शुंगार 
रसको गंगा नै बगाइदिए । पाँच वर्षको उमेरमा नै बाबु दयाराम 
भट्टले बनारस पुग्याएर फारसी, संस्कृतमा पारंगत गराए । उर्दूमा 
त चार सयभन्दा बढी शेर नै रचे । मधुर वक्ता उनले संगीतको 
प्रशिक्षण पनि लिए । बनारस, कलकत्ता र दरबार स्कुल गरेर 
आईएसम्मको अंग्रेजी भाषाको अध्ययन गरे । फलस्वरूप उनी थुप्रै 
भाषा मिसाएर क्वाँटी' कविता रच्न पोख्त भएका थिए । बनारसमा 
कविता साधना गर्ने मोतीमण्डलीको रूपमा कविता साधकहरूको 
संगठन बनाएर प्रशिक्षणसमेत दिन थाले । कविता गर्ने सरजाम 
भनेर ६ श्लोके आचारसंहिता पनि बनाइदिए । उक्त मण्डलीमा 
पद्मविलास, काशीनाथ, रंगनाथ र चेतसिंह राना आदि सक्रिय थिए । 
यो मण्डलीले समस्यापूर्ति कविता थालनी गयो । 

बनारसमा त्यसबेला भारतेन्दु हरिश्चन्द्रको ठूलो नाम र मान 
थियो। तिनैबाट उत्प्रेरित भएर नेपालेन्दु मोतीराम बन्न कम्मर कसेर 
१५ वर्षको उमेरमा जन्मभूमि काठमाडौँ 
फर्के । अचल झन्डा फरकोस फरफर 
गरी कान्तिपुरीमा' भन्दै राष्ट्रियताको 
बिगुल फुके । काठमाडौं बसाइमा यिनले 
विवाहमण्डपमा भट्याइने रामायणका 
श्लोकको स्वाद चाख्ने मौका पाए । 
यसको माधुर्यबाट ज्यादै प्रभावित भए । 
खास व्यक्तिबाहेक अरूलाई दुर्लभ मानिने 
भानुभक्तको रामायण छाप्ने दृढ संकल्प 
बोकेर पुस १९३८ मा फेरि बनारस 
गए । बल्लतल्ल बालकाण्डको पाण्डुलिपि 
फेला पारे । त्यसपछि रामकृष्ण वर्मालाई 
पट्याएर उनकै पुँजीमा भारत जीवन प्रेस 
खोलेर प्रबन्धक बनी सञ्चालन गरे । ३६ 
पेजको दुई हजारप्रति बालकाण्ड छापे, 
जुन प्रवासमै हाताहात बिक्री भयो । 
यस पुस्तकलाई नेपाली भाषाको पहिलो संस्करण भनेर रेकर्डका 
लागि बेलायतको पुस्तकालयमा पनि पठाए । पछि ०४४ मा 
सिंगो रामायण छपाउन सफल भए । यिनले गीत र गजलका थुप्रै 
पुस्तक पनि प्रकाशित गरे । त्यसैगरी सोही प्रेसद्वारा आफैँ सम्पादक 
बनी गोरखा भारत जीवनको नेपाली संस्करण निकाले, जसले 
गर्दा यिनलाई नेपालको जेठो सम्पादक बन्ने सौभाग्य पनि प्राप्त 
भयो । इतिहास शिरोमणि बाबुराम आचार्यका भनाइमा काठमाडौँको 
काँठतिर रोपाईका बेला रसिया गीतमा जुवारी खेल्ने ठिटाठिटीहरू 
नै मोतीरामका काव्यगुरु हुन्‌ । यिनै लोकगीत सुनेपछि नै नेपाली 
भाषामा राम्रा गजल लेख्न सकिन्छ भन्ने चेत मोतीरामलाई 
खुलेको बुझिन्छ । 

भानुभक्तको निधन हुँदा मोतीराम तीन वर्षका चिचिला 


थिए । तर, भानुभक्तलाई थांग्रो हालेर धुरी चढाउने काम यिनैबाट 
भयो । भानुभक्तका कृति प्रकाशन गर्दा आफनो नाम उल्लेख नगरेर 
निष्कामभक्ति प्रकट गरेका छन्‌ । 

उनले भानुभक्तको जीवन चरित्र आफैँ लेखी रामकृष्णकहाँ 
प्रकाशनार्थ पठाएको घटना इतिहासकार सूर्यविक्रम ज्ञवालीले लेखेका 
छन्‌ । विसं १९४७ मा दरबार स्कूलमा पढ्दा आदिकविका भतिजा 
रामदत्तमार्फत सोधीखोजी गरी जीवनी तयार गरे । नेपालबाट 
परीक्षा दिने पहिलो दलमा चन्द्रशमशेर तथा मरिचमान सिंह पनि 
थिए । भानुभक्तलाई आदि र सहज कविका रूपमा खुट्याउँदै 
समालोचकीय मूल्यांकनको खुबी देखाएर जेठो आलोचकको पहिचान 
पनि बनाए । बनारसबाट मनोद्रेग, गजेन्द्रमोक्ष पञ्चक-प्रपञ्चक, 
स्वप्नाध्याय, चाणक्य नीतिभाषा आदि मौलिक तथा अनूदित ग्रन्थहरू 
प्रकाशित गराए । 

राजगुरु लोकराज पाण्डेको अनुरोधमा मोतीराम पुन: काठमाडौँ 
आए । मामा कृष्णदेवसँग मिलेर ठँहिटीमा 'मोतीकृष्ण कम्पनी' पुस्तक 
भण्डार खोले । प्रकाशन र वितरणको काम सम्हाले । काठमाडौँमा पनि 
नरदेव पाण्डे, लक्ष्मीदत्त पन्त, गोपीनाथ 
लोहनी र राजीवलोचन जोशीसमेतको 
मोतीमण्डली बनाए । शृंगार रसमा 'ल्यौल्यौ 
औँठी म दिन्छु राख तिमीले मेरो निशाना 
भनी' भन्ने समस्यापूर्ति गराए । सय श्लोक 
पूरा गरेर समस्या शतक निकाल्ने उनको 
धोको २४ श्लोकमा पुगेपछि बढ्न सकेन । 

यसरी मोतीराम युगमा शृंगारधारालाई 
उत्कर्षमा पुग्याउने भूमिका तत्कालीन 
समाजको पनि रहेको छ । नेपाली 
वास्तुकला, संस्कृत साहित्यको काव्यधारा, 
उर्दूका गजलको प्रभाव र दरबारिया 
भोगविलास त्यत्तिकै जिम्मेवार छन्‌ । केही 
पौराणिक ग्रन्थलाई छोडेर कवि समूह 
वर्णन, मनोद्रेग प्रवाह, कमल भ्रमर संवाद, 
पञ्चक-प्रपञ्च आदि ग्रन्थहरू सामाजिक 
आलोकमा लेखिएका हुन्‌ भने गफास्टक हास्यव्यंग्यको नमुना रहेको 
छ। पिकदूत खण्डकाव्यजस्तै विरहकाव्य हो । प्रियदर्शिका मौलिकसरह 
नै स्वादिलो छ । थुप्रै कृति प्राप्त छैनन्‌ । 

काठमाडौंमा पहिलो प्रेस र सार्वजनिक पुस्तकालय खोले । 

विसं १९५२ मा कलकत्तामा जाँच दिन जाँदा उतै बिरामी भएपछि 
आमा रिपुमर्दिवीसँग काठमाडौं आए । सात महिना थला परेपछि 
आमालाई मेरा सन्तान यिनै हुन्‌ भनी कृति जिम्मा लगाए । 'पर्छे यो 
कविता सक्कलका पालन गरून्‌ प्रीतिले' भन्दै भदौ १९५३ मोतीरामले 
पशुपतिमा देहत्याग गरे । भानुलाई मोतीले टल्काए । मोतीलाई एक्लै 
काँध थापेर गोपाल पाँडेले राष्ट्रिय विभूति बनाए । 0३५ पछि उनकै 
छोरी रमा शर्माले यो नासोको जगेर्ना गर्दै आएकी छन्‌ । अब रमाको 
काँध कसले फेर्ला भनेर घोत्लिनु स्वाभाविकै हो । ५ 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छाराछ। 0४ 


हा 


डायस्पोरा नेपालीको 


॥॥ समीरबाबु कट्टेल 


पालमा लामो समयदेखि राजनीतिक 
रात सङ्क्रमण चलिरहेको छ । नयाँ संविधान 
कार्यान्वयनकै चरणमा छ । सम्भावना र 
अवसरहरू ब्यूँतिन सकेका छैनन्‌ । बेरोजगारी 
बढ्दो छ । लगभग १ हजार ५ सय युवा दिनहुँ 
बिनासीप खाडीको गर्मीमा पसिना बगाउन बाध्य 
छन्‌ । उच्च शिक्षाको उत्कट अभिलाषा बोकेर 
बिदेशिनेको संख्या पनि कम छैन । रोजगारीका 
लागि खाडी मुलुक जानेहरू येनकेन म्याद 
पुगेपछि फर्किन्छन्‌ । पढ्न जानेहरू पढाइ पूरा 
गरेपछि अवसरको खोजीमा त्यतै रुमल्लिन्छन्‌ । 
कोही समय अन्तरालमा फर्किन्छन्‌ त कोही 
त्यतै भासिन्छन्‌ । अमेरिकास्थित कोलोराडो 
युनिभर्सिटीका प्राध्यापक विजयराज शर्माद्वारा 
रचित उपन्यास भास यसै विषयमा केन्द्रित छ । 
यो उपन्यास अमेरिका भासिएका नेपालीको 
कथा मात्र होइन । विश्वभरका डायस्पोराहरूको 
व्यथा पनि हो । विदेशमा उच्च शिक्षा हासिल 
गरेर स्वदेशको सेवामा समर्पित रहने संकल्प 
बोकेर हिँडेका युवा के कारणले उतै भुल्छन्‌ 
भन्ने कुरा खोतल्छ, उपन्यासले । विदेशमा 
दीक्षित युवा स्वदेशमा रमाउन नसक्नुका 
कारण उजागर गरिएको छ । स्वदेश फर्कन 
रोक्ने नेपाली समाजमा घटेका घटनाको 
बेलिबिस्तार लगाइएको छ । किताबले अमेरिका 
घुमाउँछ/डुलाउँछ । फरक धर्म र संस्कृतिबीचको 
अन्तरघुलन देखाउँछ । उपन्यासकारको समय 
बोल्छ, किताबले । पाठकलाई कतै न कतैबाट 
छुन्छ, जहाँ पाठकको पनि परिवेश बोलेकै हुन्छ । 
उपन्यासको मुख्य पात्र सरलले स्वदेश फर्कन 
गरेका वाचा, प्रतिबद्धता, संकल्प, तयारीहरू 
अनायासै भत्किन्छन्‌ । एकपटक फर्किन पूर्ण 
तयारी भइसके पनि सरकार र माओवादीबीचको 
शान्तिवार्ता भंग भएकाले सरलको यात्रा रोकिन्छ । 
यही समयमा आफनी आमाको स्वास्थ्य बिग्रिएर 
उपचारकै लागि नागरिकतासमेत त्याग्नु परेको 
प्रसंग हृदयविदारक छ । दरबार हत्याकाण्डपछि 
आमाको स्वदेशमै देहत्याग गर्ने इच्छा पूरा गर्न 
नसकेकामा सरलको मन कुँडिइरहन्छ । 

१४ भागमा विभक्त किताबको छैटौँ भागमा 
वर्णित ढुकुरको कथा मर्मस्पर्शी छ । सरलको 
अमेरिकास्थित घरको दलानमा एक जोर ढुकूरले 
गुँड लगाउँछन्‌ । अन्डा पार्छन्‌ र बढो यत्नसँग 


लेखक : विजयराज शर्मा 
प्रकाशक : शिखा बुक्स 
पृष्ठ : १९२ 

मूल्य : २९५ रुपियाँ 


बच्चा कोरल्छन्‌ । बच्चाहरू हुर्कदै जान्छन्‌ । 
सरलको परिवार र ढुकुरको परिवार आपसमा 
साथीजस्तै भएका हुन्छन्‌ । दिनहुँ हेर्ने, नजिकिने, 
रमाउने, टहलिने बानी नै परिसकेका हुन्छन्‌ । 


बचेराहरू उड्न थालेपछि ढुकुरको त्यो परिवार 


पालीको राष्ट्रप्रेम 


सल्लाहले पाठकसमेतको ध्यान खिच्छ । उनी 
भन्छिन्‌, 'मेरो सल्लाह, तिमी कुन माटोमा बस्ने 
महत्त्वपूर्ण होइन । जहाँ बस, नेपालीको मुटुमा 
बस्ने काम गर । भूमि होइन, उपयुक्त भूमिकाको 
खोजी गर ।' यसले उपन्यासको महत्त्वपूर्ण सन्देश 
उजागर गर्छ । 
काठमाडौँ बसाइकै क्रममा सरलले आमाले 
किनिदिएको काठमाडौँको जग्गा कुनै दलालद्वारा 
बिक्री भएको थाहा पाउँछन्‌ । सरल भन्ने 
मान्छेबाटै जग्गा बिक्री भएको भन्ने थाहा 
पाएपछि उनी झन्‌ आश्चर्यचकित हुन्छन्‌ । 
अन्तत: मुद्दा चल्छ, अदालतले सरलको विपक्षमा 
फैसला सुनाउँछ । यहाँ सरलले नेपाली 
नागरिकता त्यागेको कुरा बाधक बनिदिन्छ । 
यो घटनापछि सरल अमेरिका फर्कने निर्णयमा 
पुग्छन्‌ । साथी सीमाले दिएको सल्लाहलाई 
मार्गदर्शन ठान्छन्‌ । उपन्यासले सरलको कथा 
मात्र भन्दैन, थुप्रै आप्रवासीको पीडा बोल्छ, 
वास्तविकता ओकल्छ । 
उपन्यासकारको लेखोटबाट केही हरफ 
राख्नु यहाँ वाञ्छनीय छ । उनी लेख्छन्‌, 'जब 
राज्यले नागरिकका चाहनाको उपेक्षा गर्छ, 
विरोधका आवाज र घटना सुनिन, देखिन थाल्छन्‌, 
विदेशिनु पनि राज्यप्रतिको विरोध हो । कसलाई 


टाढा कतै जान्छ, साँझ फर्किदैन । सरललाई 
यस घटनाले फरक कोणबाट सोच्न बाध्य 
गराउँछ । आफूजस्तै आप्रवासीसँग तुलना गर्छन्‌, 
ढुकुरलाई । सायद अवसरको खोजीमा अन्त कतै 
गए होलान्‌ । ती फर्किन्छन्‌ कि फर्किदैनन्‌ भन्ने 
कुराले उसलाई सताइरहन्छ । 

सन्‌ २०१२ मा सरल र शान्ताको 
बल्लतल्ल नेपाल फर्किने साइत जुर्छ । त्रिभुवन 
बिमानस्थलमा जहाज ओर्लिएसँगै हरेक कुरामा 
उनीहरू असहजता महसुस गर्छन्‌ । काठमाडौंको 
प्रदूषण, लोडसेडिङ, चक्काजाम, अव्यवस्थित 
ट्राफिक, खानेपानीको समस्या, पेट्रोलियम 
पदार्थको हाहाकारजस्ता समस्याले उनीहरूलाई 
कायल बनाउँछ । राजनीतिक कारणले सिर्जित 
अव्यवस्थाप्रति रोष प्रकट गर्छन्‌, उनीहरू । 

उपन्यासमा विदेश पलायनको कथा मात्र 
छैन । सशस्त्र द्वन्द्वको मारमा परेर गाउँबाट 
लखेटिएका अनि सहर पसेका नेपालीको व्यथा पनि 
छ । गाउँ छाड्न नसकेका बालसखाहरूसँगको 
भेट रोचक छ । नेपालमै बस्ने कि अमेरिका 
फर्कने भन्ने विषयमा बालसखा सीमाले दिएको 


रहर लाग्छ र आफू हुर्केको माटो छोड्न ? आफना 
प्रियजनको सानिध्य त्याग्न ? आफ्नो भाषा र 
संस्कृतिबाट टाढा बस्न ?' यसले पाठकलाई सोच्न 
बाध्य बनाउँछ । यो भावना उपन्यासकारको मात्र 
निजी होइन । आमआप्रवासीहरूको प्रतिनिधि 
भावना भएको प्रस्ट हुन्छ । 

किताबको भाषा सरल छ । उपन्यास 
केही बसाइमा नै पढिसकिन्छ । किताबमा 
प्रयोग भएका अंग्रेजी शब्दको अर्थ कोष्ठमा 
सँगै राखिदिएकाले पाठकलाई अझ सजिलो 
भएको छ । उपन्यासकी मुख्य पात्र शान्ताको 
अमेरिका मोह र नेपालप्रतिको वितृष्णा भावले 
पाठकलाई चिसो लाग्न सक्छ । पढ्दै जाँदा सहज 
पनि हुन्छ । कतै न कतै पाठकलाई छुन्छन्‌, 
उपन्यासभित्रका कृथुङ्ग्रीहरूले । अमेरिकामा 
अनेकन सुखभोग गर्न सक्षम, सामाजिक एवं 
शैक्षिक वृत्तमा प्रतिष्ठित सरलको देशप्रेमले 
जस्तोसुकै पाठकलाई छुन्छ । उपन्यासको जीवन्त 
पक्ष हो यो । लामो समयदेखि अमेरिकामै रहेर 
काम गरिरहेका उपन्यासकारको अनुभवसमेत 
भएकाले उपन्यास पठनीय छ। ९ 


४६ छयाद्। आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


दुःखद यात्राको दस्तावेज 


॥॥ दीपेश नेपाल 


नत कथा स्मरणीय हुन्छन्‌ । कृष्ण 
रै धरावासीको उपन्यास तल्लो बाटो 


नेपाली युवाहरूको कथा हो । उपन्यासलाई 
कल्पनाले भरिपूर्ण भनेर तारिफ गर्नु त्यति अर्थ 
हुँदैन । कथामा देखिने कहालीलाग्दा घटनाको 
तस्बिर नै उपन्यासको सबल पक्ष हो । यथार्थ 
प्रस्तुतिका कारण उपन्यास सामान्य कृतिभन्दा 
माथि उक्लेको छ। 

आकाशलाई देशको राजनीतिक 
अस्थिरताले अमेरिका जाने सपनातिर 
डोच्याउँछ । नवविवाहिता श्रीमती र 
आमाबुबालाई छाडेर अमेरिका जाने यात्रा तय 
गर्छ । नेपालबाट दलाललाई मोटो रकम तिरी 
हिँडेकाहरू अमेरिका यात्रामा भेटिन्छन्‌, सौरभ, 
विक्रम, कमलेश, चन्द्रवीर र समीरजस्ता 
साथीहरू । उनीहरूमध्ये सौरभ, विक्रम र 
कमलेशका कथा नेपाली जनजीवन सुहाउँदो 
नै लाग्छन्‌ । तर, माओवादी युद्धको सेरोफेरोका 
कथा, मधेस-पहाडको राजनीतिक विश्लेषण, 
लम्बेतान भूमिकाजस्ता संवाद उपन्यासको 
आधा भागसम्म पनि त्यति चाखलाग्दा छैनन्‌। 
न विशेष लाग्छन्‌ । कुराहरू देखिनुमा भन्दा 
भनिनुमा जोड गरिएका छन्‌ । 

उपन्यासमा दु:ख पाउने यात्रीहरूको कथा 
तब मात्रै सुरु हुन्छ, जब आकाश पक्राउ 
पर्छ। र, नेपाल फर्काइए पनि फेरि यात्रा जारी 
राख्छ । आकाशसँग भेटिन आउने पात्रहरूको 
माध्यमबाट लुकेर गरिने अमेरिका यात्राका 
दर्दनाक अवस्थासँग परिचित हुन्छन्‌ । परदेशी 
भूमिमा दलालको त्रास, शोषण र पशुसरहको 
व्यवहार खेप्ने सेल्टरको हुलमा हरेकको 
बिजोग पढ्दा बल्ल उपन्यासको सान्दर्भिकता 
महसुस हुन्छ । मकरजस्ता दलाल पात्रहरू 
सजीव छन्‌, जो कुनै बेला आफैँ अमेरिका 
यात्रामा निस्किएका थिए र कालान्तरमा 
नेपालीहरूकै शोषणमा लिप्त भए । पाका 
लेखकका जीवनबोधी वाक्यहरू ठाउँठाउँमा 
छन्‌। त्यसबाट वर्णनको मर्म सहजै बोध हुन्छ। 
आज १४ वर्ष भयो, म नेपालबाट अमेरिका 
हिँडेको, अहिलेसम्म बाटैमा छु।' 'ठगिनै हिँडेका 
यिनीहरूलाई नठगे कसलाई ठग्नू ?' जस्ता 


तल्लो बटो 

लेखक : कृष्ण धरावासी 
प्रकाशक : पैरबी बुक हाउस 
पृष्ठ : रप 

मूल्य : ३५० रुपियाँ 


संवादहरू घतलाग्दा छन्‌ । प्रशस्त भेटिने यस्ता 
संवाद उपन्यासको प्राण हो । 

विदेशमा दलालले व्यवस्था गरेको सेल्टर, 
खुसी र पैसाको अभाव, अनिश्चय र प्रशस्त 
मानसिक पीडा, नेपालीहरूले भोग्नुपरेको 
दुःख, दक्षिण अमेरिकी राष्ट्रहरूमा यताउता 
गरिरहनुपर्ने बाध्यता पढ्दा लाग्छ, आफैँलाई 
छटपटी हुने यस्तो यात्रा गर्न किन मान्छे 
तम्सिन्छन्‌ ? के अमेरिका बस्न नपाए 
जिन्दगी नै बेकार हुन्छ र ? कहिले गाडीमा 
कोचिएका छन्‌, कहिले त्रासद गैरकानुनी 
समुद्री यात्रा गर्छन्‌, दलालहरूको आर्थिक 
र यौनशोषण बेहोर्छन्‌ । कथा कहालीलाग्दो 
छ । हजारौँ डलर खर्च गरेर अमेरिका छिर्ने 
सपना बोकेका नेपालीको मात्र होइन, अन्य 
देशका नागरिकका कथा पनि पुस्तकमा 
समेटिएका छन्‌ । 

अन्य पात्रहरूका लागि नायक, अभिभावक, 
सहयात्रीका रूपमा देखिएको छ, आकाश । 
उपन्यासको अन्तिममा उसले आफना निम्ति 
मात्र सोच्न थाल्नुमा स्वार्थी मनसाय देखिँदैन । 

यात्रामा कहाँ कतिन्जेल बस्ने भर-ठेगान 
हुँदैन, पैसामाथि पैसा बर्साइरहनुपर्छ, जुन 
आमनेपालीका लागि दुरुह कुरा हो। उपन्यासमा 
यात्रीहरू थुप्रै छन्‌। कथाको सुरुआतमै आकाश 


अमेरिका पुग्छ भन्ने थाहा भएकाले उसका 
सहयात्रीहरूको नियतिबारे कौतूहल भइरहन्छ । 
घर-आफन्त सम्झिरहूँ जस्तो लाग्ने, बिर्सूजस्तो 
पनि लाग्ने यात्राबाट थोरैले मात्र फर्कने चाहना 
राख्छन्‌ । नेपालीहरू दास पनि भएका छन्‌, 
मरेका छन्‌, मारिएका छन्‌, जेलमा थुनिएका 
छन्‌ । बिरानो ठाउँमा हराएका छन्‌ । 

उपन्यासमा खट्केको क्रा हो, आकाशको 
अधिनायकत्व । मूल पात्र भए पनि हरेक 
स्थानमा जान्ने-बुझने, चलाख देखिँदा उसका 
व्यक्तिगत भोगाइ चित्त बुझने गरी महसुस 
गर्न पाउँदैनन्‌ पाठकले । यात्रामै हराएका, 
मरेका, जेल परेका व्यक्तिहरूको कथा पनि 
लेखकले सुनाएको भए हुनेजस्तो लाग्छ । 
यस्ता कथाहरूले उपन्यासलाई अझ पूर्णता 
दिन्थ्यो कि! 

यात्राको उद्देश्य नै हुन्छ, पूर्णता । त्यसैले 
युवाहरूलाई आफना कष्टहरू पचाउँदै जाने 
बानी परेको छ । एकअर्कालाई कष्ट पर्दा 
सहयोग गर्न नसक्नु, दलालका गुण्डाहरूअगाडि 
लाचार भएर पसारिनु आफैँले जन्माएका 
परिणाम नै हुन्‌ । उपन्यासमा भनिएभैँ बुद्धि 
र विवेक सबै बाटोमै छुट्छन्‌ । र, खोक्रो 
शरीर मात्र पुग्छ अमेरिका । यसरी अमेरिका 
पुगेकाहरूमध्ये कति अहिले ग्रिनकार्ड होल्डर 
छन्‌ तर तिनी विजयीका उदाहरण होइनन्‌ । 
प्रत्येक नयाँ यात्रापछि लेखकले सामूहिकतामा 
हर्किएको सुखद माहोलको अंश राखेकै छन्‌ । 
तर, त्यसले यात्रीहरूको दयनीयताप्रति उत्साही 
बनाउँदैन । 

सेल्टर, जहाज, गाडीमा नेपालीबीच अन्य 
देशका नागरिकलाई पनि साथमा राखिएको 
दृश्यले मानव तस्करी ठूलो छ भन्ने मात्र 
बताउँदैन, अमेरिका जानैपर्छ भन्ने मोह कति 
ठूलो छ भन्ने पनि छलंग पार्छ । बलात्कृत 
भएकी रीता, जहाजका उकुसमुकुस दिनहरू र 
आकाशको अन्तिम जंगल यात्रा र दलालसँगको 
उसको वार्तालाप स्मरणीय छन्‌ । 

तल्लो बाटो हराउने बाटो हो, छुट्टिने बाटो 
हो, अभर पार्ने अभूतपूर्व दुःखद बाटो हो। आफू 
र आफन्त पिर्ने यस्तो सपनाको बाटोमा कसैले 
पाइला अघि नसारोस्‌ । गैरकानुनी बाटोबाट 
अमेरिका जान खोज्ने हजारौँ युवकयुवतीको 
दुःखको दस्तावेज हो, तल्लो बाटो। ९ 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छिराछ्। ४0 


शान्तर साप्ताहिकको प्रधान सम्पादक भएका बेला मसँग काम 
गर्ने मेरा एक जना प्रिय भाइ केदार शर्माले आफ्नो फेसबुक 
वालमा देशान्तर साप्ताहिकले तलब नदिएको स्ट्याटस 
लेखेका छन्‌ । त्यो स्ट्याटसमा सोझो-घुमाउरो हिसाबले उनले मलाई 
धिम्क्याएपछिः तीन महिनाको तलब एकमुष्ट पाएको उल्लेख गरेका छन्‌। 
दुर्भाग्यवश ! त्यो घटना मेरो जेहेनबाट 'डिलिट' भएछ । यो घटनाको 
सम्झना मलाई भएन । कुनै तरकिबले केदारले तलब पाएछन्‌ । यो नै 
यथेष्ट भो मेरा लागि । 
तर, मलाई यो भन्न अलिकति पनि हिचकिचाहट छैन, देशका 
सर्वाधिक संवाददाता र सञ्चारकर्मीहरूको प्रशिक्षणको थलो बनेको 
देशान्तरमा नियमित तलब नपाउने केदार मात्र होइनन्‌, अरू धेरै 
थिए । नामै लिने हो भने पनि लामै हुन्छ सूची । सुवास ढकालदेखि 
सुरेश आचार्यसम्म, राजेन्द्र दाहालदेखि विष्णु निष्ठुरीसम्म, धरानका हर्ष 
सुब्बादेखि नेपालगन्जका सिराज खानसम्म, लहानका रामानन्द गुप्तादेखि 
जनकपुरधामका वृजकुमार यादवसम्म । अरू पनि कतिपय नाम छन्‌, 
जसले काम गरेको तलब समयमा पाएनन्‌ । कसैले श्रीमतीको गहना 
बन्धक राखेर काम चलाए, कतिले सर-सापट गरेर । अहिले म आफैँलाई 
अनौठो लाग्छ- त्यसबेला भाइहरूले कुन उत्साहले काम गरेका थिए ? 
सुवास, विष्णु, सुरेश, हर्ष, हरिबहादुर थापा, सिराज र रामानन्द 
पत्रकारितामा सक्रिय छन्‌ । देशान्तरका कार्यकारी सम्पादक शिव 
अधिकारी निकै ज्ञानी थिए । उनको अल्पायुमा नै निधन भयो । स्वयं 
केदार शर्मा कविता कर्म र पत्रकारिताबाहेक नेपाली भाषाको लेखन 
र प्रयोजनको व्याख्यामा सक्रिय छन्‌ । झापाका केशव आचार्यले 
गजलकारका रूपमा ख्याति कमाएका छन्‌ । जनकपुरधामका वृजकुमार 
यादवको नेतृत्वमा जनकपुर टुडे प्रकाशन समूह सञ्चालन भइरहेको 
छ । जनकपुर टुडे प्रकाशन समूहमा रेडियो र टेलिभिजन पनि छन्‌ । 
कति साथीहरू पत्रकारिता छाडेर सक्रिय राजनीतिमा लागेका छन्‌ । 
महोत्तरीका महेन्द्र मधुकर सांसद भए । धनकूटाका सञ्जय सन्तोषी 
राजनीतिमा छन्‌ । अहिले बिरामी छन्‌ । सप्तरीका जयप्रकाश आनन्द 
राजनीतिमा लागे । पटक-पटक सांसद र मन्त्री भए । अहिले प्रतिकूल 
समय र परिस्थितिलाई चुनौती दिँदैछन्‌ । पत्रकारिताप्रतिको मोह र श्रद्धा 
घटेको छैन । साथीहरू कति जागिरमा लागे, कति गृहस्थीमा नै रमाए । 
चितवनका केही भाइहरू अहिले अमेरिका धानिरहेका छन्‌ । कोही कहाँ 


छन्‌ । कोही यहाँ छन्‌ । अहिले त धेरैका नाम पनि मेरो सम्झनाबाट 
हराउन थालिसकेका छन्‌ । 

हामीसँग पैसा थिएन । बन्धु थापा देशान्तरको सञ्चालनका लागि 
रौसिएका थिए । उनको खानदानी ल्याकत एउटा साप्ताहिक चलाउन 
नसक्ने थिएन । तर, उनी यसलाई खानदानी होइन, स्वनिर्भर बनाउन 
चाहन्थे । त्यतिखेर बन्धु एउटा जापानी कम्पनीमा काम गर्थे । बन्धुले 
आफनो वचत मात्र होइन, तलब पनि लगानी गरे देशान्तरमा । त्यतिखेर 
देशमा स्वतन्त्रता थिएन । त्यसैले साह-महाजनबाट लगानीको आशा गर्नु 
व्यर्थ हुन्थ्यो । आज स्वतन्त्रताको यो जमानामा त मिडियामा लगानी 
गर्न लगानीकर्ता डराउँछन्‌ । त्यो समयको त क्रै के गर्नु र ? त्यतिबेला 
पत्रिकामा लगानी र बालुवामा पानी उस्तैउस्तै हुन्थ्यो । बन्धुको इच्छा 
देशको राजनीतिमा सक्रिय हुने थियो । उनले यसका लागि समयको 
जोड-घटाउ पनि गरेका थिए । समयले उनलाई माथ दियो । 

त्यो समय पनि त्यस्तै थियो । निर्दलीय पञ्चायतका नाममा चलेको 
राजाको लामो अधिनायकवादी शासन व्यवस्थाविरुद्ध हाम्रो दिमागमा 
एक प्रकारको जुनून थियो । हामी पत्रकार मात्रै थिएनौँ, पत्रकारिता 


४ छ्टाल्। आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


परिवर्तनको माध्यम बन्नुपर्छ भन्ने विचारका प्रवक्ता र वाहक थियौँ । 
त्याग र उत्सर्गको भावना थियो हामीमा । साथीहरू जेल जान पाए 
दंग पर्थे । जुलुसमा जति पनि हिँड्न सक्थे । जति पनि तर्क गर्न सक्थे । 
देश-विदेशका मुक्ति योद्धाहरूको जीवनगाथा, घटनाचक्र र क्रान्तिको 
इतिहास पढेर कण्ठ पार्थे । आफना भावनालाई पुलपुल्याउने समय थियो 
त्यो। कविता लेख्ये । सडकमा उभिएर सुनाउँथे कविता । अधिनायकवादी 
निर्दलीय पञ्चायतविरुद्ध संघर्षरत तत्कालीन नेताहरू गणेशमान सिंह, 
कृष्णप्रसाद भट्टराई, मनमोहन अधिकारी र गिरिजाप्रसाद कोइरालाप्रति 
नतमस्तक थियौँ हामी । संघर्षका यी प्रतीक पुरुष थिए । 

त्यतिबेला हाम्रो दिमाग पनि थियो सिर्जनशील । पहिलो जन- 
आन्दोलनको समयमा हामीले छाप्ने सामग्रीहरू सेन्सर गराउनुपर्ने 
निर्णय गस्यो तत्कालीन सरकारले । प्रेस स्वतन्त्रताको घाँटी अँठ्याउने 
मनसाय स्पष्ट बुझिन्थ्यो । अहिलेका राप्रपा अध्यक्ष कमल थापा थिए 
राजाका सञ्चारमन्त्री । त्यसबेला सेन्सर नीतिविरुद्ध हामीले एउटा 
नौलो प्रयोग गग्यौं । चरा, मुसा र पशुपतिका बाँदर हाम्रो प्रयोगका 
विषय अर्थात्‌ शीर्ष समाचार बने । देशान्तरको एउटा प्रयोगशील अंक 
छापियो । त्यसलाई हामीले सञ्चारमन्त्री कमल थापाकहाँ सेन्सरका लागि 
पठायौँ । तर, थापाले त्यसलाई सेन्सर गरेनन्‌ । सरकारप्रति यो 
हाम्रो मौन विरोध थियो । 

पहिलो राष्ट्रिय जन-आन्दोलनको अवधिमा 
देशान्तर नियमित हुन पाएन । जन-आन्दोलनको 


निर्दलीय पञ्चायतका 


गर्न हुन्न भन्ने मान्यतालाई सक्रिय गराउने केही पत्रकारमध्ये म 
पनि एक हुँ । पत्रिका चलाउनु भनेको पत्रिकाको व्यवसाय गर्नु हो । 
त्यसैले पत्रकार साथीहरूको तलब र अन्य सुविधाप्रति मैले केही बढी 
नै चासो राख्ने गरेको पनि हुँ । तर, पत्रिका सञ्चालन गरेर तलब 
खुवाउनचाहिँ सधैँ हम्मेहम्मे पर्ने । 'हामी संस्थागत' भनेर बडो शानका 
साथ आफूलाई प्रस्तुत गर्दथ्यौँ । संस्थागतको अभिप्राय भने बुझेका 
थिएनौँ । प्रकाशनको बजेट बनाउँदा प्रेस र कागजको उल्लेख गर्ने 
तर सम्पादकीय सहकर्मीहरूको तलबको हिसाब-किताब गर्ने आँटै 
नगर्ने चलन थियो । अहिले समाचारपत्रका सञ्चालकहरू कागज बेचेर 
फाइदा नहुने बताउँछन्‌ । यो सत्य हो । तर, त्यस जमानाका लागि यो 
असत्य थियो । त्यतिबेला पत्रिकाका आर्थिक आधार भनेका विक्रेता नै 
थिए । पत्रिका विक्रेताले कति पत्रिका उठाउँछ, त्यसैले सम्पादकहरूको 
भाग्य र भवितव्यको निधो गर्दथ्यो । पत्रिकाको बजार सीमित थियो । 
त्यो कहिले खुम्चिन्थ्यो, कहिले फक्रिन्थ्यो । त्यसलाई तान्न भने कसै 
गरे सकिँदैनथ्यो । 
नियमित पारिश्रमिक दिन नसकिए पनि हामी प्रत्येक वर्ष देशान्तर 
साप्ताहिकमा कार्यरत देशभरका संवाददाताहरूको आवासीय भेला 
गथ्यौं काठमाडौँमा । एक दिनको कार्य मूल्यांकन र प्रशिक्षणपछि 
काठमाडौँ वरपरका रमणीय भूमिमा वनभोजको आयोजना 
हुन्थ्यो । एक वर्ष हामी ककनी गयौँ । अर्को वर्ष पुग्यौँ 
बाह्रबिसे । बाह्रबिसेमा अहिलेका सूचना तथा 


पूर्वसन्ध्यामा भएको नेपाली काँग्रेसको लाममा चलेको राजाको लामो सञ्चारमन्त्री मोहनबहादुर बस्नेतले देशान्तर 
अधिवेशनको दुई दिन पहिले मैले एउटा टोलीको सम्मानमा दिवाभोजको आयोजना 
समाचार टिप्पणी लेखेको थिएँ, 'नामर्दहरूको अधिनायकवादी शासन व्यवस्थाविरुद्ध तस्थाविरु ट्ठ गरेका थिए । रमाइलोका लागि काठमाडौँबाट 
अडान मुग्लिन सडकले देखाउँछ ।' त्यतिबेला हाम्रो दिमागमा एक प्रकारको जुबून बाहिर निस्केका पत्रकारहरूको विशेष 


काठमाडौँ-पोखरा मार्गको नौबिसे-मुग्लिन 
सडक खण्डको दुर्दशा थियो । अहिलेको 
मुग्लिन-भरतपुर खण्डको जस्तै । त्यो 
टिप्पणीमा भारतीय नाकाबन्दीका खिलाफ 
सरकारको अडानको खिल्ली उडाइएको थियो । 
त्यही बेलादेखि हामी सरकारको कालोसूचीमा परेका 
थियौँ । आन्दोलन चर्किदै जाँदा काम गर्ने साथीहरू सबै 
भूमिगत, म आफैँ दिल्ली निर्वासित । जम्माजम्मी जोगिएका 
राजेन्द्र दाहालले सरकारलाई चक्मा दिएर देशान्तरका केही अंक 
निकाले र जन-आन्दोलनमा हाम्रो सक्रिय उपस्थिति जनाए । हामी 
जन-आन्दोलनका सहभागी थियौँ । 

अहिले देशान्तरको सम्झना गर्दा बडो रमाइलो लाग्छ । हामीले 
लेखक साथीभाइ कसैलाई छाडेनौँ । कलाकार जीवन आचार्य देशान्तरमा 
कार्टुन मात्रै लेख्दैनथे, स्तम्भ नै चलाउँयै । स्तम्भ चलाउँदा-चलाउँदै 
र टिप्पणी लेख्दालेख्दै उनको निधन भयो । नाटक संसारका सर्वाधिक 
सम्मानित व्यक्तित्व सुनील पोखरेल लेखनमा त्यतिबेलादेखि नै अब्बल 
थिए । उनी पनि चलाउँदै देशान्तर साप्ताहिकमा स्तम्भ । स्वर्गीय कवि 
कृष्णभूषण वलको त कुरा नगरौँ । विराटनगरबाट सुनाखरी लामा' 
स्तम्भले देशै पिटेको थियो । विवरणहरू दिएर साध्यै छैन । देशान्तर 
एउटा युगको प्रतिनिधि साप्ताहिक पत्रिका थियो, जो अहिले पनि निरन्तर 
छ। सुरुदेखि नै प्रजातन्त्रको मामिलामा नेपाली कांग्रेसको निकट रहेको 
देशान्तर साप्ताहिक अहिले पनि कांग्रेसकै निकट छ । जुन हिसाबले 
यसको उपयोग लोकतन्त्र र पत्रकारिताको सम्बन्ध अनि आदर्शको 
मन्थनमा लगाउनुपर्ने थियो, त्यस्तो हुन सकेन । 

कुरा सुरु भएको थियो पारिश्रमिकबाट । पारिश्रमिक नलिई काम 


थियो । हामी पत्रकार मात्रै थिएलौँ, 
पत्रकारिता परिवर्तनको माध्यम 
बल्नुपर्छ भन्ने विचारका 
प्रवक्ता र वाहक थियाँ । 


निगरानी राख्थ्यो सरकारले । राजनीतिक 
र सामाजिक सुरक्षा अत्यन्त कडा थियो । 
वनभोजका नाममा कतै व्यवस्था विरोधी 
भेला त हुने होइन भनेर सुरक्षाकर्मीहरू तैनाथ 
गरिएको हुन्थ्यो । हामीले गोदावरीमा तेस्रो भेला 
गरेका थियौँ । राजनीतिक कारणले चौथो भेला 
काठमाडौँबाहिर गर्न पाइएन । वसन्तपुरमा टुंग्याउन 
बाध्य भयौँ हामी । 
देशान्तरले आफनो प्रयोगधर्मी अवतार कहिल्यै बदलेन । हामी 
अनुदारवादी थिएनौँ । तर, पञ्चायतको उदारवादी बाटो पञ्चायतको 
विकल्प हुन सक्दैन भन्ने मान्यता राख्थ्यौँ । हाम्रा लागि सूर्यबहादुर थापा र 
लोकेन्द्रबहादुर चन्दमा कुनै फरक थिएन । एउटा पञ्चायती उदारवादको 
गीत गाउँथै र अर्का राजाको नेतृत्वको दुहाइ दिन्थे । 
देशान्तर साप्ताहिकमार्फत हामीले नेपाली पत्रकारितामा जे गर्यौँ, 
त्यो अब्बल गयौँ । त्यो समय अहिले छैन । ती पाठक अहिले छैनन्‌ । 
देशान्तर साप्ताहिकमा समाचार लेख्न नेपाली भाषा र व्याकरणको 
ज्ञान हुनै पर्थ्यो । शब्दको अर्थ नबुझी कसैले त्यसको प्रयोग गर्दैनथ्यो । 
देशान्तर साप्ताहिक नेपाली पत्रकारितामा प्रजातन्त्रप्रति समर्पण, त्याग, 
मूल्य र मान्यता तथा अमूर्त आदर्श अवलम्बनको कथा थियो । 
स्वतन्त्रतालाई स्वच्छन्दताको हदैसम्म उपभोग गर्न पाउनुपर्छ : यही 
थियो हाम्रो सूत्र वाक्य । 
देशान्तर साप्ताहिकको सम्पादक बन्नु आफैँमा चुनौतीपूर्ण काम 
थियो । रोमाञ्चक अनुभव थियो । अहिले पनि त्यतिबेलाका आङ सिरिंग 
पार्ने घटनाहरूको सम्झना भइरहन्छ । त्यो रोमान्सको अन्त्य अझै भएको 
छैन । संघर्ष जारी छ। ९ 
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त 


१ सुजुकी डिजायरका फेसलिफ्‌ट 


सुजुकीले डिजायर मोडलको गराउने बताइएको छ | त्यस्तै एन्ड्रोइड 
कारको फेसलिफ्‌ट भर्सन निकालेको छ । र आईफोन कनेक्ट गर्न मिल्ने गरी 
डिजायरको फेसलिफ्‌ट भर्सन नेपाली टचस्क्रिनसहितको इन्फोटेनमेन्ट सिस्टम 


बजारमा पनि लन्च भएको छ । पुरानो पनि राखिएको छ | 

मोडलमा हल्का अपडेटसहित थपिने नयाँ डिजायरको जुनसुकै भेरिएन्टमा 

फिचरलाई फेसलिफूट भन्ने गरिन्छ | एन्टिलक ब्रेकिङ सिस्टम र डुअल एयर 
तुलनात्मक रूपमा नयाँ सुजुकी ब्याग उपलब्ध छन्‌ | यो गाडी १२ सय 


डिजायरको मुख्य परिवर्तन हो, च्यासिस | सीसीको इन्जिनबाट सञ्चालित छ | र, 
जसमा हियरटेक्ट प्लटपर्म प्रयोग भएको यसले २२ किलोमिटर प्रतिलिटर इन्धनको 
॥॥|॥|॥|॥|॥॥॥। ॥|॥|॥|॥ । यसले गाडीको तौल पनि कम माइलेज दिने बताइएको छ । 


फेसबुकले क्यामेराका फिचरमा केही 
परिवर्तन ल्याएको छ | अचेल फेसबुक एपमा 
क्यामेरा बायाँतिरको माथि देखिन थालेको 
छ | प्रयोगकर्ताले अब यही क्यामेराबाट दुई 
सेकेन्डको जीआईएफ बनाउन सक्नेछन्‌ | 
फोटो वा टेक्स्टलाई जोडेर बनाइने निकै छोटो 
भिडियोलाई जीआईएफ भनिन्छ | फेसबुकको 
क्यामेराबाट बनाइएका जीआईएफ प्रयोगकर्ताले 
न्युज फिडमा पोस्ट गर्न वा कसैलाई म्यासेजमा 
पठाउन सक्छन्‌ । जीआईएफलाई प्रयोगकर्ताले 
आफूनो फेसबुक स्टोरी पनि बनाउन सक्छन्‌ | 

फेसबुक स्टोरीसँग देखिने क्यामेरा एपबाट 
प्रयोगकर्ताले अब सीधै लाइभ भिडियो पनि 


राख्न सक्नेछन्‌ | क्यामेरालाई स्टोरीसँग राख्ने 
2 एचटीसीको डिजायर टेन प्रो फिचर यसअघि फेसबुक अन्तर्गतकै अर्को 


एप इन्स्टाग्राममा प्रयोग भइसकेको छ । तर, 


२० मेगापिक्सेलको क्यामेरा हजार एमएएच क्षमताको फास्ट चार्जिङ इन्स्टाग्रामले यो फिचर स्न्यापच्याटबाट सिको 
भएको एचटीसीको डिजायर टेन प्रो ब्याट्री छ | यो स्मार्टफोनका पछाडि गरेको आरोप पनि लगाइन्छ | 
स्मार्टफोन नेपालमा लन्च भएको छ | यो फिंगरप्रिन्ट सेन्सर पनि राखिएको छ । 
स्मार्टफोनलाई नेपालमा २९ हजार ९ सय एन्ड्रोइडको मार्समेलो अपरेटिङ 
रूपियाँ पर्छ । एचटीसी टेन प्रो फुल मेटल सिस्टममा आधारित डिजायर टेन प्रोमा 
बडी भएको स्मार्टफोन हो | यसमा ५५ सेल्फीका लागि ९३ मेगापिक्सेलको क्यामेरा 
इन्चको डिस्प्ले स्क्रिन छ | र, यसको छ | २० मेगापिक्सेलको रियर क्यामेराबाट 
डिस्प्ले क्वालिटी फुल हाई डेफिनेसन फुल एचडी गुणस्तरमा भिडियो खिच्न 
(एचडी) रहेको छ | सकिन्छ | र, यो चार जीबी च्यामसहित ६४ 


एचटीसी टेन प्रो स्मार्टफोनमा तीन जीबी आन्तरिक स्टोरेज क्षमतामा छ । 


५0 छराद्धा आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


 डेक्सटपमा पनि गुगल आलो 


गुगलको आलो एप अब प्रयोगकर्ताले भन्नुपरेमा ठूलो टेक्स्ट साइजमा पठाउन 
डेस्कटपमा पनि चलाउन सक्नेछन्‌ । गुगल पनि सकिन्छ | 

आलो एउटा स्मार्ट म्यासेजिङ एप हो | 
यसबाट प्रयोगकर्ताले अन्य म्यासेन्जरमा जस्तै 
गरी म्यासेज पठाउन र च्याट गर्न सक्छन्‌ | 
तर, यो अन्य एपभन्दा स्मार्ट छ । 
कसैसँग च्याट गर्दा उताबाट आएका म्यासेजमा 


यसभन्दा रमाइलो कुरा गुगल 


आलोले गुगल एसिस्टेन्ट पनि सपोर्ट गर्छ । 
त्यसकारण टाइप गर्नका लागि प्रयोगकर्ताले 
बोले मात्रै पुग्छ । टाइप गुगल आफैँले गर्छ । 


" क । 9 110011010900090-0014004699. 
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पनि सकिन्छ । प्रयोगकर्ताले बोलेर वा टाइप 


कस्तो रिप्लाइ दिने भनेर यो एपले नै 
प्रयोगकर्तालाई सजेसन दिन्छ | जस्तै : कसैले 
फोटो पठाएमा लाइक|डिसलाइकको रिप्लाइ 
अप्सन पनि तुरून्तै त्यहीँ आउंछ । रिप्लाइका 
लागि टाइप गर्नु पर्दैन । सीधै अप्सन छानेर 
ट्याप गरे पुग्छ | यो म्यासेन्जरलाई इमोजीले 


गरेर पठाएको म्यासेज गुगल एसिस्टेन्टले 
टेक्स्टमा मात्रै रिप्लाइ गर्छ | 

गुगल आलो म्यासेन्जर गुगल 
क्रोम ब्राउजरबाट डेस्कटपमा चलाउन 
सकिन्छ | तर, यसका लागि प्रयोगकर्ताको 
एन्ड्रोइड डिभाइसमा पनि यो एप हुनु 


पनि सपोर्ट गर्छ । कुनै महत्त्वपूर्ण कुरा अनिवार्य छ । 


अनि, यसमा गुगल एसिस्टेन्टसँग च्याट गर्न 
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। ॥४ ४ शब्द/तस्बिर : आरके अदीप्त गिरी 
| 
॥, क र्णालीका विकट जिल्लामध्ये एक हो, जुम्ला । सुनको सम्भावना भए पनि विकासका दृष्टिले 

४ पिछडिएको कर्णाली क्षेत्र नुनकै अभाव भझेलिरहेको छ । कर्णालीका अन्य जिल्लाजस्तै 
४ : कुपोषण, खाद्यसंकट, अशिक्षा, गरिबी र विकटताजस्ता समस्याले जुम्लीहरू पनि सधैँ प्रताडित भइरहे । 
हो । गत वर्ष जुम्ला भ्रमणमा यही नियति नजिकबाट नियालेँ, जहाँ गढीगाउँका तेजबहादुर बुढाका 

0७ एकै घरका बुहारीहरू झन्डै वर्षौटेजस्ता देखिने आफूना काखेबच्चा च्यापेर जीवनको संघर्षमय मौनता 
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भुवन केसीबाहेक गायकबाट नायक 

बनेका सायदै कोही सफल भएका 

छन्‌ । गायनमा शिखर चुमेका यशकुमार 

फिल्मको हिरो बनेपछि छायाँमा परे | 0 

'सान्नानी.' जस्तो हिट गीतका गायक १ 
जौ 


बाबु बोगटीको हालत पनि करिब त्यस्तै 
छ | भलै डेब्यु फिल्म बाटोमुनिको फूलले 
उत्साह थपेको थियो | किनभने, व्यापार ह : 
औसत भए पनि बाबुको अभिनयले तारिफ १ 
पायो । तर, त्यसपछि रिलिज भएका आई 
एम इन लभ र मेरो भ्यालेन्टाइनले न 

पैसा कमाए, न प्रशंसा | कतिसम्म |,टरु 
भने बाटोमुनिको फूल २ ले समेत 
उनलाई सान्त्वना दिन सकेन | 


: महेश प्रधान 


42) 


तास्बर 
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कोहिनूरले बम्पर व्यापार गर्दा पनि 
श्वेता खड्काले खुसी साट्न सकिनन्‌ | 
पति श्रीकृष्ण श्रेष्ठ गुमाएको पीडा जो 
थियो | यो जोडीको त्यही अन्तिम 
फिल्म थियो । त्यसैले, श्वेता फेरि 
फिल्मवृत्तमा नफर्कने धेरैको अड्कल 
% थियो । उनी आफैँ पनि फिल्मभन्दा 
सामाजिक सेवामा सक्रिय रहिन्‌ | तर, 
श्रीकृष्णकै साथ र प्रेरणाले फिल्ममा 
आएकी श्वेता अभिनयबाट टाढा किन 
७ रहन सक्थिन्‌ र ? तीन वर्षपछि श्वेता 
'एक्सन-कट्‌'मा फर्किएकी छन्‌ | फिल्म 
हो, कान्छी । निर्देशकचाहिँ आकाश 
अधिकारी | उनको अपोजिटमा 
दयाहाङ राई रहनेछन्‌ | फिल्मको 
सुटिङ सुरू हुँदैछ तर सवाल उठ्न 
डड थालिसकेको छ, कान्छीले कोहिनूरको 
2 साख जोगाउला त ? फेरि उनी 
दद आफैँलाई दर्शकमाझ 'मार्क' हुन 
1117. मुस्किल छ किनभने यसबीचमा दर्जनौं 
0006006 


नवहिरोइनको प्रवेश भइसकेको छ । 


यसरी फिल्मी करिअर चौपट भएका बेला 
उनको नयाँ फिल्म प्रदर्शनका लागि तयार 
भएको छ, देश खोज्दै जाँदा । मस्टर्डसिड 
अन्तर्राष्ट्रिय फिल्म फेस्टिवलका लागि 
छनोट भएको यो फिल्म कवि 
प्रकाश आडदेम्बेले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । कवि उपेन्द्र 
सुब्बाको पटकथा रहेको 
2 यस फिल्मले भुटानी 
शरणार्थीको पीडा 
बोलेको छ । च्यारिटी 
सोबाट प्राप्त सकारात्मक 
प्रतिक्रियाले हौसिएका 
बाबुलाई सार्वजनिक 
प्रदर्शनले पनि 

सुखद परिणाम 

॥) देलात ? 


आइतबार | ११ भदौ २०७४ |: 


भप 


00. ७ संरदाण 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


ल्म संवादले सुन्दर हुन्छ कि दृश्यले ? 
शङ्कै छैन, दृश्यले । फिल्म भनेकै 
दृश्य-भाषा हो । कथ्य संरचनाको मूल आधार दृश्य 
नै हुनुपर्छ । बिडम्वना ! हाम्रो फिल्ममा दृश्यलाई 
हेला गरी संवादलाई काखी च्यापिन्छ । परिणामतः 
फिल्म होइन, सडक वा रेडियो नाटकजस्तो 
भइदिन्छ । पूर्णन्दु झा निर्देशित संरक्षणलाई यही 
कोटीमा राख्न सकिन्छ । दृश्यमाथि संवाद हाबी 
हुँदा फिल्म अनावश्यक 'लाउड' भइदिएको छ। 
जबकि, मधेसको मुद्दा उठाइएकाले संरक्षणलाई 
महत्त्वका साथ हेरिएको थियो । 
समाजमा राजनीतिको चर्को दबदबा भए 
पनि सिनेमामा राजनीतिक विषय उठाउने 
हिम्मत एकाध निर्देशकले मात्र गर्छन्‌ । 
पहिलो फिल्ममै पूर्णन्दुले त्यो आँट गरे । तर, 
सोही अनुरूपको निर्देशकीय क्षमता देखाउन 
सकेनन्‌ । पटकथामा उनले रमेशरञ्जनको 
साथ पाएका छन्‌ । 
उदीयमान मधेसी नेता त्रिपाठीजीको 
हत्यारा पत्ता नलागेपछि वीरगन्जको शान्तिसुरक्षा 
खल्बलिन्छ । अनि, काठमाडौँबाट खटिन्छन्‌, 
एसपी ओम खरेल (निखिल उप्रेती) । इमानदार 
र निर्भीक एसपीको प्रवेशसँगै घुस्याहा डीएसपी 
रामदेव थारु (सौगात मल्ल), नेताहरू देवु शाह 
(रमेशरञ्जन) र कोइराला (रमेश बुढाथोकी)को 
निदहराम हुन्छ । थारुलाई जसरी पनि पैसा 
कमाउनु छ भने विपरीत धुवमा रहेका देवु 
र कोइरालालाई पैसासँगै सत्ता हत्याउनु छ । 
त्यसका लागि जातीय र क्षेत्रीय मुद्रालाई गलत 
ढंगले उठाउने उनीहरूको आदत बनिसकेको छ। 
यस्तो अपराधको चंगुलमा फसेका खरेलले के 
गर्लान्‌ ? भ्रष्ट नेता र प्रहरी अधिकृतको भन्डाफोर 
होला ? फिल्म यिनै प्रश्नहरूको वरपर घुमेको छ। 


हरेक पात्रले मधेसको नाम बारम्बार जपे पनि 
संरक्षण वीरगन्जमा सीमित छ । मधेसका अरू 
सहरसँग कथाको 'कनेक्सन' छैन । वीरगन्जलाई 
भ्रष्ट राजनीति र तस्करको उर्वरभूमिका रूपमा 
चित्रित गरिएको छ । यहाँका न नेता सफा छन्‌, 
न प्रहरी र प्रेस नै । अनि, जनताचाहिँ नेताले 
जता भन्यो, त्यतै लाग्छन्‌ । तर, यी हर्कत पर्दामा 
देखाइँदैन, पात्रले संवादबाट मात्र प्रस्ट्याउने 
प्रयास गर्छन्‌। प्रतीकात्मक र गहिरो भाव बोकेका 
दृश्यको खडेरी छ सुरुआतबाट । मधेसको समस्या 
बुझे पनि त्यसलाई दृश्यमा बदल्ने कौशल 
निर्देशक र पटकथाकार दुवैमा देखिँदैन । 

पात्रहरूको जुलुस र कमजोर चारित्रीकरणले 
थप गञ्जागोल बनाएको छ । सुरुआती १५ 
मिनेटदेखि नै कथा र पात्रमाथि पकड गुमाएका 
छन्‌ निर्देशकले । पात्र बोलिरहन्छन्‌ तर भनाइ 
र गराइको भेउ पाउन्न । त्रिपाठीजीको चरित्र 
स्थापित नगर्दै हत्या गरिन्छ । जबकि, त्यसपछिको 
पूरा फिल्म अपराधी खोज्न र उम्कनतिर केन्द्रित 
हुन्छ । यसरी आधार विषय नै फिक्का हुँदा 
स्वाभाविक रूपमा वितृष्णा जाग्छ । कोइरालालाई 
भयंकर नेताका रूपमा प्रस्तुत गरिन्छ । तर, 
आफनो भरौटेको अगाडि फुइँ लाउनुबाहेक 
उनमा अन्य राजनीतिक “नेक्सस' देखिँदैन । 
देवु शाहले रक्सी पिउने र उत्तेजक भाषण मात्र 
दिन्छन्‌ । उनको चरित्रको धरातल कमजोर छ। 
डीएसपी थारुचाहिँ जता गुलियो, उतै भुलियो 
भनेझैँ । उनले राजधानीमा सत्तासीन कुनै नेताको 
ठूलै आशीर्वाद पाएजस्तो देखाइन्छ । 

पक्का पनि मधेस आक्रामक छ । पहाडलाई 
आफूनो विरुद्धमा देख्छ तर यो यथार्थलाई जातीय 
र क्षेत्रीयताको रंग दिएर अधिकांश मधेसी नेता 
अतिरञ्जित गर्छन्‌ । सोही कारण मधेसका 
वास्तविक पीडितले कहिल्यै न्याय पाएका छैनन्‌। 
पूर्णन्दुले पस्कन खोजेको यही तीतो वास्तविकता 


हो । तर, फितलो प्रस्तुतीका कारण प्रभावहीन 
भएको छ । लम्बेतान र बिनाप्रसंगका भाषण 
र खरेलको गोदामभित्र फाइटको तुक छैन । 
अशिष्मा नकर्मी र सौगातको प्रेमको प्रसंग र 
गीतले कथाको बहाव अझ बिथोलेको छ । 
खासमा महिला पात्रबाहेक सबै 'लाउड' छन्‌ । 

मधेसको सामाजिक बनोट अनुसारका 
फरक पात्रको प्रतिनिधित्व गराउनु सकारात्मक 
छ । मधेसभित्रकै अन्तरविरोधलाई निर्देशकले 
दुई मधेसी नेता र थारू प्रहरी अधिकृतमार्फत 
छर्लग पार्ने प्रयास गरेका छन्‌ । हत्या 
गरिएका नेता त्रिपाठीकी पत्नीको मनोभावलाई 
मर्मस्पर्शी शैलीमा देखाइएको छ। होली गीत र 
त्यसपछिको एक्सनको कोरियोग्राफी तुलनात्मक 
रूपमा अब्बल छन्‌ । सौगात र प्रमोदको 
हिलोको फाइट निकै मिहिनेत गरेर खिचिएको 
छ । क्लाइमेम्सले मधेसमा मौलाइरहेको 
वंश परम्पराको झल्को दिन्छ । यो एन्टी 
पहाडे' फिल्म होइन । निर्माण पक्षले लगानीमा 
कन्जुस्याइँ गरेको देखिँदैन पनि । 

सौगातको चरित्र ज्यादै चर्को लाग्छ । त्यसैले 
उनीसँग दर्शक झयाम्मिदैनन्‌ । यही प्रवृत्तिको 
चरित्रमा उनलाई यसअगाडि पनि हेरिसकिएको 
छ। बरू, रमेशरञ्जन केही स्वाभाविक लाग्छन्‌, 
खासगरी भाषण गर्दा । रमेश बुढाथोकीको 
बोल्ने शैलीदेखि हाउभाउसम्म बनावटी लाग्छ । 
प्रमोदलाई हुलिया र 'टोन'ले साथ दिएको छ । 
मलिना र अशिष्माको न भूमिका प्रभावकारी छ, 
न अभिनय नै जीवन्त । 

मूल कथा संवेदनशील भए पनि कथा 
भन्ने शैली कलात्मक हुन नसक्दा सरक्षणले 
निराश बनाउँछ । सिनेमाको औपचारिक 
अध्ययन गरेका अनि मधेसको जनजीवन 
भोगेकाले पनि पूर्णन्दुसँग यही स्तरको फिल्मको 
अपेक्षा थिएन । ९ 


१६ हलाह आइतबार । ११ भदौ २०७४ 


'कुनै ठूलो काम गरेको होइन 


नगरी सलामयोग्य कार्य गरे | उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुनका छोरा दीपेश पुन यस्तै पात्रमध्ये एक हुन्‌, जो उद्धारमा जुटे । उनैसँगको कुराकानी : 


सा उन अन्तिम साताको अविरल वर्षाका कारण कैलालीदेखि झापासम्म डुबानमा पन्यो । डुबानका त्रासबीच केहीले भने आफूनो ज्यानको पर्वाह नै 


डुबान हुँदा तपाईं कहाँ हुनुहुन्थ्यो ? 

म सुनसरीको इटहरीमा थिएँ । पार्टी कामकै सिलसिलामा त्यहाँ 
पुगेको थिएँ । वर्षातका कारण बस्तीहरू डुबानमा परेपछि कार्यक्रम 
स्थगित गर्नुपस्यो । 
अनि अहिले चाहिँ ? 

अहिले पनि इटहरीमै छु । हिलोमा छु । उद्धार एवं राहत सामग्री 
बाँडिरहेको छु । 
आफ्चाहिँ कसरी जोगिनुभयो ? 

संयोगले हामी बसेको घर अलि उचाइमा परेछ र डुबेन । अनि, 
आफू नडुबे पनि अरूलाई बचाउनुपर्छ भनेर तुरुन्तै पौडेर अरूको 
सामान निकाल्नेदेखि मानिस, गाईबस्तु बचाउनतिर लाग्यौँ । दिनभरि 
यसैगरी काम गयौँ । 
अहिले कसरी सहयोग गरिरहनुभएको छ ? 

हामीले यहाँ बा-आमा दुवै गुमाएर अनाथ बनेका बालबालिकालाई 
भेट्यौँ । एकदमै बेहाल छ मानिसहरूको । बाआमा र भाइ गुमाएका दुई जना 
साना दिदीभाइलाई आर्थिक सहयोग ग्यौँ । साथीसँग मागेर पनि दियौँ । 
जे सहयोग गर्न सकिन्छ, त्यही दिएर सहयोग गरिरहेका छौँ । 
आर्थिक सहयोगको आधार ? 

हामीले पैसा त्यत्रो विधि दिएका छैनौँ । मन थाम्नै नसक्ने गरी बेहाल 
भएकाहरूलाई दिएको हुँ । मेरो कुनै एनजीओ / आईएनजीओ छैन । मैले 
पैसा उठाएको पनि छैन । खल्तीमा जति छ, त्यति दिएको मात्र हुँ । 
केही साथीहरूसँग क्रण मागेर पनि दिएको छु। 
अहिले त्यहाँको अवस्था कस्तो छ ? 


एकदमै बिजोग छ। २ भदौमा मात्रै हामी इटहरीदेखि अलि पूर्वतिरको 
गाउँमा पुग्यौँ । पूरै बस्ती बगाएको रहेछ । त्यहाँ शौचालय बनाउने 
जमिनसम्म छैन । महामारी नफैलियोस्‌ भनेर हामीले अस्थायी शौचालय 
निर्माणमा सहयोग गरिरहेका छौँ । 
कोसीपारि र वारि (सुनसरी)को अवस्थामा के भिन्नता रहेछ ? 

सिरहा-सप्तरीतिरको डुबानमा गरिब र दलितहरू बढी परेका छन्‌ । 
उनीहरूको कन्तबिजोग छ । सरकार प्रभावकारी रूपमा पुग्न सकेको 
छैन । अझ त्यहाँका दलित, गरिब बस्तीका मानिससँग त नागरिकतासमेत 
रहेनछ । यसले राहत वितरणमा असर गर्न सक्छ । 
तपाईं यसरी राहतमा लाग्नुको कारणचाहिँ के हो ? 

देशका लागि केही गर्ने बेला यही होजस्तो लाग्यो । उद्धारलाई 

कर्तव्य ठानी तत्काल आफूसँग जे छ, त्यही दिने र जे सकिन्छ, 
त्यही गर्ने हिसाबले म सहयोगमा जुटेको हुँ । आवश्यक परेका बेला 
आपत्‌मा परेकाहरूलाई सानो भर मात्रै दिएको हुँ । ठूलो केही काम 
गरेको होइन । 
उपराष्ट्रपतिको छोरो र सामान्य व्यक्तिको छोरो राहत, उद्धारमा 
खटिँदाको फरक के हुँदोरहेछ ? 

यो विपत्‌का बेला कसले उद्धार गच्यो भन्ने आपत्‌ बेहोरिरहेकाहरूले 
हेर्दैनन्‌, हेर्ने कुरा पनि भएन । त्यो पछि व्याख्या-विश्लेषण गरिने कुरा हो । 
तर, तपाइँको यो कामलाई राजनीतिसँग समेत जोडियो नि ? 

म आफैँ राजनीतिमा संलग्न भएको नाताले विरोधीहरूले यस्तो 
भन्नु अनौठो होइन । राजनीति यति बदनाम भइसक्यो कि राम्रो काम 
गर्दा पनि जस नपाइने रहेछ । राजनीतिको चरम विकृत रूप हो यो। ९ 


आइतबार । ११ भदौ २०७४ छिटा १0 


लोटबुक 


॥प्रदीप बस्याल 


केही महिनाअघि राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी भारत भ्रमणमा जाँदा 
एयरपोर्टमा स्वागत गर्न नेपालमा खासै नसुनिएकी एक राज्यमन्त्री 
आइपुगिन्‌ । उसै त भावुक हामी, यस घटनापछि ठूलै चिन्तामा पन्यौँ । 
भारतमाथि आक्रोश पोख्नु त नौलो कुरा भएन, राष्ट्रपति एयरपोर्टबाटै 
फनक्क फर्किनुपर्थ्यौ भन्नसमेत छाडेनौं | केही दिनपछि राष्ट्रपतिले 
भ्रमण छोट्याएर फर्किन लागेको अफवाहसमेत फैलियो । कूटनीतिका 
पण्डितहरूसामु भने आआफूनै तर्क थिए, कसैले त्यसलाई स्वाभाविक 
भने त,कसैले 'जसले स्वागत गरे पनि मुख्य सवाल राज्यको मुद्दामा 
भर पर्ने' भने । भन्ने कुरा जेसुकै हुन्‌, त्यो त्यति धेरै सामान्यीकरण गर्न 
मिल्ने विषय पनि थिएन | 

फरक परिवेशमा जब चिनियाँ राष्ट्रपति ची जिनपिङ पहिलोपटक 
अमेरिका जाँदै थिए, चिनियाँ कूटनीतिज्ञको ध्यान त्यसबेला उनीहरूका 
मुद्दामा जत्तिकै आफूना राष्ट्रपतिलाई त्यहाँ अपमानित हुने कुनै जेस्चर 
नदेखाइयोस्‌ भन्नेमा थियो | प्रोटोकलमा निकै संवेदनशील चिनियाँहरू 
किन पनि बढी चनाखो भइदिए भने त्यसको एक महिनाअघि मात्र 
डोनाल्ड ट्रम्पले जर्मन चान्सलर एन्गेला मार्केलसँग पत्रकार सम्मेलनमा 
हात मिलाउन मानेका थिएनन्‌ । अमेरिकी समकक्षीसँगको पहिलो 
भेटमा कम्तीमा ट्रम्पले अरू कसैप्रति नै सही गाली नगरून्‌, भेटमा 
उदास नदेखियून्‌ वा निकै चर्का केही नबोलून्‌ भन्ने आफूनो सरोकार 
कूटनीतिक संयन्त्रबाट चिनियाँहरूले गृहकार्य गरिरहेका थिए । 
राजनेताहरू भेट्दा आपसी स्वार्थ र सम्भावनाका कुरा त हुन्छन्‌ नै तर 
त्यसको भविष्य उनीहरूलाई स्वागत गर्ने व्यक्ति, भेट्ने स्थान, समय, 
हस्तमिलानका शैली, मुस्कान र वार्ताका बेला राजनेताका दायाँबायाँ हुने 
व्यक्तिका हैसियतले गर्छ । स्वागत गर्न को आउँछन्‌, स्वागत पाउनेको 
वशको विषय होइन | तर, त्यो हैसियत उसका अघिपछिको जेस्चरले 
पनि निर्धारण हुन्छ | प्रोटोकलको हिसाबकिताब सहज हुन्छ तर 
कूटनीतिमा प्रोटोकल पछ्याउनुभन्दा प्रोटोकल तोड्नुको पनि 
आफूनै अर्थ हुन्छ । 

यता हामी आफूलाई स-सानै कुरामा कति कमजोर देखाउँछौँ र 
हामीलाई अरूले कति कमजोर रूपमा हेर्छन्‌ भन्ने हेक्का नभएसम्म 
हामीले पाउने हैसियत कमजोर नै हुन्छ | हालै सम्पन्न बिमस्टेकको 
मन्त्रीस्तरीय बैठकमा बेतालले भझुन्ड्याइएको तुलले सायद 'हामी कमजोर 
नै हौँ भन्ने इम्प्रेसन चर्कासंग छाड्यो । सञ्चारमाध्यमले त्यसको तस्बिर 
आउँदा खिन्न लाग्ने गरी टल्किरहेको, खुम्चिएको देखिन्थ्यो | त्यति 


मात्र होइन, आयोजक राष्ट्र त नेपाल थियो तर बैठकका अपडेटहरू 
छिनछिनमा भारतीय विदेश मन्त्रालय, दूतावास र विदेश प्रकक्ताबाट 
निकै व्यवस्थित रूपमा आइरहेका थिए । घुमिफिरी पाइने भएता पनि 
अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चको नेतृत्वको अवसर एउटा देशका लागि आफूनो 
हैसियत देखाउने अवसर हो, जसमा केही लाख खर्चनु राज्यका लागि 
ठूलो कुरा होइन । र, खास कुरा पैसा नै होइन, हाम्रो कमजोर सोच 
हो | बैराग लाग्ने गरी भुन्ड्याइएको त्यो तुल सम्झिँदा त लाग्थ्यो, 
बरू बैठककै सिलसिलामा भारतीय दूतावासले गरेको रिसेप्सन भव्य 
थियो | उता सुषमा स्वराजलाई भेट्दा प्रधानमन्त्री देउवाले आफूनी 
पत्नीलाई आफ्नो लहरको सुरूमा राखे भने पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहालले आफूना पुत्र प्रकाश दाहाललाई, पारिवारिक बैठकजस्तो | 
अनि, हामीलाई छिमेकीले हेप्नु के आश्वर्य भयो त ! 


हैसियत नपुग्ने कूटनीति 


औपचारिक रूपमा कूटनीतिक अभ्यासहरू सुरू हुँदाका समय 
पश्चिमा देशमै सम्भ्रान्त र धनीहरूले मात्र कूटनीति गर्नुपर्छ भनिन्थ्यो | 
कारण सामान्य थियो, क अरूको सानोतिनो लोभमा नपरोस्‌ वा 
सानोतिनो कामकै लागि राज्यकै मुख ताक्न नपरोस्‌ | परिवेश 
फेरिएको छ । लोकतन्त्रीकरणको विश्व लहरमा हामी पनि निकै अगाडि 
बढिसकेका छौँ | त्यसरी सोच्नु अब तानाशाही सोच हुनेछ | 
यो प्रसंग सम्झनुको कारण भने अर्कै छ | नेपाल सरकारको नीति 
निर्माण गर्ने उच्च ओहदाका एक माननीयले केहीअघि आफूनो मन्तव्यमा 
भन्दै थिए, 'हामीजस्तो गरिब देशले 
“त धेरै ठूलो महत्वाकांक्षा 
राख्नु बेतुकको कुरा हो ।' 
हालै विदेशस्थित एक 
आकर्षक मिसनमा सरूवा 
भएर जान लागेका 


// ,/ कनिष्ठ कूटनीतिज्ञसँग 
2 


// भेट्दा ती माननीयको 
“कुरा मेरो मस्तिष्कमा 
अचानक फर्कियो । उनी 
2“ भन्दै थिए, 'यताबाट हेर्दा 
) डलरमा भत्ता खाएको देखिन्छ तर 
उताको दुःख आफूनै छ ।' 
११ दूतावासमा चुपचाप हाजिर 
१ गरेर, बोलाएका पार्टी|बैठकमा 

उपस्थितिका लागि मात्र 

गएर र केही हजार डलर 

बचाएर फर्किने भए त ठीकै छ | नत्र, प्रोएक्टिभ कूटनीति गर्न 
नेपालीलाई गाह्रै रहेको उनी बताउँथे । सरकारले त्यस्ता कामका लागि 
सीमित बजेट छुट्याएको हुन्छ । ती कूटनीतिज्ञ भन्दै थिए, 'कहिलेकाहीँ 
केही अनौपचारिक संवाद गर्न एउटा मर्यादित कफी सप छिर्नुअघि पनि 
दुईपटक सोच्नुपर्छ । लन्च, डिनर त परको कुरा ।' 
बहुराष्ट्रिय संगठनमा नेपालले उम्मेदवारी दिने बेलामा गर्ने 

प्रचारप्रसार त त्यही पैसाको अभावमै निकै दयालाग्दो हुँदो रहेछ । 
कूटनीतिमा एउटा महत्त्वपूर्ण पाटो 'इनफर्मल नेगोसिएसन' गर्न हाम्रो 
हैसियतले नै भ्याउँदैन । अनि, कसरी हुन्छ गहिराइका वार्ता अनि 
कसरी आउँछ गुणस्तरीय प्रतिफल ? ९ 
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